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نگاه

  نیم نگاه  

معمای مذاکره!

»دونالد ترامپ« پس از ایجاد نوعی آشوب 
در سطح جهان و ادعای مالکیت بر اراضی 
دیگر کشورها و جنگ تعرفه ای، حال راهبرد 
مذاکره را در سه جبهه در پیش گرفته است. 
اما مسئله اصلی آن است که این مذاکرات 
نوعی استراتژی از پیش تعیین شده است یا 
شخص ترامپ و تیمش به جهت استیصال 
در تصمیم گیــری و فشــارهای داخلی و 

بین المللی به این راهبرد روی آورده اند؟ 
 مذاکرات غیرمســتقیم ایــران- آمریکا به 
میزبانی عمــان، میانجی گــری آمریکا در 
مذاکرات روسیه- اوکراین که تا به اینجای 
کار هنوز اتفاقی  برای صلح و پایان جنگ 
صورت نگرفته اســت و به احتمال فراوان 
حداقل چند مــاه دیگر نیز درگیری ها ادامه 
خواهد داشــت؛ و ضلع ســوم مذاکرات 
چین- آمریکا بر ســر تعرفه های اقتصادی 
اســت، مذاکراتی که آمریکا بســیار بر آن 
پافشــاری می کنند چرا که از ابتدای ســال 
۲۰۲۲ تــا کنون ایــن اولین بار اســت که 
آمریکا با چنین رکــودی در اقتصاد مواجه 
می شود و آمریکا برای بقای اقتصادی باید 
بتواند با پکن کنار بیاید.  در هر ســه جبهه 
که آمریکا در حــال حاضر در حال مذاکره 
اســت؛ ابتدا این آمریکا بــوده که رویکرد 
خصمانه و جنگ طلبانه داشــته و به مرور 
به دلیل ناکامی های متعدد ســعی در تغییر 
سیاســت های خود داشته اســت. در باره 
مذاکرات ایران به این صــورت بود که در 
ابتدا آمریکایی ها بــا حمایت های مالی و 
نظامی به رژیم صهیونیستی و گروهک های 
تروریستی تلاش داشتند تا جبهه مقاومت 
و ایــران را در موضع ضعف قــرار داده و 
حاکمیت ســابق خود را بــه منطقه غرب 
آســیا برگردانند؛ اما باوجــود تلاش های 
متعدد، جبهــه مقاومت و ایران اســلامی 
همچنان پــر قدرت تر از دیــروز در مقابل 
زیاده خواهی های نظام ســلطه ایســتاده و 
همچنین جبهه مقاومت به ویژه »حزب الله 
لبنــان« و »حوثی های یمن« خــواب را از 
چشمان رژیم صهیونیستی و ایلات متحده 
ربوده اند. در قضیه جنگ اوکراین- روسیه 
و اوکراین نیز آمریکایی ها تلاش کردند تا با 
حمایت از اوکراین روس ها را عقب بکشند 
و با اســتفاده از عضویــت اوکراین در ناتو 
نفوذ خود را تا مرزهای روسیه نیز گسترش 
دهند که این امکان نیز با شکست اوکراین و 
هدر رفتن دلارهای آمریکایی محقق نشد. 
همچنین در مورد رقابت با چین نیز آمریکا 
بارها با ایجاد تعرفه ها و اعمال محدودیت ها 
برای شرکت های چینی به بهانه کمونیستی 
بودن آنها، تلاش داشته تا به نوعی زورآزمایی 
نرم را با این کشــور تجربــه کند؛ اما تا این 
لحظه هیچ دســتاوردی از این زورآزمایی 

نصیب آمریکایی ها نشده است.
 پــس بــا توجه بــه مــوارد ذکر شــده و 
واقعیت های موجود، می توان نتیجه گرفت 
کــه راهبرد فعلی ایالات متحــده مبنی بر 
مذاکرات سه گانه با سه کشور چین، روسیه 
و ایران پیش از آنکه یک استراتژی از پیش 
تعیین شــده باشــد، نوعی فرار از بن بست 
موجود در عرصــه داخلی و خارجی برای 
آمریکا است. هرچند که »اسکات بنست« 
وزیر خزانــه داری آمریکا در بــاره تقابل با 
چین، اســتفاده از نبرد تعرفه ای را با عنوان 
»عدم قطعیت راهبردی«، نوعی استراتژی 
برای کســب قدرت برتر در مذاکره با چین 
می داند؛ اما حتی اگر این رویکرد را نوعی 
اســتراتژی از پیش تعیین شده هم بدانیم، 
تأثیــرات آن مانند ایجــاد ناامنی تجاری و 
افزایش هزینه ها سبب شــده تا این راهبرد 
بیشتر شــبیه یک قمار پرخطر غیرمعقول 

شود.

مهدی نیک بین
کارشناس سیاسی

 علی قاسمی
کارشناس ارشد اقتصادی

درحالی که هنوز گزارش جامع و شــفافی از ابعاد 
حادثه دلخراش انفجار و آتش ســوزی گسترده در 
بندر شهید رجایی که خسارات جانی و مالی قابل  
توجهی برجای گذاشــته از سوی نهادهای مسئول 
منتشر نشده است. قصه پر غصه اصلاح گمرکات 
به منزله یکی از 7 نظام تحولی چندین سال است که 
شروع شده، اما با گذشت سال های متمادی به دلیل 
گوناگون که ذکر خواهد شد، نگذاشتند این اصلاح 
به سرانجام مطلوبی برسد تا شاهد این گونه حوادث 
زیانبارجانی و مالی نباشیم. الحمدلله در فرآیند این 
سال ها متولیان امر تذکرات لازم و به موقع را داده اند، 

ولی برای اصلاح، گوش شنوایی نبوده است.
رهبر معظم انقلاب در نخستین روز سال ۱۳۹۶ 
در اجتماع زائران و مجــاوران حرم مطهر رضوی 
با انتقاد از مســئله قاچاق در کشــور عنوان کردند: 
»به بنده گزارش دادند کــه از فلان بندر ـ یک بندر 
 سه هزار تا پنج هزار کانتینر 

ً
مشخصی ـ در روز مثلا

وارد کشور می شود. از مجموع این سه هزار یا پنج 
هزار، فقط ۱۵۰ کانتینر بازدید می شود! خب چرا؟ 
بقیه بازدید نمی شــود و می آید؛ وقتــی داخل انبار 
رفت ، معلوم می شود که جنس قاچاق است که وارد 
شده اســت؛ ]آن هم[ از مبادی رسمی کشور! باید 

جلوی اینها گرفته بشود؛ و می توانیم.«
ســال های قبل در دولت »روحانــی« هم این 
معضل به همان شکل اتفاق افتاده است تا روحانی 
رئیس جمهور وقت به رئیس گمرگ دستورالعملی 
می نویســد که به نوعی تکلیف 8۰ هزار کانتینر دپو 
شــده را تا حدودی مشــخص می کننــد. روزنامه 
»دنیای اقتصاد« در تاریخ ۱۳۹7/۱۰/۱۲ در گزارشی 
نوشته است: »در نشست مشترک بین مدیرکل بنادر 
و دریانوردی هرمزگان با سرپرســت حوزه نظارت 
گمرکات اســتان هرمزگان و گمرک شهید رجایی 
اعلام شد که ۴۲ هزار کانتینر در محوطه های بندر 
شهید رجایی دپو شــده که ۱۰ هزار کانتینر از سال 
8۰ تا حالا تعیین تکلیف نشده اند.« نظام در بحث 
تعییــن تکلیف کالاهای رســوبی و متروکه باید به 
یک جمع بندی برسد و کارها را فیصله بدهد. چرا 
باید کالا ۱7 ســال در کانتینر بماند. »غلامحسین 
محســنی اژه ای« رئیس قوه قضائیه نیــز در خرداد 
۱۴۰۲ با اشاره به وجود محموله های فاسد در انبارها 
هشدار داده بود: »این وضعیت علاوه بر ضررهای 

مادی، می تواند موجب آلودگی سایر کالاها شود.«
ایــن اتفاق ها در حالی می افتــد که در قوانین به 
صراحت آمده است.کالاهایی که از خارج از کشور 
وارد انبارهای بنادر می شوند باید ظرف مهلت قانونی 
)سه ماه( توســط صاحب کالا از گمرک ترخیص 
شــوند و در صورت عدم اقدام صاحب کالا به هر 
دلیل )عدم اخذ ثبت سفارش، عدم اخذ تخصیص 
یا تأمین ارز یا حتی عدم ترخیص به صورت عمدی 

و...( طبق مــاده ٢٤ قانون امــور گمرکی این گونه 
کالاها مشــمول مقــررات متروکه شــده و پس از 
اعلام فهرســت آنها توســط مرجع تحویل گیرنده 
کالا )انباردار( به گمرک، برای هر قبض انبار به طور 
جداگانه اظهارنامه متروکه تشکیل شده است و پس 
از انجام تشــریفات مربوطه اظهارنامه و کالا برای 
فروش به ســازمان اموال تملیکی تحویل و حقوق 
ورودی آنها پس از فروش به حساب بیت المال واریز 

می شود.
اظهارنظر رئیس جمهور مبنی بر نگهداری ۱۴۰ 
هزار کانتیتر در بندر شــهیدرجایی و زمان بر بودن 
فرآیند ترخیص، واقعیت تلخی را نشــان می دهد. 
در واقع رسوب کالا همچنان ادامه دارد؛ مسئله ای 
که از گذشته بوده و همچنان ادامه دارد. سال هاست 
که حجم انبوهی از کانتینرها و محموله های تجاری 
در این بنادر بدون ترخیص باقی می مانند که این امر 
نه  فقط هزینه های اضافی به اقتصاد کشــور تحمیل 
می کند، بلکه خطر فســاد کالاهای فاسدشدنی و 
ایجاد بحران های لجستیکی را نیز افزایش می دهد. 
موضوعی که به ناکارآمدی سیســتم ثبت سفارش، 
موانع گمرکی و سیاســت های نامناســب وزارت 

صنعت، معدن و تجارت مرتبط است.
ســخنان بخش خصوصی و متخصص در این 
حوزه گویای واقعیت اساســی است که به آن اشاره 
می شود: »مسعود دانشــمند« عضو اتاق بازرگانی 
ایران اعلام کرد: »متأسفانه تأخیرهای طولانی مدت 
در فرآیند ثبت سفارش، به ویژه برای برخی کالاها 
وجــود دارد. در واقــع وزارت صمــت بــه  دلایل 
نامشــخصی از صدور به  موقع مجوزها خودداری 
می کند و علت بالا بودن کانتینرهای دپو شده در بندر 
شهید رجایی نیز همین امر بوده است.« به گفته وی، 
حضور یک فرد یا یک تیم تصمیم گیرنده عجیب در 
این وزارتخانه که اختیارات گسترده ای دارد، موجب 
شده تا تصمیم گیری ها با کندی و ابهام مواجه شود. 
وی در جمله ای تکان دهنده می گوید: »سیستم کار 
می کند. اما برخی نمی گذارند« به نوعی باید گفت 
شاه بیت اصلی این همه مشکلات تداومی این چند 
سال، در این عبارت است. »مشکل اصلی، افراد و 
نهادهایی هستند که بر این سامانه اعمال نظر می کنند 
و پشت پرده، تصمیم گیری هایی انجام می شود که 
شفاف نیست. اگر شــفافیت در این حوزه افزایش 
یابــد، تجار می توانند در فضایــی قابل  پیش بینی و 
امن به فعالیت خــود ادامه دهند.« به غیر از عوامل 
اخلال گر و نفوذی، گمرگات کشور با یک سری از 
مشکلات زیرســاختی، مدیریتی و ساختاری رنج 
می برد که به اهم آنها و راه حل های آن اشاره اجمالی 

می شود.

 B)چرایی رسوب کالا )عدم ترخیص
۱ ـ نگهداری کالا توســط واردکنندگان در محوطه 
گمرک به دلیل صرفه اقتصــادی )هزینه های کمتر 
به خاطر پایین بودن هزینه نگهــداری در انبار های 
گمرگی و عدم نیاز به ثبت در سامانه جامع تجارت( 

یا با انگیزه احتمالی احتکار.

۲ـ افزایش قیمت کالا؛ با توجه به شرایط تورمی که 
در اقتصاد کشور وجود دارد موجب می شود در گذر 
زمان، ارزش کالا بیشتر شده و واردکننده کالا را با 

قیمت بالاتری عرضه می کند.
۳ـ عدم امکان ارائه کد رهگیری از سوی بانک عامل 

به دلیل مشکلات ارزی.
۴ـ اخــذ مابه التفاوت قیمت ارز بــرای رفع تعهد 
ارزی کالاهای اساسی که بدون تأمین ارز از گمرک 
خارج شده یا نهاده های تولید که به صورت درصدی 

ترخیص شده اند.
۵ـ طولانی بــودن فرآیندها در برخی تشــریفات 
گمرکی )نظیر طولانی شدن صدور مجوزها توسط 
دســتگاه ها، عــدم هماهنگی کامل دســتگاه های 
نظارتی و همکار با گمرک و طولانی شــدن فرآیند 

رسیدگی به اظهارنامه های گمرکی(
۶ـ عدم پرداخت حقوق ورودی به گمرک توســط 
برخی صاحبان کالا )به دلیل عدم تمکن یا به عمد(

7ـ تغییرات و بی ثباتی در سیاســت های تجاری و 
ارزی

8ـ ضعف در برنامه ریزی بر اســاس روند عرضه و 
تقاضا برای تأمین کالاهای اساسی

۹ـ عدم امکان رصد دقیق وضعیت کالاهای وارداتی 
به دلیل عدم اتصال کامل ســامانه جامع تجارت و 

زیرسامانه های آن
۱۰ـ عدم یکپارچگی لجســتیکی در زنجیره انتقال 

محموله ها بین بنادر تا مقصد نهایی.
۱۱ـ کمبود نیروی انســانی متخصص و باتجربه از 
یک سو و کمبود تجهیزات و امکانات مدرن به دلیل 

سنتی بودن و عدم استفاده از فناوری های نوین
۱۲ـ بروکراســی اداری پیچیده، قوانین و مقررات 

دست و پاگیر و تعدد مراجع دخیل در ترخیص کالا
۱۳ـ فســاد، تبانی و رشــوه خواری به  خاطر فقدان 

شفافیت در فرآیندهای گمرکی
۱۴ـ ضعف فرهنگ تجارت خارجی و ناآگاهی از 

قوانین و مقررات گمرگی
۱۵ـ تعارض منافع و ضعف های نظارتی در سطوح 

مختلف
علاوه بر موارد ۱۵ گانه مذکور معضل اساســی 
و قابل اعتنا در موضوع گمرکات، تناســب نداشتن 
ظرفیــت انبارها با حجم کالاهای ورودی اســت. 
 برای پاســخگویی به حجم 

ً
انبارهای موجود غالبا

عظیمی از کالاهــای وارداتی طراحی نشــده اند، 
به همین دلیل شــاهد انباشت و رســوب کالا در 
محوطه های گمرکی هســتیم. ایــن معضل نه تنها 
فضای کافی برای ذخیره ســازی کالاهای جدید را 
فراهم نمی کند، بلکه بــه کندی ترخیص کالاهای 
موجود و فســاد و آسیب دیدن آنها نیز می انجامد.. 
همچنین کمبود و گرانی ناوگان حمل و نقل، چالش 
دیگری است که در فرآیند ترخیص کالا خودنمایی 
می کند. کمبود کامیون، تریلی و دیگر وسایل نقلیه 
برای حمل کالا از گمرک بــه مقصد، به تأخیر در 
ترخیــص و افزایش هزینه هــای حمل و نقل منجر 
می شود. ازدحام کشــتی ها در بنادر، به دلیل کمبود 
اســکله و تجهیزات تخلیه و بارگیری همگی نشان 

ازضعف جدی ســرمایه گذاری در زیرســاخت ها 
است که به نوعی ناترازی را به وضوح نشان می دهد.
بعد از آشــنایی با معضلات رسوب و تأخیر در 
خروج کالا از گمرکات کشــور یک سری اقدامات 
عاجل برای اصلاح رفع مشــکل رسوب کالا باید 

مد نظر باشد که به برخی از آنها اشاره می شود:
ـ تســهیل و تســریع در تخصیص ارز: ساماندهی 
سیســتم ارزی و تخصیــص بــه موقــع ارز بــه 

واردکنندگان.
ـ اصــلاح و ساده ســازی فرآیند ثبت ســفارش و 
مجوزها: کاهش بروکراســی اداری و شفاف سازی 

قوانین و مقررات.
ـ افزایش نیروی انسانی و تجهیزات گمرکی: تجهیز 
گمرک به امکانــات و نیروی انســانی کافی برای 

تسریع در انجام تشریفات گمرکی.
ـ ارتقــای دانــش و آگاهــی صاحبــان کالا: ارائه 
آموزش هــای لازم به صاحبان کالا در باره قوانین و 

مقررات گمرکی.
ـ توسعه و تجهیز زیرســاخت ها: افزایش ظرفیت 
انبــارداری، نوســازی ناوگان حمل و نقــل و بهبود 

وضعیت بنادر و جاده ها.
ـ کاهــش قوانین دســت و پاگیر: اصــلاح قوانین و 
مقــررات گمرکی و تناســب آنها با شــرایط روز 

تجارت.
ـ افزایش شفافیت و مبارزه با فساد: ایجاد سامانه های 

شفاف و نظارت دقیق بر عملکرد گمرک.
ـ ایجــاد هماهنگی بیــن دســتگاه های  گوناگون: 
ایجاد ســامانه های یکپارچه و تبادل اطلاعات بین 

دستگاه های مرتبط با ترخیص کالا.
ـ ترویج فرهنــگ تجارت خارجی: ارتقای دانش و 
مهارت فعــالان در حوزه تجارت خارجی و ترویج 
فرهنــگ قانون مــداری و آموزش های تخصصی 

تجاری
مهم تر از همه اینهــا اراده وعزم جدی دولت با 
همکاری بخش خصوصی بایــد صورت بگیرد تا 
حداقل بخشی از مشکلات در یک بازه زمانی حل 
شود..یکی از راهکارها برای کاهش رسوب کالا که 
در خیلی از جاها مرسوم است، نگهداری قسمتی 
از کالاهای اظهارشــده در گمرک به میزان بدهی و 

اجازه ترخیص مابقی کالای اظهاری است.
وی در پایان گفت، گمرک های کشــور بســیار 
پراکنده و متعدد هســتند که کارآیی آنها را کاهش 
داده است. مقررات پیچیده و فراوان و ناهماهنگی 
در وظایف آنها با ســازمان های دیگر وجود دارد و 
باید تحولی در این باره انجام شده و مجرای واحد و 
یکسان برای جلوگیری از تداخل وظایف در دستور 
کار قرار گیرد. یکی از جاهای اصلاحی همین بندر 
شــهید رجایی اســت که تراکم کاری در آن بسیار 
بالا است. منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی 
با ظرفیت سالانه ۱۰۰ میلیون تن کالا، بزرگ ترین 
و مهم تریــن بندر تجاری ایران اســت که به تنهایی 
۵8 درصد عملیات کالاهای غیرنفتی، ۴۳ درصد 
عملیات جابجایی فرآورده های نفتی و 8۵ درصد از 

عملیات کانتینری بنادر کشور را برعهده دارد.

»علی لاریجانــی«، مشــاور رهبر معظم انقــلاب؛ »نتیجه 
مذاکرات بســتگی به انصاف و عقلانیت طرف مقابل در اداره 
وضعیت جهانی دارد. بسیاری از مقررات در دنیا را در ظاهرش 
این اســت که نظامات بین المللی آنها را تصویب کردند، ولی 
آنچه در پشت این موضوع وجود دارد »قدرت« است. در حال 
حاضر هم آمریکایی ها این تصور را پیدا کرده اند که باید قدرت 
خــود را محقق کنند. به طور کلی، مذاکــره یا عدم مذاکره به 
خودی خود ارزشی ندارد، بلکه معیار اصلی، تأمین منافع ملی 
کشور اســت. اگر مذاکره منجر به تأمین منافع نشود، ادامه آن 
توجیهی نخواهد داشت. کارکرد مذاکرات به دستاوردهایش 

بستگی دارد.«

توافق! شرط 
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه؛ »من به طور اصولی از 
ارائه اســتدلال در مورد عناصر کلیدی مذاکره از طریق رسانه ها 
اجتناب می کنم، ولی آنچه می خواهم بگویم این است که تکرار 
دروغ  واقعیت های بنیادین را تغییر نمی دهد. ایران به عنوان یکی از 
 حق داشتن چرخه 

ً
امضاکنندگان مؤسس معاهده ان پی تی، کاملا

کامل ســوخت هســته ای را دارد، علاوه بر ایــن، چندین عضو 
NPT وجود دارند که اورانیوم را غنی سازی می کنند در حالی که 

 رد می کنند، این باشگاه غیر از 
ً
ســلاح های هسته ای را هم کاملا

ایران شامل چند کشور آســیایی، اروپایی و آمریکای جنوبی نیز 
می شــود. از موضع گیری حداکثری و لفاظی های تحریک کننده 

چیزی به جز نابود کردن شانس موفقیت حاصل نمی شود.«

هشدار به غرب 
»سرلشکر سید یحیی صفوی« دستیار و مشاور عالی فرمانده 
کل قوا؛ »ترامپ با اتخاذ رویکردی تقابلی در سیاست خارجی، 
با بســیاری از کشورها وارد تنش شــده و اظهارات و اقدامات 
نامتعارفی از خود بروز داده اســت. این روند، وضعیت داخلی 
آمریکا و نظم جهانی را برهم زده و می تواند به تضعیف و افول 
جایگاه آن کشــور منجر شود. با بررســی رهبران کشورهای 
مختلف جهان، اعم از رؤســای جمهور، پادشاهان یا امیران، 
می توان دریافت که رهبر معظم جمهوری اسلامی ایران واجد 
خصوصیاتی چون خردمندی، حکمت، شجاعت، مهربانی، 
عقلانیت، عدالت محوری و ساده زیســتی هســتند که چنین 

مجموعه ای از ویژگی ها در کمتر رهبری قابل مشاهده است.«

افول  دلیل 

دمل چرکین دپوی کانتینرها ترکید!
 سرمقاله  
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»مقاومت اســلامی« در منطقه خاورمیانه 
به منزله یکی از مهم ترین بازیگران سیاسی 
و نظامــی، نقشــی حیاتی در شــکل دهی 
به تحولات منطقــه ایفا می کنــد. در این 
راســتا، تحلیل موقعیت کنونی، چالش ها 
و فرصت هــای پیش رو بــا نگاهی دینی و 
ارزشی، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
ازجمله مهم ترین نــکات مرتبط این خط 

تحلیلی ابعاد زیر است:
۱- عملکــرد جریــان و افــراد اثرگــذار: 
با بهره گیری  جریان های مقاومت اسلامی 
از حمایت مردمی و اقدامات استراتژیک، 
به منزلــه فاکتــوری مهــم در کاهش نفوذ 
قدرت هــای خارجی و تقویت اســتقلال 
منطقه عمل کرده انــد. افراد اثرگذار در این 
جریان ها با هوشــمندی و ایمــان به اصول 
دینی، تحولات سیاسی منطقه را تحت تأثیر 

قرار داده اند.
۲- مخاطره ناآرامی ها در کشور: اغتشاشات 
داخلی در ایران، از جمله ناآرامی های اخیر، 
می تواند به تضعیف پایه های مقاومت منجر 
شــود. دشمنان با استفاده از این فرصت ها، 
سعی در تحت فشار قرار دادن نظام اسلامی 

و تغییر مسیر مقاومت دارند.
۳- خطر وابستگی: وابستگی به کشورهای 
خارجی می تواند مقاومت اسلامی را تحت 
تأثیر قرار داده و اهداف آن را منحرف کند. 
تلاش برای حفظ استقلال و اتکا به نیروهای 
داخلی یکی از ضرورت های اساســی این 

مسیر است.
 از چالش ها و فرصت های مهم پیش رو

۱- جابجایی قــدرت در عراق: در ماه های 
آینده، جابجایی قــدرت در عراق می تواند 
تأثیر بگــذارد.  بــر مقاومــت اســلامی 
هوشیاری نسبت به این تحولات و استفاده 
از فرصت هــا برای تقویت نفــوذ در عراق 

اهمیت بسیاری دارد.
۲- خطــر ترور و حیلــه جابجایی: تهدید 
به ترور افراد کلیدی و حیله های دشــمنان، 
ماننــد جابجایــی نیروهای »حشــد« از 
شــمال به جنوب، چالش های جدی برای 
مقاومت محسوب می شوند. تقویت امنیت 
و برنامه ریــزی دقیــق برای مقابلــه با این 

تهدیدات ضروری است.
۳- تقویــت مقاومت و همگرایی طوایف: 
یکی از راهبردهای مؤثر، تقویت همگرایی 
میــان طوایــف مذهبــی و قومی اســت. 
تعاملات فرهنگی و مذهبــی و همکاری 
بین طوایف می توانــد پایه های مقاومت را 

مستحکم تر کند.
به منزله  اثرگذاری رســانه: رســانه ها   -۴
ابزاری قدرتمند برای نشر افکار و ایده های 
مقاومت عمل می کنند. اســتفاده صحیح 
از رســانه ها برای تبلیــغ مواضع و تقویت 
همبســتگی میان جوامع اسلامی اهمیت 

بسیاری دارد.
از مهم ترین راهکارهای تقویت مقاومت

۱- توســعه پدافنــد داخلــی و افزایــش 
رضایتمنــدی مردم: تقویت سیســتم های 
دفاع داخلی و حل مشــکلات اجتماعی و 
اقتصادی مردم، بــه افزایش رضایتمندی و 
حمایت عمومی از مقاومت اسلامی منجر 

خواهد شد.
۲- توســعه توریســت درمانی و تبلیغ در 
منطقه: بهره گیری از ظرفیت های فرهنگی 
و درمانی کشــورها برای توسعه توریست 
درمانــی و ترویــج آرمان هــای مقاومت 
می تواند به همگرایی بیشتر در منطقه کمک 

کند.
مقاومت اســلامی، با تکیه بر اصول دینی 
و تقویت همبســتگی داخلی و منطقه ای، 
می توانــد به مقابله بــا چالش های پیش رو  

بپردازد.

آینده مقاومت 

دیدگاه

   عکس و مکث   

 دیدار معنوی/هیئت خادمان حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه )س( و امام رضا)ع( 
از مجروحــان و مصدومــان حادثــه بندر شــهید رجایی در بیمارســتان حضرت صاحب 
الزمان )عج( نیروی دریایی ســپاه پاســداران عیــادت و دلجویی کــرده و تبرکی حرم 

شریف را به نیت شفا به بیماران اهدا کردند.

موج گسترده اهدای خون/ با رقم خوردن حادثه دلخراش انفجار در بندرشهید رجایی 
بندر عباس، مردم ایران و مســئولان کشور بار دیگر با حرکت خیرخواهانه خود ثابت 
کردند که در لحظات حســاس کنار هم وطنانشــان ایســتاده اند و همدلی و فداکاری، 

ارزش هایی هستند که در کشورمان همیشه زنده و جاری  است.

 درخشــش غرفه دانشــگاه امام حســین)ع(/در نمایشــگاه اکســپو غرفه پارک علم 
و فناوری دانشــگاه جامع امام حســین )ع( میزبان میهمانانــی از عمان، چین، ترکیه، 
آفریقــا، اتیوپی، جمهوری چک، موریتانی و نمایندگان ایرانی تبار از کشــورهایی چون 

آلمان، کانادا، چین و البته جمع بسیاری از دانشجویان و بازرگانان ایرانی بود.

 روزنه  

 فقط و فقط یک لحظه تصور کنید اگر حکومت ها 
از ظرفیت های بیش از ۶۰ کشور اسلامی با قریب 
دو میلیــارد نفر مســلمان و برخــوردار از بهترین 
موقعیت ژئوپلیتیکی به صورت هماهنگ در دفاع از 
مردم مظلوم غزه بر علیه رژیم غاصب و کودک کش 
صهیونیســتی دســت به مجموعــه ای از اقدامات 
هماهنــگ و عملی می زدنــد؛ آیا جهــان هر روز 
شــاهد این نسل کشــی بی رحمانه و ظالمانه بود؟ 
در این نوشــتار، هدف تشریح جنایت ها، ظلم ها و 
کشتارهای بی رحمانه صهیونیست ها نیست؛ چرا که 
این قصه پرغصــه، همراه با تصاویــر صحنه های 
جگرسوز و اشــک آور، به صورت شــبانه روزی از 
سوی رسانه ها، به گونه ای مســتمر در حال روایت 
شدن اســت. ســخن اصلی در این نوشتار، تأملی 
ســوگ مندانه به عامل اصلی پدیدایی چنین ظلم و 
ستم و جنایت دهشتناک و بی سابقه در حق عده ای 

مسلمان در گوشه ای از جهان اسلام است.
دلیل اصلی این همه ظلم و ستم صهیونیست ها 
نســبت به فلسطینی ها طی 7۵ سال گذشته و اینک 
به صورت بی ســابقه در غزه، چیزی جز ســکوت 

و بیخیالی بســیاری از حکومت ها در کشــورهای 
اســلامی نیســت. ســکوت و بیخیالی کــه خود 
محصــول و معلــول مجموعــه ای از دلایل دیگر 
چون وجود حاکمان دنیاگرا و عافیت طلب ترســو 
در برخی کشورهای اسلامی، وابستگی بخشی از 
حکومت ها در کشورهای اســلامی به قدرت های 
شیطانی و پشتیبانی رژیم صهیونیستی و نفوذ جریان 
صهیونیسم در بسیاری از حکومت ها در کشورهای 
اســلامی است. متأســفانه این مجموعه دلایل که 
ســکوت مرگباری را پدید آورده، بعضا به گونه ای 
اســت که نه تنها این قبیل حکومت ها و دولت ها در 
کشورهای اسلامی از مســلمانان مظلوم فلسطین 
دفــاع و حمایت نمی کنند، بلکه در مواردی با ظالم 
و ستمگر همراهی داشته و در واقع شریک جنایات 

صهیونیست ها به شمار می آیند.
تماشای این صحنه های جانسوز، آنگاه زجرآورتر 
می شود که می بینی کشورهای غربی مدعی حقوق 
بشــر و طرفداری از صلح و امنیــت، با تمام توان و 
امکانات خود در کنار ظالم جنایت پیشه ایستاده اند 
و رژیم صهیونیستی را حمایت و پشتیبانی می کنند. 
امــا فریادهای زنــان و کودکان و مردم غــزه از زیر 
آوارهــا و در میانه ویرانه ها هیچ تکانی به بســیاری 
از حکومت ها در کشــورهای اســلامی نمی دهد! 
واقعا این ســکوت تا چه زمانی و تا کجا می خواهد 
ادامه پیدا کند؟ صهیونیســت ها دیگر چه جنایتی 

را باید مرتکب شــوند تا مســلمانان و حکومت ها 
در کشــورهای اســلامی به حرکت درآیند؟ آیا هر 
مســلمانی که امروز در هر گوشــه ای از این جهان 
خاکی و در هر کشــوری از کشــورهای اســلامی 
زندگی می کند، با دیدن این صحنه ها نباید احساس 
مســئولیت کرده و به حرکت درآید؟ به طور قطع تا 
زمانی که رژیم صهیونیســتی و حامیان این رژیم، 
شاهد سکوت، بی تفاوتی و بی تحرکی مسلمانان و 
حکومت ها در کشورهای اسلامی باشند، نه تنها به 
ظلم ها و جنایت های خود در غزه پایان نمی دهند، 
بلکه با بی رحمی و قســاوت قلب هــر چه تمام به 
نسل کشــی خود در این بخش از جهان اسلام برای 

رسیدن به اهداف خود ادامه می دهند.
راه چاره چیست؟ راه چاره در شکستن سکوت 
و قیام سراسری مسلمانان در راه خدا، برای دفاع از 
ملت فلسطین و به ویژه مردم غزه است. راه چاره در 
همان راهی است که ملت ایران با پیروزی انقلاب 
اســلامی در ۲۲ بهمن ســال ۱۳۵7 سفارت رژیم 
صهیونی را به سفارت فلسطین تبدیل کرد و پرچم 
اســرائیل غاصب را در ایران برای همیشــه به زیر 
کشــید و در زیر پا قرار داد. امروز همه مســلمانان 
می توانند از دولت ها و حکومت های خود بخواهند 
تا پرچم های رژیم صهیونیســتی را پایان کشیده و 
سفارتخانه های این رژیم را تعطیل و از ظرفیت های 
کشورهای اسلامی برای متوقف کردن جنایات رژیم 

صهیونیستی در غزه استفاده کنند. این امر مهم قابل 
تحقق است اگر نخبگان، علما و اصحاب رسانه ها 
در جهان اســلام، مســلمانان را با تکالیف انسانی 
و وظایف دینی خود آشــنا کرده و آنان را برای ادای 
این تکالیف و وظایف به حرکت درآورند. تکالیفی 
که فردای قیامت هر مسلمانی باید در پیشگاه خدا 
و رســول خدا)ص( پاســخگوی اعمالش در قبال 
این تکالیف باشد. هر مسلمانی باید بداند که عیار 
مسلمانی و با خدا و رســول خدا بودنش، طبق آیه 
ی 
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 اینک مــردم یمــن و »جنبــش انصارالله« با 
همین رویکــرد قرآنی به وظایف خود در قبال ملت 
فلسطین و مظلومین غزه عمل می کنند. به طور قطع 
هم افزا شــدن کل کشــورها و ملت های مسلمان 
با جریان مقاومت به ســرعت تمامــی معادلات را 
به نفع مســلمانان تغییر خواهد داد. مطالبه حرکت 
مسلمانان در این مسیر، یک مطالبه انسانی، اخلاقی 
و دینی است. رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
جمعی از مسئولان ارشد سه قوه به مناسبت سال نو 
در روز بیست و ششم فروردین در  این باره فرمودند: 
»دنیای اسلام درباره مسئله غزه باید یک حرکت و 
کاری بکند، بایستی یک هماهنگی خوب اقتصادی، 
سیاسی و در صورت لزوم عملیاتی مجتمعا روی این 

مسئله فکر و کار کنند.«

سکوت تا کی و تا کجا؟

رضا قارزی
کارشناس سیاسی

بعد از حدس و گمان های فراوان و اخبار ضد و 
نقیض، بالاخره وزارت خارجه عمان در بیانیه ای 
اعلام کرد که دور چهارم مذاکرات غیر مستقیم 
ایران و آمریکا در روز سیزده اردیبهشت برگزار 
نخواهد گردید؛ وزارت خارجه عمان علت این 
موضوع را مشــکلات تدارکاتی بیان کرد البته 
به نظر می آید که علت عــدم برگزاری این دور 
از گفت وگوها مســائل دیگری باشد. بعضی از 
کارشناسان معتقد هســتند که اقدامات آمریکا 
از جمله تحریم های جدیــد برعلیه جمهوری 
اسلامی و لفاظی های وزیر جنگ آمریکا که بعد 
از سقوط جنگنده اف هجده و هدف قرار گرفتن 
ناو هواپیمابر ترومن توسط نیروهای انصارالله بر 
لغو مذاکرات تأثیرداشته است و هم البته همزمان 
سخنان »مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکا که  در 
مصاحبه ای با فکس نیوز  بــار دیگر اعلام کرد  
کرده اســت که ایران باید چرخه سوخت خود 
را جمــع آوری کند و اجازه بازرســی از مراکز 
نظامی خود را صادر کند و برد موشک های خود 
را کاهــش داده  و همچنین بــه حمایت خود از 

انصارالله یمن خاتمه دهد.
البته یک نگاه دیگــر هم وجود دارد و آن این 

است که به علت اختلافات گســترده در درون 
دولت ترامپ این کشور نتوانسته است به جمع 
بندی مناســب از دور ســوم مذاکرات برسد و 
نشانه این اختلاف نظر را برکناری »مایک والتز« 
مشــاور امنیت ملی ترامپ از ســمت خود می 
دانند والتز ششــمین مشاور امنیت ملی ترامپ 
در مجموع دو دولتش می باشد او یک سرهنگ 
بازنشســته گارد ملی است که ســابقه حضور 
در عراق را هم دارد والتز قبل از این مســئولیت 
نماینده ایالت فلوریدا بوده است والتز به همراه 
مارکو روبیو وزیر خارجه، پیت هگســت وزیر 
جنگ آمریکا خواستار برچیده شدن برنامه هسته 
ای ایران و در صــورت عدم موفقیت مذاکرات 
اقدام نظامی بر علیه این تأسیسات هستند هرچند 
علت برکناری والتز را نشت اطلاعات مربوط به 
عملیات ارتش آمریکا در یمن در شبکه اجتماعی 
سیگنال اعلام کردند ولی این چیزی از اهمیت 

اختلاف نظر در دولت آمریکا نمی کاهد.
در مقابل این گــروه »ویتکاف« نماینده ویژه 
ترامپ در غرب آسیا، »جی ونس« معاون ترامپ 
 »جونیور« پسر ترامپ به 

ً
رئیس جمهور و اخیرا

این جمع اضافه شــده اســت  که در واکنش به 
خبر عملیات تبلیغاتی بنیاد صهیونیستی دفاع از 
دموکراســی بر علیه مذاکرات در توئیتی نوشته 
اســت؛ »محافظه کاران دولت پنهــان در حال 
تخریب ویتکاف هستند چون به دنبال تضعیف 
دستور کار سیاست خارجی پدرم هستن دولت 

پنهان خواهان جنگ ابدی است.« در خارج از 
دولت ترامپ هم مذاکرات بــا ایران مخالفان 
جــدی دارد از جمله »مــارک دوبوویتز« مدیر 
اندیشکده صهیونیستی دفاع از دموکراسی است 
که در واقع نمایندگی رسمی رژیم صهیونیستی 
در آمریــکا را دارد و لابی هــای صهیونیســتی 
مانند »آی پــک« در کنار آنهــا نتانیاهو تلاش 
گســترده ای را همراه با تبلیغات وســیع انجام 
می دهنــد. از جمله آی پک مبلــغ پانصد هزار 
دلار جهــت تبلیغات برعلیه مذاکــرات ایران 
و آمریکا در نظر گرفته اســت. در داخل سنا که 
ترامپ برای تصویب توافق با ایران به شــصت 
و هفت رأی از مجموع صــد رأی آن نیاز دارد. 
بعضی از ســناتورها مانند »تــام کاتن« و »تد 
کروز« مخالفت خــود را با توافق با ایران اعلام 
کردند. این جمهوری خواهان از جمله تام کاتن 
اولین کســی بود کــه مدل لیبی را بــرای ایران 
پیشــنهاد کرد در حال حاضر از مجموع یکصد 
کرسی مجلس سنا، پنجاه و سه کرسی در اختیار 
جمهوری خواهان است. البته رهبر فعلی اکثریت 
ســنا که فردی به نام »جان تون« اســت در این 
موضوع با ترامپ هماهنگ است. از دموکرات 
های مجلس سنا بخشی با توافق با ایران موافق 
هســتند، ولی گروهی به رهبری »جان فترمن« 
مخالف هرگونه با گفت وگو با ایران هســتند و 
خواستار اقدام نظامی بر علیه تأسیسات هسته ای 
ایران هستند. بخشی از دموکرات های مخالف 

برجام از جمله کسانی هستند که در دولت های 
»بایدن« و »اوبامــا« بوده اند. مانند جان کری ، 
وندی شرمن و جیک سولیوان معتقدند که ترامپ 
نمی تواند به توافقی بهتر از برجام دسترسی پیدا 
کنــد و اگر این اتفاق بیفتد اساســا چرا ترامپ 
از برجام خارج شــده اســت. البته جان کری و 
وندی شرمن در این مورد متفق القول هستند که 
اگر توافق احتمالی ترامپ با ایران صورت گیرد 
باید مسائل مربوط به برنامه موشکی و منطقه ای 
ایران هم در آن گنجانده شــود. البته باید توجه 
داشــت این ۵ بخش از دموکرات ها در واقع در 
حال مقابله به مثل  با رفتارهای جمهوری خواهان 
هســتند که در دوران اوباما در سر راه مذاکرات 
سنگ اندازی می کردند. در عین حال با توجه به 
شخصیت خودشیفته ترامپ که گفته بود توافق 
برجام بدترین توافق تاریخ آمریکا است و به این 
دلیل و همین که اوبامــا آن را امضا کرده ،از آن 
خارج می شود. دموکرات ها با تکرار این مطلب 
که توافق ترامپ هم در بهترین حالت شبیه برجام 
است به دنبال آن هستند که مطالبات ترامپ را در 
مذاکرات افزایش داده و مذاکرات را به شکست 
بکشــانند. در مجموع باید در انتظار ماند و دید 
که در دور بعــدی مذاکرات آمریکا و جمهوری 
اســلامی ایران که آیا تنش های درونی در داخل 
آمریــکا تأثیری بر روند مذاکــرات می گذارد و 
برکناری والتز مذاکرات را سرعت می بخشد یا 

اتفاق دیگری می افتد.

تقابل در دولت ترامپ!
رضا صارمی

دکترای امنیت ملی

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول
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ما در کمیسیون اروپا، سند پیش نویس آمادگی 
دفاعی اروپا تا ســال ۲۰۳۰ را ارائه کردیم، 
ســندی که در پاســخ به پویایــی فزاینده ای 
پس از تهاجم روســیه به اوکراین و وخامت 
اوضاع امنیتی شرق اروپا تدوین شده است. 
این ســند کوتاه ۲۳ صفحه ای، که تنها ۱۰۰ 
روز پس از تأیید کمیسر دفاع و فضا اتحادیه 
اروپا منتشر شد، راهکارهای ملموسی برای 
پیشبرد آمادگی دفاعی کشورهای عضو تا سال 
۲۰۳۰ پیشنهاد می کند. تمرکز ما بر تقویت 
صنعت دفاعی برای پر کردن شــکاف های 
توانمندی از طریق تولید بیشــتر، ســریع تر 
و جمعــی، تأمین مالــی تلاش های دفاعی، 
توســعه مشــارکت های راهبــردی و ادامه 
حمایت قاطع از اوکراین است که آن را خط 
مقدم دفاع اروپا می دانیم. این ســند، فراتر از 
تحلیل صرف تهدیدات پیشــین، یک نقشه 
راه دقیق برای دســتیابی به آمادگی واقعی تا 
سال ۲۰۳۰ ارائه می دهد، زیرا اروپا با تهدید 
روســیه، انواع دیگر تهدیدات و چشم انداز 
کاهش تعهد امنیتی آمریکا مواجه است و باید 
برای دفاع جمعی آماده شویم. این بخشی از 
طرح بزرگتــر »ReArm Europe« و دفاع از 

پروژه اروپایی صلح و امنیت است.
چهــار اولویــت اصلی را در این ســند 
شناســایی کرده ایم که اولیــن آنها، پر کردن 
شکاف های توانمندی در هفت حوزه کلیدی 
ماننــد پدافند هوایی و موشــکی، توپخانه، 
مهمات، پهپادها، تحرک نظامی، فناوری های 
نوین )هــوش مصنوعی، کوانتوم، ســایبر( 
و حفاظــت از زیرســاخت های حیاتی، که 
نیازمند درک مشــترک، تعهــد بلندمدت، 
حکمرانی روشن و تأمین مالی اتحادیه است. 
دوم، حمایت مســتمر از اوکراین، از جمله 
از طریق ادغــام صنعت دفاعی آن با صنعت 
ما، زیرا امنیت اوکراین امنیت اروپاســت و 
نیازهایش حتی پس از صلح احتمالی ادامه 
خواهد یافت. ســوم، تقویت صنعت دفاعی 
اروپا برای تولید بیشــتر، سریع تر و مشترک، 
رفع وابستگی ها، تشویق نوآوری، ساده سازی 
قوانیــن و ایجاد یــک بازار واحــد اروپایی 
برای تجهیــزات دفاعی. چهــارم، افزایش 
ســریع هزینه های دفاعی از طریق ابزارهایی 
مانند پــروژه SAFE )بــا ۱۵۰ میلیارد یورو 
انعطاف پذیری در  سرمایه گذاری مشترک(، 
قوانین مالی )مانند بند خروج پیمان ثبات(، 
اســتفاده از بودجه های همبستگی، اصلاح 
معیارهای بانک سرمایه گذاری اروپا و بسیج 
ســرمایه خصوصی؛ البته بحــث »ترجیح 
اروپایی« در خریدهای نظامی و غیره نیز در 

این چارچوب اهمیت دارد.
عــلاوه بر این اولویت هــا، ما بر اهمیت 
حیاتی تحرک نظامی برای جابه جایی سریع 
نیرو و تجهیزات تأکیــد داریم و کریدورها و 
پروژه هایی را برای ارتقای فوری مشــخص 
کرده ایــم. تقویــت مرزهای شــرقی نیز در 
دســتور کار است. توســعه امنیت از طریق 
مشــارکت اعضــای اتحادیه، رکــن دیگر 
راهبرد ماست؛ تقویت ناتو به منزله سنگ بنای 
دفاع، حفظ روابط حیاتی با آمریکا و کانادا، 
و توســعه مشــارکت های امنیتی و دفاعی با 
شــرکای کلیدی مانند بریتانیا، کشــورهای 
نامزد عضویت، و شرکای همفکر در هند-

اقیانوســیه )ژاپن، کره جنوبی، هند و غیره( 
ضروری است. با این حال، چالش هایی پیش 
روی ماســت: هماهنگی مؤثر بین نهادهای 
اروپایی، کشورهای عضو )که کاربران نهایی 
هســتند( و ناتو، به ویژه با چشم انداز کاهش 
تعهد آمریکا، امری حیاتی است. اختلافات 
مالی بین اعضا بر ســر نحوه تأمین بودجه و 
توازن بین »ترجیح اروپایی« و نیازهای فوری 
تدارکاتی همچنان وجود دارد. تضمین توافق 
بر سر ادامه حمایت از اوکراین و نهایی کردن 
مشارکت های راهبردی نیز از گام های کلیدی 

بعدی است. 

سند آمادگی دفاعی اروپا!
   دیگران    

ماریان پیر
)ICDS( مرکز بین المللی دفاع و امنیت 

همه ما در گذر زمان بارها و بارها شــاهد طرح ها 
و سیاســت هایی بوده ایم که بــا وعده های بزرگ و 
گوش نواز آغاز شــده اما در عمل، یا به اهداف خود 
نرســیده اند یا حتی وضعیتی بدتــر از پیش را رقم 
زده اند. این تجربه مشترک من و شما فقط محدود 
به ما ایرانیان نیست و بسیاری از مردم جهان چنین 
تجربیاتی را داشــته و دارند. بنابراین این مســئله 
پرسش هایی بنیادین را در اذهان عمومی و محافل 
تخصصی برانگیخته است که از جمله آنها می توان 
به ســؤالاتی مانند چرا با وجــود تلاش ها و منابع 
صرف  شــده، برخی سیاست گذاری ها ناکارآمد از 
آب درمی آیند؟ آیا این ضعف فقط خطاهای سهوی 
در فرآیند پیچیده سیاست گذاری هستند یا ریشه های 
عمیق تری در تاروپود سیاســت ورزی مســئولان 
دارند؟ تبعات این سیاســت های ناموفق چیست و 
مهم تر از آن، چگونه می توان از تکرار آنها در مسیر 
توسعه و پیشرفت کشور جلوگیری کرد؟ اشاره کرد. 
همان گونه که مشــخص است این سؤالات ارتباط 
مستقیمی با کیفیت حکمرانی و زندگی شهروندان، 
اعتمــاد عمومی به نهادهــای حاکمیتی و ظرفیت 

کشور برای حل چالش های پیش رو دارد.
با توجه به اهمیت موضوع، هفته گذشته کتاب 
جدیدی با عنوان »سیاســت های ناکارآمد: علل و 
پیامدهای انتخاب های بد سیاســتی«  منتشر شد 
که تلاشی نظام مند برای فهم همین پدیده پیچیده 
به شــمار می رود. این اثر، با گردآوری مجموعه ای 
از تحقیقــات و تحلیل های جدیــد در حوزه علم 
سیاســت گذاری، اســتدلال می کند کــه مطالعه 
سیاســت های غیر مؤثر ناکارآمد کشورهای جهان 
نه تنها یک تمرین علمی و دانشــگاهی، بلکه یک 

ضرورت عملی برای بهبود حکمرانی است!

 Bوقتی »موفقیت« هم شکست است
این اثر فراتر از تعریف شکست سیاست گذاری که 
همان عدم دســتیابی به اهداف اعلام  شده است، 
مفهوم »سیاســت ناکارآمــد« را معرفی می کند! 
سیاســت هایی که ممکن اســت حتی به اهداف 
 نامطلوب 

ً
اولیه خود برســند، اما این اهــداف ذاتا

بوده یا اجرای آنها پیامدهای منفی پیش بینی  نشده 
و آســیب های جدی به همراه داشــته اســت. این 
تعریف، اهمیت اتخاذ یــک رویکرد هنجاری در 
تحلیل سیاست ها را برجســته می کند؛ رویکردی 
که شجاعت تفکیک سیاست های »خوب« و »بد« 
را داشــته باشد و فقط به سنجش میزان دستیابی به 

اهداف اکتفا نکند! به بیان دیگر، یک سیاست ممکن 
است طبق معیارهای رسمی »موفق« تلقی شود، اما 

در عمل، آسیب زا و ناکارآمد باشد!

 Bریشه های ناکارآمدی کجاست؟
اما چرا سیاســت های ناکارآمد ظهور و حتی تداوم 
می یابند؟ کتاب مورد اشاره دلایل متعددی را برای 
این پدیده شناســایی می کنند که می توان آنها را در 
چند دسته کلی طبقه بندی کرد. دسته اول، به نقص 
در هدف گذاری بازمی گردد. گاهی یک سیاست از 
همان ابتدا بر پایه ایده ها یا اهداف اشتباه بنا می شود! 
 با منافع 

ً
حتی ممکن اســت اهداف تعیین  شده ذاتا

عمومی یا اصول توســعه ملی در تضاد باشند مانند 
سال ها غفلت از توسعه و ترویج انرژی ها تجدید پذیر 

و تمرکز بر گسترش شبکه مصرف انواع انرژی ها!
همچنین، ممکن است سیاست گذاران، بدون 
درک عمیق یک مســئله و فقط تحــت تأثیر آنچه 
راه حل گرایــی فناورانه خوانده می شــود، به دنبال 
 قادر به 

ً
راه حل های مبتنی بر فناوری باشــند که ذاتا

حل مسئله مورد نظر نیستند که نمونه آن صرف ۲۵ 
 
ً
هزار میلیارد تومان برای سامانه نان است که عملا

به نتیجه نرسید.
دســته دوم علل، به پیامدهای منفی ناخواسته 
یا ناشی از اجرای نامناســب یک سیاست مربوط 
می شود. حتی سیاســت هایی که با اهداف خوب 
طراحی می شوند، ممکن اســت در عمل به دلیل 
فرمول بنــدی ضعیــف، ابهامات تعریف نشــده، 
مشکلات اجرایی، عدم همکاری کافی میان بخشی، 
نظــارت و تنظیم گــری ناکافی، یــا مقاومت های 
پیش بینی نشده، نتایج نامطلوب و حتی آسیب زایی به 
بار آورند.  برای نمونه رایگان بودن تعرفه آب و برق 
برای برخی از اماکن فرهنگی موجب شد تا همزمان 
با افزایش قیمت ارز های مجازی برخی سودجویان 
در پوشــش این دست مراکز دســت به راه اندازی 
ماینرهای استخراج رمز ارز بزنند و این گونه موجب 

افزایش تصاعدی مصرف برق در کشور شوند.

 Bسیاست بد، سیاست ورزی خوب؟
دســته ســوم، بُعــد سیاســی و زمینــه نهــادی 
سیاست گذاری است. سیاســت گذاری هرگز در 
خــلاء رخ نمی دهد و همواره تحــت تأثیر منافع، 
ایدئولوژی ها و محاســبات سیاســی قــرار دارد. 
اصطلاح »سیاست بد، سیاست ورزی خوب« که 
در کتاب به آن اشاره شــده به وضعیتی اشاره دارد 
که در آن، سیاســت گذاران ممکن اســت آگاهانه 
سیاســتی ناکارآمد را انتخاب کننــد، زیرا از نظر 
سیاسی برایشان سودمند است!  برای نمونه صدور 
مجوز صنایــع آب بر مانند فــولاد و ذوب آهن در 
شــهرها کویری یا احــداث فرودگاه در هر شــهر 

کوچک و بزرگی نمونه ای از این دست سیاست های 
عوام فریبانه هستند. نفوذ گروه های ذی نفع خاص، 
پدیده تســخیر مقررات، فساد، یا حتی ملاحظات 
انتخاباتــی کوتاه مــدت نیز می تواننــد به انتخاب 
سیاست هایی منجر شوند که در بلندمدت به ضرر 
منافع عمومی تمام می شــوند که نمونه آن از سطح 
شوراهای شــهر و روســتا تا مجلس به وفور قابل 

مشاهده است!
، عامل زمان نیز در ناکارآمدی سیاست ها 

ً
نهایتا

نقش دارد. سیاستی که در یک زمان و زمینه خاص، 
کارآمــد و مطلوب بــوده، ممکن اســت با تغییر 
موقعیت اجتماعی، اقتصادی، فناورانه یا ارزشــی، 
کارآیی خود را از دســت داده و حتی مضر شــود. 
مقاومت در برابر تطبیق سیاست ها با واقعیت های 
زمانــه، چه به دلیــل تصلب نهادی و چــه به دلیل 
ملاحظات سیاسی باشد می تواند به شکل گیری و 
تداوم سیاســت های غیر موثر و ناکارآمد بینجامد. 
همچنین بی عملی یا تأخیر در واکنش به مشکلات 
نوظهور، خود می تواند نوعی سیاست ناکارآمد باشد 

که به وخیم تر شدن اوضاع منجر می شود!

 B:بهای سنگین 
 فرسایش اعتماد عمومی!

پیامد اصلی و مشــترک سیاســت های غیرمؤثر و 
ناکارآمد، فارغ از ریشــه و شــکل آن ها، فرسایش 
اعتماد عمومی به دولت و نظام حکمرانی اســت. 
بر اســاس پژوهش منتشــر شــده در کتاب، وقتی 
شــهروندان به طور مکرر شاهد ناکامی سیاست ها 
در حل مشکلات یا حتی بدتر شدن اوضاع هستند، 
باور خود را به کارآمدی و حتی خیرخواهی متولیان 
امور از دست می دهند. این بی اعتمادی، زمینه ساز 
بدبینی، مشارکت گریزی و در موارد حاد، استقبال از 
گفتمان های پوپولیستی و راه حل های افراطی برای 
حل مسائل می شود. در چنین فضایی، اجماع سازی 
برای اجرای سیاســت های خردمندانه و اصلاحی 
دشوارتر شــده و چرخه ناکارآمدی و بی اعتمادی 

تشدید می شود!

 Bکلید بهبود سیاست گذاری
حال پرسش کلیدی این است که چگونه می توان از 
شکل گیری و تداوم سیاست های ناکارآمد پیشگیری 
کرد؟ راهکارها را می توان در سطوح  گوناگون، از 
یک سازمان یا اداره گرفته تا سطح ملی، جست وجو 
کرد. در سطح خرد و سازمانی، تقویت نظام تحلیل 
و ارزیابی سیاســت ها پیش و پــس از اجرا، امری 
حیاتی است. این امر مستلزم به کارگیری داده ها و 
شواهد معتبر، شفافیت در فرآیند تصمیم گیری، و 
مهم تر از آن، ایجاد فرهنگ یادگیری از شکست ها 
و ناکامی ها اســت. ســازمان ها باید سازکارهایی 

برای پایش مســتمر سیاســت ها، شناسایی نقاط 
ضعف و انجام اصلاحات به موقع داشــته باشند. 
ارتقــای ظرفیــت کارشناســی و تخصص گرایی 
در بدنــه اجرایی و تصمیم گیــری، و کاهش تأثیر 
ملاحظــات غیرتخصصی و سیاســی در انتخاب 
راه حل ها نیز ضروری است. تشویق تفکر انتقادی 
و پرهیــز از راه حل گرایــی شــتاب زده، به ویژه در 
مواجهه پدیده های نوظهــور، می تواند از افتادن در 
دام سیاست های جذاب اما ناکارآمد جلوگیری کند.
در ســطح کلان و ملی نیز، تقویــت نهادهای 
مستقل نظارتی مانند نهادهای حسابرسی، رسانه ها 
و ســازمان های مردم نهاد، بــرای پایش عملکرد 
بخش های گوناگون حاکمیت و افزایش پاسخگویی 
سیاست گذاران ضروری است. این نهادها می توانند 
با شناســایی و افشای سیاست های غیرموثر، فشار 
لازم بــرای اصلاح یا کنار گذاشــتن آنها را ایجاد 
کنند. شفافیت بیشتر در فرآیندهای تصمیم سازی 
و تصمیم گیری نیز می تواند به کاهش نفوذ جریانی 
و بانــدی در فرآیند سیاســت گذاری کمک کند. 
همچنین سرمایه گذاری در پژوهش های کاربردی 
و ایجــاد پل ارتباطی قوی تر میــان مراکز علمی و 
دســتگاه های اجرایی، به منظور بهره گیری از دانش 
روز و تحلیل هــای مبتنــی بر شــواهد در فرآیند 
سیاســت گذاری نیز لازم است. همچنین مقابله با 
کوتاه مدت نگری سیاسی و ایجاد سازکارهایی برای 
اولویــت دادن به منافع بلندمدت ملی نیز ضروری 
است. پر واضح است که همه این راهکارها زمانی 
مؤثرتر خواهند بود که در بستر تلاش برای بازسازی 
و تقویــت اعتماد عمومی بــه نهادهای حکمرانی 
صــورت گیرند. ایــن اعتماد، ســرمایه اجتماعی 
گران بهایی اســت که اجرای موفق هر سیاســتی، 
به ویژه سیاســت های اصلاحی و بلندمدت، به آن 

وابسته است.
در پایــان، باید بــه این نکته توجه داشــت که 
مبارزه با سیاست گذاری غیرموثر و ناکارآمد، یک 
تلاش مســتمر و پایان ناپذیر است و همان گونه که 
نویســندگان کتاب نیز بر آن تأکیــد دارند همواره 
خطر لغزش به ســمت انتخاب های بد سیاســتی 
وجــود دارد. اما آنچه اهمیت دارد، اذعان به وجود 
این پدیده، درک ریشــه های متنوع آن، شناســایی 
پیامدهای مخربش، و تعهد عملی به بهبود مستمر 
فرآیندهای سیاســت گذاری در تمام سطوح است. 
این امــر نه تنها بــه افزایش کارآیی و اثربخشــی 
حکمرانی کمک می کند، بلکه گامی اساسی  برای 
تقویت ســرمایه اجتماعی، افزایــش رضایتمندی 
عمومی و ســاختن آینــده ای بهتر برای کشــور و 
ملت اســت از این رو می توان کتاب »سیاست های 
ناکارآمد« و آثار مشابه را منابعی ارزشمند دانست 
که بهره گیری از آنها بر همه دلسوزان توسعه و تعالی 

کشور مفید خواهد بود.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

کالبدشکافی سیاست گذاری های ناموفق
صبح صادق ضرورت بازنگری در فرآیندهای سیاست گذاری ملی و محلی را بررسی می کند

سایه ناترازی انرژی بر پیکره اقتصاد و رفاه جامعه 
سنگینی می کند و نگرانی از تأمین پایدار برق و 
گاز به دغدغه ای ملی بدل شده است، در چنین 
موقعیت بغرنجی زمزمه هایی مبنی بر بازنگری 
اساســی در ساختار مدیریتی این حوزه حیاتی 
به گوش می رســد. در این رابطه اعلام وصول 
طرح تشــکیل »وزارت انرژی« و »وزارت آب 
و محیط زیست« در مجلس، فراتر از یک تغییر 
سازمانی بالقوه، می تواند نقطه عطفی در گذار 
از دهه ها سیاست گذاری بخشی نگر و ناپایدار 
به ســوی حکمرانی یکپارچه و راهبردی منابع 
انرژی و آب کشورمان باشد. چالش های عمیق 
امروز ما در این عرصه ها، ریشه در نگاهی دارد 
که ســال ها منابع اســتراتژیک آب و انرژی را 
تنها از دریچه تنگ ملاحظات فنی و اقتصادی 
کوتاه مدت نگریسته و از ابعاد کلان اجتماعی، 
زیســت محیطی و توســعه پایدار غافل مانده 
است. این غفلت راهبردی، میراثی گران بار از 
عدم توازن ها و بحران هایی را بجا گذاشــته که 
ترمیم آنها نیازمند عزمی ملی و تحولی بنیادین 

در نگرش و ساختار است.

دوراندیشــی،  فاقد  سیاســت گذاری های 
کشورمان را در مسیر کنونی قرار داده است که 
نمونه آن افراط در سدسازی ها به دلیل سودآور 
بودن ساخت آنها برای پیمانکاران بدون توجه 
به ظرفیت های اکولوژیک هر منطقه است. این 
رویکرد امــروزه به تخریب حوضه های آبریز و 
تشــدید بحران کم آبی منجر شده است.  برای 
نمونه ای دیگر اجرای طرح گازکشی سراسری 
شهر و روســتا، بدون پیوســت های راهبردی 
در زمینه بهینه ســازی مصرف و توسعه منابع 
جایگزین، کشور را به مصرف کننده ای عظیم و 
ناکارآمد گاز طبیعی بدل کرد که خود به چالشی 
برای تأمین پایدار انرژی، به ویژه در فصول سرد، 
تبدیل شده است. در کنار اینها، غفلت تاریخی 
از ســرمایه گذاری معنادار در حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر، به ویژه در مناطق مستعد اما کمتر 
برخــوردار، فرصت های بی شــماری را برای 
تنوع بخشی به سبد انرژی و کاهش آلایندگی ها 
از میــان برده اســت. ریشــه بســیاری از این 
کژکارکردی ها و ناترازی های موجود در حوزه 
 فنی و 

ً
آب و بــرق را باید در همیــن نگاه صرفا

اقتصادی وزارتخانه های مســئول جست وجو 
کرد که از درک جامع ارتباطات متقابل انرژی، 

آب، محیط زیست و توسعه پایدار بازمانده اند.
در طول دهه های گذشته وزارتخانه های نفت 
و نیرو، هر یک با تمرکز بر وظایف تخصصی 

خود، قادر به تدوین و اجرای سیاستی یکپارچه 
که منافع ملی بلندمدت را در تمامی ابعاد لحاظ 
کند، نبوده اند. کشــمکش های گاه و بیگاه این 
دو نهاد بر سر مسئولیت کمبودها، شاهدی بر 
این مدعاست و نشان می دهد که چگونه منافع 
بخشی و فقدان یک چشم انداز مشترک، مانع 
از حل ریشه ای مشکلات می شود. ناترازی های 
فزاینده در تولید و مصرف انرژی و بحران دیرینه 
آب، همگــی بازتابی از این حکمرانی پراکنده 
و غیرهوشمندانه هستند که نیازمند اصلاحی 
ســاختاری اســت تا بتواند به جای مدیریت 
بحران های مقطعی، به راهبــری پایدار منابع 
بپردازد و از تکرار سیاســت های خسارت بار 

گذشته جلوگیری کند.
در چنین  موقعیتی، ایده تشــکیل »وزارت 
انــرژی« از ادغام بخش بــرق وزارت نیرو در 
وزارت نفت، و ایجــاد »وزارت آب و محیط 
زیســت« با تلفیق بخــش آب وزارت نیرو و 
سازمان حفاظت محیط زیست، می تواند گامی 
مهم در مســیر صحیح باشد، اما به شرطی که 
این تغییــر فقط به جابجایــی تابلوها محدود 
نشود. موفقیت این طرح در گرو آن است که به 
ایجاد یک نگاه راهبردی و ملی، فراتر از منافع 
کوتاه مدت بخشی، منجر  شود. این وزارتخانه 
جدید باید بتواند با اقتــدار و دیدگاهی کلان، 
سیاســت های بهینه ســازی مصرف انرژی را 

انرژی های  پیاده سازی کند، سرمایه گذاری در 
تجدیدپذیر را به اولویتی واقعی بدل ســازد و 
توازن منطقی میان تولید، مصرف، صادرات و 
حفظ منابع برای نسل های آینده را برقرار کند. 
همزمان، تفکیک مدیریت آب و ســپردن آن به 
نهادی با نگاه جامع به کشاورزی، منابع طبیعی 
و محیط زیست، می تواند به مدیریت پایدارتر 

منابع آبی کمک کند.
البته، این مســیر خالی از چالش نیســت. 
خطر غلبه نگاه ســنتی مبتنی بــر درآمدزایی 
نفتی، احتمال کاهش شــفافیت در بخش برق 
پس از ادغام، و تکرار تجارب ناموفق گذشــته 
در ادغام وزارتخانه ها بــدون تغییر بنیادین در 
رویکردها، همگی نگرانی های جدی هستند. 
موفقیــت این بازآرایی ســاختاری، مســتلزم 
رویکردی علمی، بهره گیری از نخبگان، تدوین 
برنامه های جامع و شفاف، و تعهدی راسخ به 
اصول حکمرانی خوب و توسعه پایدار است. 
تشکیل وزارت انرژی، اگر به درستی و با هدف 
ارتقای حکمرانی یکپارچه اجرا شود، می تواند 
پایانی بر دهه ها مدیریت جزیره ای و آغازی بر 
دوران جدیدی از راهبری هوشمندانه انرژی در 
کشورمان باشد؛ دورانی که در آن، انرژی نه فقط 
به منزله یک کالا، بلکه به مثابه پیشران توسعه 
پایدار و حافظ منابع ملی برای آینده نگریســته 

شود.

ورت تشکیل وزارت انرژی! ضر
فریدون حیدری حویق

کارشناس سیاسی
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روزنامه »لس آنجلس تایمز« با اشــاره به 
اوردوز ســه نوجوان بازداشــتی در مرکز 
اوایل  ایالت »لس آنجلس« در  بازپروری 
آوریل نوشت: »این اتفاق یکی از آخرین 
مورد از سلسله ناکامی های چندین ساله 
در مراکز بازپــروری نوجوانان این ایالت 
اســت. چهار ســال پس از اینکه وزارت 
دادگستری وعده بهبود این مراکز را داده، 
هیچ نشانه ای از پیشرفت دیده نمی شود.«

به نوشــته ایــن روزنامه، همــه مراکز این 
ایالت با مشکلات مشابهی روبه رو هستند 
و چندین بار تعطیل شــده اند. در سال های 
اخیر هم با شــورش، مصرف بیش از حد و 
مرگبار »فنتانیــل« و گزارش های مداوم از 
سوء اســتفاده و زور بیش از حد در سراسر 
سیستم روبه رو بوده اند، به حدی که کارکنان 
قراردادی این مراکز به دلیل شرایط آشفته و 
خطرناک از آمدن به محــل کار خودداری 
می کنند.  این روزنامه افزود: »علاوه بر حجم 
بســیاری از موارد اوردوز مواد مخدر توسط 
نوجوانان زندانی، یک نوجوان در ماه مارس 
ســر کلاس درس در این مرکز بازپروری با 
چاقو زخمی شده و بینایی خود را از دست 
داده است. بر اساس پرونده شکایت دیگری، 
یک جوان ۱۹ ساله که در »لوس پادرینوس« 
نگهداری می شده، افشا کرده که در طول یک 
سال گذشته در جلسات مشاوره توسط یک 
کارمند وزارت بهداشت روان به طور مستمر 

مورد آزار جنسی قرار گرفته است.«

نوشــت:  »نیویورک تایمــز«  روزنامــه 
»در حالی که نیم قرن از جنگ ایالات متحده 
در ویتنام می گذرد، کهنه سربازان آمریکایی 
می گویند کــه جنگ همچنان در فرهنگ و 
سیاست این کشور و همچنین زندگی خود 
آنها بازتاب داشته است. آنها می گویند این 
جنگ درس های مهمی دارد، درس هایی که 
به نظر می رسد ملت آمریکا آنها را یاد نگرفته 
است. طی ۳۰ سال بعد از پایان این جنگ، 
نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا سعی 
می کردند هم جنگ ویتنام را محکوم کنند و 
هم یاد کشته شدگان و سربازان آن را گرامی 
بدارند.« ایــن روزنامه افزود: »هنگامی که 
ایالات متحده به عراق و افغانســتان حمله 
کرد، رهبران سیاســی در مــورد اینکه آیا 
 شــبیه ویتنام است یا 

ً
این درگیری ها دقیقا

نه، بحث می کردند. ســقوط کابل در سال 
۲۰۲۱، با صحنه های وحشتناک مشابه از 
جمعیت ناامیدی که می کوشیدند خودشان 
 
ً
را ســوار آخرین بالگرد آمریکا کنند، دقیقا
یادآور جنگ ویتنام بود.« نیویورک تایمز به 
نقل از »جیمز آر. موریارتی« یک وکیل که 
در جنگ ویتنام جنگیده اســت، نوشت که 
این تجربه حضور در این نبرد، او را مصمم 
کرد وکالت بخواند و مؤسسات قدرتمند و 
شــرکت های بزرگ را در دادگاه به چالش 
بکشد. او افزود: »این جنگ به من آموخت 
که نمی توان به مسئولان آمریکا اعتماد کرد، 
آنها به مردم دروغ می گویند و به آنها آسیب 

می رسانند.«

پیشخوان

فحشا در مراکز بازپروری !

50 سال بعد 

»چاک شــومر«، رهبر دموکرات های ســنا، گفت: »ترامپ 
صدمین روز ریاست جمهوری خود را پشت سر می گذارد و این 
صد روز، صد روز جهنمی برای خانواده های آمریکایی، اقتصاد 
ما و دموکراســی ما بوده اســت. آغاز دوره دوم دونالد ترامپ، 
بدترین شروع ریاست جمهوری در دوران مدرن بوده است. او 
پایین ترین میزان محبوبیت را در میان رؤسای جمهور طی ۱۰۰ 
روز اول دارد.« وی با اشاره به وعده ترامپ برای »دوران طلایی 
آمریکا« تصریح کرد: »امروز این وعده خنده دار به نظر می رسد. 
به جای دوران طلایی، آمریکایی ها یکی از پرهرج ومرج ترین، 
فاسدترین و آسیب زننده ترین شروع های ریاست جمهوری را در 

تاریخ مدرن تجربه کرده اند.«

 بدترین رئیس جمهور
»خواجه محمد آصف«، وزیر دفاع پاکستان، پیرامون تنش های 
کشورش و هند گفت: »در صورتی که هند به گسترش تنش ها 
دامن نزند، پاکستان نیز دست به هیچ گونه اقدام نظامی نخواهد 
زد.« وی که از منتقدان سرسخت سیاست های تهاجمی آمریکا 
در منطقه اســت، افزود: »آمریکایی ها در جنگ با شوروی به 
کمک ما نیاز داشتند، سپس بعد از حملات ۱۱ سپتامبر بار دیگر 
پاکستان را متحد خود اعلام کردند، اما این وضعیت پاکستان 
را دچار پدیده تروریسم کرد. چالش های امروز ما در پاکستان 
حاصل سیاست های غرب و آمریکا در منطقه است که پس از 
خروج ویرانگر آمریکایی ها از افغانستان در سال ۲۰۲۱ تشدید 

شده است.«

آمریکا  ساختِ 
»پاول مگنت«، یکی از اعضای پارلمان بلژیک در اظهاراتی 
ضمن انتقاد تند از حمایت غرب از رژیم صهیونیستی تاکید 
کرد که ما باید به جمع ۱۴8 کشور سازمان ملل بپیوندیم که 
سرانجام کشور فلسطین را به رسمیت می شناسند. وی با بیان 
اینکه هم اکنون در غزه دیگر هیچ واژه ای نیســت که اوضاع 
فاجعه بار مردم آنجا را بتواند توصیف کند، گفت: »در کرانه 
باختری نتانیاهو از جنگ بهره بــرداری ابزاری می کند تا در 
سرزمین های اشغالی شهرک سازی کند.« مگنت در ادامه از 
دولت کشورش خواســت تا به  طور روشن و قاطع به قوانین 
بین المللی پایبند باشــد و در قبال فاجعه انسانی در فلسطین 

اقدام کنند. 

بلژیکی  فریاد 

»شبکه خبری سی ان ان« گزارش داد، جنبش 
انصارالله یمن مانع از آن شده  است که آمریکا 
بتواند به مرحله دوم عملیات نظامی اعلام  شده 
ازســوی »دونالد ترامــپ« رئیس جمهور این 
کشور در ماه مارس، علیه این جنبش وارد شود؛ 
آن هم پس از آنکه »انصارالله« دست کم هفت 
پهپاد پیشرفته آمریکایی به ارزش میلیون ها دلار 
را سرنگون کرد. مقامات آمریکایی به سی ان ان 
گفته اند که آمریکا امیــدوار بود ظرف ۳۰ روز 
به برتری هوایی در آســمان یمن دست یابد و 
سامانه های پدافند هوایی نیروهای مسلح یمن 
را به حدی تضعیف کند که بتواند وارد فاز دوم 
عملیات شــود. این مرحله قرار بود بر افزایش 
عملیات اطلاعاتی و شناســایی متمرکز باشد 
و رهبران ارشد جنبش انصارالله را تحت نظر 
 ۹-MQ گرفته و هدف قرار دهد. اما پهپادهای
Reaper، که مناسب ترین ابزار برای این هدف 

بودند، یکی پــس از دیگری هدف قرار گرفته 
و ســاقط می شــوند. از آنجا که آمریکا نیروی 
زمینی در یمــن ندارد، به شــدت به عملیات 

شناســایی هوایی از طریق پهپاد برای ارزیابی 
خسارات وارده به جنبش انصارالله و پیگیری 
تحرکات آنها وابسته است. بر اساس گزارش 
کل  ارزش  آسوشــیتدپرس«،  »خبرگــزاری 
هفت پهپاد ساقط  شــده بیش از ۲۰۰ میلیون 
دلار برآورد شــده و هر یــک از این پهپادهای 
پیشــرفته که توسط شــرکت جنرال اتمیکس 
تولید می شوند، حدود ۳۰ میلیون دلار قیمت 
دارند و این درحالی است که سه فروند از این 
پهپادها فقط در هفته گذشــته و  هنگام انجام 
مأموریت های جاسوســی یا حمله، سرنگون 
شدند. ســی ان ان همچنین گزارش داده است 
که از ۱۵ مارس )۲۵ اســفند ۱۴۰۳( تاکنون، 
ارتش آمریکا بیش از 7۰۰ هدف را مورد حمله 
قــرار داده و بیش از ۳۰۰ حمله هوایی به یمن 
انجام داده است. یک ارزیابی تازه از نهادهای 
اطلاعاتی آمریکا نشــان داده است که توان و 
اراده نیروهای مســلح یمن برای ادامه پرتاب 
موشک ها، پس از شش هفته حملات آمریکا، 

تغییر چندانی نکرده است.

   تحلیل    

یمن! باتلاق 
ناکامی آمریکا در ورود به مرحله دوم عملیات 

مؤسســه تحقیقاتی بین المللی »صلح استکهلم 
سیپری« )SIPRI( گزارش داد، هزینه های نظامی 
جهان در سال ۲۰۲۴ به ۲/7 تریلیون دلار افزایش 
یافته اســت که بیشترین افزایش ســالانه از زمان 
جنگ سرد تاکنون محسوب می شود. این مؤسسه 
تحقیقاتی در ادامه اعلام کرد، اروپا و غرب آســیا 
شاهد شــدیدترین افزایش ها در هزینه های نظامی 
بوده اند و برخــی از کشــورهای اروپایی افزایش 
»بی سابقه ای« در هزینه های خود داشته اند. هزینه ها 
در مقایسه با ســال ۲۰۲۳، ۹/۴ درصد در سطح 
جهانی افزایش یافته است. »شیائو لیانگ« محقق 
مؤسسه سیپری، به خبرگزاری فرانسه گفت: »این 
افزایش، بی سابقه بوده است. این بالاترین افزایش 
ســالانه از زمان پایان جنگ سرد بود. علت اصلی 
این مســئله،  افزایش تنش های ژئوپلیتیکی است. 
افزایش هزینه های نظامی احتمالا تأثیر سیاسی و 
اجتماعی- اقتصادی شگرفی بر جوامع می گذارد. 
کشــورهایی که هزینه های نظامی خود را افزایش 
داده اند، باید در تصمیمات بودجه ای خود، مسائلی 
را در نظــر بگیرند.« وی ادامــه داد: »برای نمونه 

شاهد بوده ایم که بسیاری از کشــورهای اروپایی 
هزینه هــای دیگری مانند کمک هــای بین المللی 
را برای تأمیــن مالی افزایــش هزینه های نظامی 
خود کاهش داده اند و ســعی در افزایش مالیات یا 
تکیه بر وام یا بدهی برای تأمین مالی این هزینه ها 
دارند.« سیپری در گزارش خود اعلام کرد: »تمامی 
کشــورهای اروپایی بجز »مالت« بودجه خود را 
افزایش دادند و این رویه، هزینه های نظامی اروپا را 
به بالاترین سطح خود در پایان جنگ سرد رساند 
و یک رکورد بی ســابقه محســوب می شود.« بر 
اســاس گزارش جدید مؤسسه تحقیقاتی سیپری، 
هزینه های نظامی آلمان ۲8 درصد رشد داشت و 
به رقم 88/۵ میلیارد دلار رســید و با پیشی گرفتن 
از هند، به چهارمین کشور بزرگ جهان در افزایش 
هزینه های نظامی تبدیل شــد. ایــالات متحده، 
بزرگ تریــن هزینه کننده جهان در امــور نظامی، 
هزینه های خود را ۵/7 درصد افزایش داد و به ۹۹7 
میلیارد دلار رساند. این میزان به تنهایی ۳7 درصد 
از هزینه هــای جهانی و ۶۶ درصــد از هزینه های 

نظامی در بین کشورهای ناتو را تشکیل می دهد. 

   پنجره    

رکورد ۲/۷ تریلیون دلاری
افزایش بی سابقه هزینه های نظامی جهان

جهان

در ســال های اخیــر، مقامــات امنیتــی رژیم 
صهیونیســتی بــا افتخــار اعــلام کرده اند که 
زرادخانه ای مانند »چت جی پی تی« برای نظارت 
بر فعالیت ها و محتواهای منتشر شده کاربران در 
شبکه های اجتماعی دارند. پس از طوفان الاقصی، 
مقامات ارشد این رژیم به نیروهای نظامی خود 
دستور دادند تا صدها فلسطینی را در سرزمین های 
اشــغالی به دلیل محتواهایی که در شــبکه های 
اجتماعی به اشــتراک گذاشته اند، دستگیر کنند. 
 ارســال آیات قرآن در 

ً
جــرم آنها چه بوده؟ بعضا

واتس اپ یا انتشار تصاویری از غزه در اینستاگرام.
حالا در آمریکا نیز صدها دانشجوی خارجی 
مختلــف به دلایل مشــابه از خاک این کشــور 
اخراج شــده اند که بیشتر به دلیل اظهار نظر علیه 
سیاست های ارتش رژیم صهیونیستی در غزه بوده 
است. مانند »محمود خلیل« دارنده گرین کارت 
و همســر یک آمریکایی کــه از محل اقامتش در 
دانشگاه »کلمبیا« دستگیر شده و به بازداشتگاهی 
در »لوئیزیانا« منتقل شد. یا »رومیسا اوزتورک« 
دانشــجوی دکترای ترک در دانشگاه تافتس، که 
توسط افســران لباس شــخصی در خیابان های 
»ماساچوست« ناپدید شد و گفته می شود علت 
این امر، همکاری اش برای نگارش نامه ای است 
که از مدیران دانشــگاه خواسته بود به تقاضاهای 

دانشجویان معترض توجه کنند. 

در برخی مــوارد، وزارت امور خارجه آمریکا 
برای دســتگیری و اخراج دانشــجویان خارجی 
بــه اظهارات خبرچین ها، لیســت های ســیاه و 
فناوری هایی به ســادگی یک »اســکرین شات« 
استناد کرده اســت. اما حالا درصدد استفاده از 
ابزارهایی مانند همان الگوریتم های جاسوســی 
و نظارتی اســت که مقامات رژیم صهیونیستی 
برای جرم انگاری فعالیت آنلاین کاربران استفاده 
می کنند. چنان که در ماه مارس سال ۲۰۲۵، وزیر 
امور خارجه آمریکا اعلام کرد که این وزارتخانه در 
حال راه اندازی ابتکاری مبتنی بر هوش مصنوعی 

است تا لغو ویزای دانشجویی تسریع شود. 
الگوریتم هــای مذکور داده هــا را از پروفایل 
افراد در رسانه های اجتماعی، رسانه های خبری و 
داکسینگ )یعنی جست وجو، تحقیق و گردآوری 
اطلاعات خصوصی یک فرد( جمع آوری می کنند 
تا اتباع خارجی را هدف قرار دهند. این زرادخانه 
در هماهنگی با شرکت های فناوری آمریکایی در 
دو دهه گذشــته ساخته شد و تا حدی در سیستم 
اداره مهاجرت آمریکا به کار گرفته شــده است. 
تأثیر این فناوری ها در مرزهای ایالات متحده یا 
اتحادیه اروپا، مانند مراکز بازداشت مهاجران در 
تگزاس یا یونان، پیشتر دیده شده است. اما اکنون 
به ابزارهای پلیســی داخلی محبوب در آمریکا 

تبدیل شده اند.
به نوشته پایگاه تحقیقی اینترسپت، عملکرد 
هــوش مصنوعــی در راســتای اهــداف رژیم 
صهیونیســتی یک ســایت آزمایش اولیه بود. از 

آنجایی کــه مقامات صهیونیســتی قدرت های 
نظارتی خود را در اوایل دهه سال ۲۰۱۰ گسترش 
دادند، شــرکت های فناوری آمریکایی به منطقه 
غرب آســیا هجوم آوردند. در ازای سیستم های 
نظارت دیجیتالی و سپس خودکار، دستگاه امنیتی 
صهیونیســت ها مجموعه ای از ارزشــمندترین 
کالای دنیای دیجیتال را به این شــرکت ها هدیه 

کرد. 
»مایکروسافت«  و  »آی بی ام«  شــرکت های 
نرم افزاری را برای نظارت بر گذرگاه های مرزی 
کرانه باختری ارائه کردند. شــرکت پالانتیر )که 
یکی از شــرکت های پیشــرو و مرموز در زمینه 
تحلیل داده های بزرگ و هوش مصنوعی است( 
الگوریتم های پلیســی پیش بینی کننده را به رژیم 
صهیونیســتی ارائه کرد. »آمــازون« و »گوگل« 
زیرساخت های محاســبات ابری و سیستم های 
هــوش مصنوعــی را فراهم کردنــد. نتیجه این 
همکاری گسترده شــرکت های فناوری با رژیم 
صهیونیستی، ایجاد یک شبکه نظارتی و پلیسی 
بود. آنچه کمتر به آن پرداخته شــده، این اســت 
که با گذشــت زمان و با مشــارکت بســیاری از 
شرکت های مشابه، دولت آمریکا نیز ظرفیت های 
نظارتی و جاسوســی خاص خــود را در مقیاس 

بزرگ تر، ایجاد کرده است. 
رســانه آمریکایی »اینترســپت« با اشــاره به 
مخالفت های صوری بنیانگذاران شــرکت های 
فنــاوری بــا سیاســت های اخــراج مهاجرین 
ترامپ یا اعتصاب کارمندان این شــرکت ها به 

نقش این شــرکت ها اشــاره می کند که نرم افزار 
و زیرســاخت های مــورد نیــاز بــرای اجرای 
سیاســت های دولت آمریکا را فراهــم کردند. 
شرکت هایی مانند بابل و پالانتیر در سال ۲۰۱۵ با 
اداره مهاجرت آمریکا قراردادهایی منعقد کردند 
و با استخراج داده های شخصی از منابع دولتی، 
آن را قابل جست وجو کرده و ظرفیت های نظارتی 
را بــرای این اداره ایجاد کردند. تا ســال ۲۰۱7، 
شرکت های بزرگی مانند آمازون، مایکروسافت 
و گوگل نیز میزبان اطلاعات شخصی شهروندان 
آمریکایی، روی ســرویس های ابری شــده و در 
این پروژه دخیل شــدند. یادآوری این نکته مهم 
اســت که بســیاری از فناوری های مناســبی که 
شرکت های خصوصی به دولت نظارتی ایالات 
 
ً
متحده ارائه می کنند، دارای نقص هســتند. مثلا

الگوریتم های تعدیل محتوا که توسط »متا« به کار 
گرفته می شــوند، بیشتر محتوای بی ضرر، به ویژه 
پســت های عربی زبان را، به منزله محتوای مورد 

دار شناسایی می کنند. 
حالا آمریکا، مجهز بــه تکنولوژی نظارتی و 
جاسوســی که در سرزمین های اشــغالی آزمون 
خود را پس داده، به ســوی شهروندان خود حمله 
کرده، اقدامی در راســتای ایجاد فضای رعب آور 
و محدودیت آزادی های مدنی تا سوءاســتفاده از 
اطلاعات برای تبعیض سیستماتیک و سرکوب 
مخالفان. اکنون پرسش بزرگ این است: آیا این 
روند به ســوی یک حکومت توتالیتاریسم پیش 

می رود؟

یکا زرادخانه  جدید جاسوسی آمر
زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل



شماره ۱۱86 |  دوشنبه  ۱5 اردیبهشت ۱۴۰۴

سیاست
6

ساحل عباسی
خبرنگار

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

بررسی تجربه های تاریخی در حوزه اقتصاد 
و آموختن از تجربیات گذشته، همواره یکی 
از ارکان و عوامل مهــم در تصمیم گیری ها 
به شــمار می رود، به نحوی  که قــرار گرفتن 
تجربه در کنار دانــش می تواند به اتخاذ کم 
خطاترین تصمیمات از سوی سیاست گذاران 
و تصمیم گیران منجر شود.  برای نمونه ممکن 
است بر اســاس یک قاعده کلی در اقتصاد، 
با افزایش قیمت یــک کالا باید مصرف آن 
کالا کاهش یابد اما بررسی دوره های زمانی 
گوناگون نشان می دهد در جامعه ایران، این 
مدل برای بعضی از کالاها صادق نبوده و با 
بررسی دوره های گوناگون زمانی مشخص 
شــد یک یا چند کالای خاص، هــر گاه با 
افزایش قیمت مواجه شده اند، نه تنها اقبال به 
خرید آنها کاهش نیافتــه بلکه روندی رو به 

افزایش نیز داشته اند. 
در حــوزه ارز، طیــف فکــری وجــود 
دارد که معتقد اســت، برخی از کشــورها 
با کاهش تعمدی ارزش پــول ملی خود به 
قیمت  افزایش  بنابراین  توسعه رســیده اند. 
ارز )تضعیف ریال( در ایران نیز می تواند به 
افزایش صادرات غیر نفتی و توســعه کشور 
منجر شــود. این طیف فکری معتقد است، 
تجربیــات موفق توســعه صادرات نشــان 
می دهد که کشــورهای پیشــتاز این حوزه 
توانسته اند با اســتفاده از یک سیاست ارزی 
بــادوام بــرای تضعیف پول ملــی و کنترل 
هزینه های وارد شده به صنایع، مزیت رقابتی 
را برای تولیدکنندگان داخلی نسبت به رقبای 
خارجی خود فراهم کنند، این در حالی است 
که اولا در بســیاری از کشورها ثبات ارزی 
یا تثبیت اقتصــادی میل و رغبت کارآفرینان 
را بــه ورود و حضور در حوزه تولید افزایش 
داده و این کشــورها با داشتن ثبات ارزی در 
اقتصادشان به توســعه اقتصادی رسیده اند. 
بنابراین برای رونق صادرات، کاهش ارزش 
پول ملی یک کشور، اصلی نیست که بدون 
آن، افزایش صادرات محقق نشــود. ضمن 
اینکه بررســی تاریخــی اقتصاد ایــران در 
دهه های گوناگون نشــان می دهد نوسانات 
ارزی و افــت شــدید ارزش پــول ملی که 
در دهه 7۰ و دهــه ۹۰ در اقتصاد ایران رخ 
داد، نتوانســت به افزایش صادرات ما منجر 
شود. در عوض بیشــترین رشد صادرات ما 
در دهه 8۰ شــکل گرفت که اتفاقا بر خلاف 
تصور این جریان فکری، اقتصاد ایران از یک 
ثبات نسبی در قیمت ارز برخوردار بود. برای 
نمونه سال ۱۳8۱ قیمت ارز روی رقم 7۲۰ 
تومان تک نرخی اعلام شده و تا حدود سال 
۱۳8۹ به مدت 8 ســال از ثبــات برخوردار 
بوده است. چنانچه قیمت 7۲۰ تومانی ارز 
در سال ۱۳8۹ به حدود ۹۲۰ تومان می رسد 
که نشان دهنده رشــد ۲۰۰ تومانی )حدود 
۲۵ درصــدی( در یک بازه زمانی 8 ســاله 
اســت. فارغ از صحیح یا اشــتباه بودن این 
سیاست، مســئله مورد اشاره در این نوشته، 
افزایش صــادرات غیر نفتی ایــران در این 
ســال ها باوجود ثبات ارزی است. به نحوی 
که صادرات غیر نفتی ما از حدود ۳ میلیارد 
دلار در سال ۱۳۹۱ به حدود ۴۰ میلیارد دلار 
در سال ۱۳8۹ می رسد که نشان دهنده رشد 
بیش از ۱۰ برابری صادرات غیر نفتی است. 
امــا در فاصلــه ســال های ۱۳۹7 تا ۱۴۰۰  
باوجود اینکه قیمت ارز حدود 7۰۰ درصد 
رشد کرده، صادرات ما درجا زده است. این 
مسئله نشان می دهد استدلال این افراد دال 
بر اینکه کاهــش ارزش پولی ملی و افزایش 
قیمت ارز لزوما بــه افزایش صادرات منجر 
شده و ثبات ارزی، صادرات کشور را متوقف 

می کند، استدلال درستی نیست.

یادداشت

عضو پژوهشکده پولی و بانکی گفت: »بانک مرکزی 
در سال های اخیر یکی از سیاست های خود را مانور 
دادن روی سیاســت کنترل ترازنامه بانکی قرار داده 
اســت، هر بار که از مسئولان بانک مرکزی پرسیده 
می شود برنامه اصلی و کلیدی شما برای مهار تورم 
چیست؛ از سیاست کنترل ترازنامه بانک ها صحبت 
می  کننــد یعنی مدام بر این موضــوع تأکید دارند که 
با سیاســت کنترل ترازنامه مترصد آن هستند تا مانع 

انبساط ترازنامه بانک ها شوند.«
 »کامران ندری« کارشــناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت وگــو با »صبح صــادق« درباره 
شــیوه ها و ابزارهای حمایت و تأمیــن مالی تولید و 
آنچه بانک مرکزی به منزله یک راه میانبر برای تأمین 
مالی بنگاه هــای تولیدی از آن یــاد می کند به چند 
نکته پیرامون این موضوع اشاره کرد و گفت: »بانک 
مرکزی اعلام کرده برای ساماندهی بانک های ناتراز 
در ســال جاری برنامه اصلاحی مورد نظر خود را به 
بانک ها اعلام کرده است و شرکت مدیریت دارایی 
را با هدف کنترل اضافه برداشت بانک ها راه اندازی 
می کنــد. با اینکــه بانک ها نیز بر اســاس مقررات 
بانک مرکزی باید مازاد دارایی خود را بفروشند این 
اقدامات در کنار سیاست کنترل مقداری ترازنامه که 
از دو سال پیش شروع شــده از نظر بانک مرکزی به 
کاهش خلق پول بانکــی و کاهش تورم می انجامد. 
ضمن اینکه بانک ها می توانند از تولید حمایت کنند 

در حالی که واقعیت چیز دیگری است.«
وی در این باره توضیح داد: »با اینکه بانک مرکزی 
هدف خود را از ایجاد شرکت مدیریت دارایی اعلام 
کرده اســت. اما مشخص نیست ســازکارهای این 
شــرکت برای جلوگیری از خلق پول و کنترل اضافه 
برداشت بانک ها چیســت! با توجه به اینکه شرکت 
مدیریت دارایی، شــرکتی اســت کــه دارایی های 

ضعیف بانک ها را که بیشتر هم نقد نیست از بانک ها 
خریداری می کند. ضمن اینکه مشــخص نیســت 
مالکیت این شرکت برعهده بخش خصوصی است 
یا دولتی اســت؟ هر چند به نظر نمی رســد در حال 
حاضر بخش خصوصــی از توانایی لازم برای اداره 
دارایی های ضعیف و پرریســک بانک ها برخوردار 
باشــد و قاعدتا باید این شــرکت دولتی باشــد. اما 
آنچه در این موضوع حائز اهمیت است اینکه به نظر 
نمی رسد راه اندازی شــرکت مدیریت دارایی بتواند 

اهداف مورد نظر بانک مرکزی را تأمین کند.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »با توجه به اینکه 
موضوع تأمین مالی تولید بسیار حائز اهمیت است 
،شاید نگاه ها به سوی حمایت دولت معطوف شود. 
این پرسش مطرح می شود که دولت چگونه می تواند 
بخشــی از تأمین مالی و نقدینگی مورد نیاز تولید را 
برعهده بگیرد در حالی کــه از پس تأمین هزینه های 
جاری و تعهداتی که برای خود در قبال ســازمان ها و 
نهادهای ریز و درشت ایجاد کرده، برنمی آید و در کار 

خود مانده است.«
این استاد دانشــگاه افزود: »دولت کسری بودجه 
قابــل توجهــی دارد. بنابراین منبعی بــرای خرید 
دارایی های ضعیف بانک ها ندارد. اینکه گمان شود 
بــرای رفع ناتــرازی نظام بانکی شــرکت مدیریت 
دارایی راه اندازی شــود خیال درستی نیست. زیرا با 
این روش ها موضوع ناترازی نظام بانکی کشور حل 
نمی شــود. مســئله حائز اهمیت در این موضوع آن 
است که آیا منابع کافی برای تأسیس شرکت مدیریت 
دارایــی وجود دارد؟ همچنین آیا نیروی متخصصی 
کــه بتواند شــرکت مدیریت دارایــی را اداره کند و 
بتواند با کمترین منابع ممکن وظیفه اصلی خود که 
خارج کردن دارایی های فنی از ترازنامه بانک هاست 
را دارد؟ مشــخص نیســت در حال حاضر نیروی 
متخصص و امکانات لازم بــرای این موضوع مهم 
در کنار تجربه کافی برای طی کردن این پروسه وجود 

دارد یا خیر؟« 

وی خاطر نشان کرد: »متأسفانه باید گفت در طول 
سال های گذشته مشابه چنین برنامه هایی بارها ارائه 
شده که هیچکدام به نتیجه روشنی نرسیده است. به 
بیان بهتر آیا بالاتر از سند ۲۰ ساله برای توسعه کشور 
داریم که متأسّــفانه به جایی نرسید؟ از این رو بعید به 
نظر می رسد با چنین طرح هایی مشکلی از ناترازی 

نظام بانکی کشور در موقعیت کنونی حل شود.«
ندری تأکید کرد: »متأسفانه موضوع رفع ناترازی 
بانک ها بیشــتر در حد حرف و سخن و لقلقه دهان 
مدیران باقی مانده است. آنچه عیان است چه حاجت 
به بیان است! بانک مرکزی در سال های اخیر یکی از 
سیاست های خود را مانور دادن روی سیاست کنترل 
ترازنامه بانکی قرار داده است. به نحوی که هر بار که 
از مسئولان بانک مرکزی پرسیده می شود که برنامه 
اصلی و کلیدی شــما برای مهار تورم چیســت؛ از 
سیاست کنترل ترازنامه بانک ها پرده برداری می کنند 
یعنی مدام بر این موضوع تأکید دارند که با سیاست 
کنتــرل ترازنامه مترصد آن هســتند، مانع انبســاط 

ترازنامه بانک ها شوند.«
وی در این باره گفت: » برای نمونه بانک مرکزی 
بتواند مانع انبساط ترازنامه نظام بانکی کشور شود آن 
چیزی که عیان است اینکه بانک مرکزی نتوانسته مانع 
افزایش میزان تورم شود یعنی باوجود تمامی ادعاهای 
بانک مرکزی، میزان تورم تاکنون کنترل نشده و تورم 
مهار نشده تا به ارقام زیر ۳۰ درصد و زیر ۲۰ درصد 
برسد، باوجود اینکه در ارقام زیر چهل درصدی نیز 

همچنان دو رقمی است.«
این اســتاد اقتصاد تصریح کرد: »ممکن اســت 
بانک مرکزی اعلام کند اگر من این چند سیاســت 
را در ســال گذشته اعمال نمی کردم مثلا اگر در سال 
۱۴۰۳ سیاســت کنترل ترازنامه را اجرا نمی کردیم 
اینک به جای ۴۰ درصد تورم ۶۰ درصد تورم داشتیم! 
اما کلا این مدل ســخنان چه از طرف مدیران بانک 
مرکزی چه دیگر نهادهای اقتصادی بیشــتر به ادعا 

نزدیک است تا واقعیت.«

ندری خاطر نشان کرد: »به نظر می رسد مدیران 
بیش از اینکه سیاست های راهبردی کلیدی کاهش 
میزان تورم را با توجه به دیگر مؤلفه های اثرگذار در 
افزایــش میزان تورم و بالا ماندن تــورم را برای رفع 
این موضوع مد نظر قرار دهند، بیشتر سعی می کنند 
ادعاهایــی کنند که نمی تــوان آن را تکذیب یا تأیید 

کرد.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی معتقد 
است: »اگر مســئولی عنوان کند که اگر این سیاست 
را اعمال نمی کــردم میزان تورم فعلــی بزرگتر بود، 
قطعا ادعا کرده که مدیریت خوبی داشــته است زیرا 
تورم همچنان بالاست در عین حال حقوق و دستمزد 
حقوق بگیران بسیار کمتر از میزان تورم است و روز به 
روز سفره های مردم نسبت به قبل کوچک تر می شود.«

عضو هیئت علمی دانشــگاه گفت: »متأســفانه 
باوجود اینکه بانک مرکزی تلاش می کند عنوان کند 
فعالیت مثبتی داشته، اما شواهد امر حاکی از آن است 
که بانک مرکزی در کاهش میزان تورم با سیاست های 

اعمالی و اعلامی توفیقی کسب نکرده است.«
وی در ایــن باره بیان داشــت: »البتــه نباید همه 
چالش های اقتصادی از جمله تورم را به بانک مرکزی 
و مدیریت غلط بانک مرکزی نسبت داد، زیرا عوامل 
سیاسی و مدیریتی و اقتصادی در این حوزه ها بسیار 
اثــر گذارند اما بانک مرکزی باوجــود ادعاهایی که 
درباره ثبات اقتصــادی و ارزی و کاهش میزان تورم 
دارد، موفق نبوده و نتیجه ای کسب نکرده است یعنی 
حتی نتوانســته میزان تورم را کاهــش دهد و از ۴۰ 

درصد کنونی روی ۳۰ درصد بیاورد.«
کامران ندری بیان داشــت: »متأســفانه به نظر 
می رســد دل ما را به حرف هایی خوش کرده اند که 
عملیاتی نمی شــود مانند اینکه ما را سرگرم کرده اند 
که اگر بانک مرکزی نبود و این سیاســت ها را اعمال 
نمی کرد قطعا اینک تورم از آنچه تجربه می کنیم بیشتر 
و بزرگتر بود، موضوعی که نه می توان آن را رد یا تأیید 

کرد.«

بانک ها   ناترازی 
وش های موجود قابل حل نیست با ر

کامران ندری، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 

در ســال گذشــته، صادرات »کلــم بروکلی« ایــران از جمله 
محصولات غیر نفتی بوده که رشد چشمگیری داشته و به یکی از 
محصولات کشاورزی کلیدی در ارزآوری تبدیل شده است. طبق 
آمار، ایران با تولید انبوه این محصول در شهرهایی مانند دزفول و 
ورامین، توانسته بازارهای جهانی را هدف قرار دهد. کشورهای 
حــوزه خلیج فارس، روســیه و برخی اعضای اتحادیــه اروپا از 
مقاصد اصلی صادرات هستند. کیفیت بالای کلم بروکلی ایرانی 
و تقاضای جهانی، درآمد صادراتی قابل توجهی را نصیب کشور 
کرده اســت. این موفقیت با بهبود زیرســاخت های صادراتی و 
قراردادهای بلندمدت با کشاورزان محقق شده و به تقویت اقتصاد 

کشاورزی و اشتغال زایی کمک کرده است.

 صادرات بروکلی!
منهای نفت

اقتصاد آمریکا در سه ماهه نخست سال جاری میلادی، بدترین 
عملکرد خــود را از ســال ۲۰۲۲ تاکنون ثبت کرده اســت، 
چرا که سیاست های متغیر »دونالد ترامپ« رئیس جمهور این 
کشور، ســبب نگرانی مصرف کنندگان و کسب وکارها در این 
روزها شده است. وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد که تولید 
ناخالص داخلی این کشور که تمام کالاها و خدمات تولید شده 
در اقتصاد را اندازه گیری می کند، در ســه ماهه اول سال ۲۰۲۵ 
با میزان ســالانه منفی ۰/۳ درصد کاهش یافت. این رقم افت 
شدیدی را نسبت به میزان ۲/۴ درصدی سه ماهه چهارم نشان 
می دهد. آمار تولید ناخالص داخلی آمریکا بر اساس نوسانات 

فصلی و تورم، تعدیل شده است.

 اقتصاد ناکوک 
شاخص

رکــود اقتصــادی، دوره ای از کاهش قابل توجــه فعالیت های 
 با افت تولیــد ناخالص داخلی 

ً
اقتصادی اســت که معمــولا

)GDP(، افزایــش بیــکاری و کاهش مصرف همراه اســت. 
این وضعیت بیشــتر نتیجه کاهش اعتمــاد مصرف کنندگان، 
ســرمایه گذاری کم یا شــوک های خارجی مانند بحران های 
مالی یا بلایای طبیعی اســت. رکود می تواند کســب وکارها 
را به ورشکســتگی کشانده و فشــار مالی بر خانوارها افزایش 
دهــد. دولت ها و بانک هــای مرکزی با سیاســت های مالی 
مانند؛)افزایش مخــارج عمومی( و پولی )کاهش میزان بهره( 
ســعی در مهار آن دارند. رکــود اقتصادی در ایــران گاهی با 

تحریم ها و نوسانات ارزی تشدید شده است.

 رکود اقتصادی
افزوده

بازار

 دوگانه جعلی 
صادرات - افزایش قیمت ارز
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

سیدعلی میرهادی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش: مقصود از اهل کتاب، چه کسانی است؟ معیاری که 
حدود معاشرت با آنها را مشخص کند، چیست؟

پاسخ: مقصود از اهل کتاب، هر کسی است که اعتقاد به یکی 
از ادیان الهی داشته باشد و خود را از پیروان پیامبری از پیامبران 
الهی)علی نبینا و آله و علیهم السلام( بداند و یکی از کتاب های 
الهی را که بر انبیاء)ع( نازل شــده، داشــته باشند مانند یهود، 
نصاری، زرتشتی ها و همچنین صابئین که بر اساس تحقیقات 
ما از اهل کتاب هستند و حکم آنها را دارند. معاشرت با پیروان 

این ادیان با رعایت ضوابط و اخلاق اسلامی اشکال ندارد. 
)اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال ۳۱۶(

زندگی شرافتمندانه و عزتمندانه
   مکتب    

 آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا: برخی تصور می کنند همین 
که زیارت برویم کافی است، البته زیارت امام رضا)ع( آثار و 
برکات بسیار دارد. اما حفظ آن در طول زندگی نیز باید مورد 
توجه همه ما قرار بگیرد. همه می دانیم معصومین)ع( واسطه 
کســب فیوضات معنوی در دنیا و آخرت هستند و اگر رابطه 
قلبی ما با حجت خدا عمیق و محکم باشــد، برکات زیارت 
را در طول زندگی روزمــره حفظ می کنیم. نکته دیگر اینکه 
مداومت بر زیــارت امام رضا)ع( از راه دور نیز آثار و برکات 
بســیار زیادی دارد چشمه های معرفت بی شماری نیز بر آنها 

گشوده می گشاید.

زیارت از دور و نزدیک
سلوک

جوشان چشمه 
تاریخ نگار

در 7 ذی القعده سال ششــم هجرت، پیامبر اعظم)ص( برای 
اعمال عمــره قصد مکه کردند. تعداد مســلمانان همراه با آن 
حضــرت ۱۲۲۰ یــا ۴۰۰ نفر بودند و برای قربانی 7۰ شــتر 
به همراه خود بردند. آنان از »مسجد شجره« احرام بستند و در 
مکه در محلی به نام »حدیبیه« بر ســر چاهی توقف کردند. با 
مصرف آب توسط مسلمانان، آب چاه تمام شد. اصحاب دچار 
تشنگی شــدند.در این هنگام نزد پیامبر )ص( آمده و شکایت 
کردند. حضرت رکوه یمانی را خواســت و دست مبارکش را 
روی آن گذاشت که از میان انگشتانش آب جاری شد، به طوری 

که همه لشکریان و اسب ها سیراب شدند. 

امام رضا)ع( به »عبدالعظیم حســنی« فرمودند: 
»به شیعیان من بگو آبروی همدیگر را نریزید. من 
امام رضا)ع( نفرین کردم به کسی که آبروی کسی 
را بدون دلیل بریزد.«؛ تازه اگر دلیل داری، شــما 

حق نداری آبرویش را بریزی. باید به قوه قضائیه 

بگویی: بابا این پرونده! برد و خورد و هرچه دلیل 
داری از مسیرش اقدام کنید. 

امام رضا)ع( فرمودند: »خدا همه شیعیان 
را می بخشــد جز دو رقم شــیعه! شیعه ای که 
مشرک شود و شیعه ای که مؤمنی را اذیت کند 
 دلش بخواهد 

ً
یا در دلش بدخواه باشد.« اصلا

فلانی خراب شود. یعنی در دلش بدخواه باشد. 
ی یرْجِع« خدا یک چنین  هُ حَتَّ

َ
فِرُ ل

ْ
 یغ

َ
هَ لا

َّ
إِنَّ الل

َ
»ف

آدمی را نمی بخشــد، جز اینکه از اذیت کردن 
بِهِ« 

ْ
ل

َ
یمَــانِ عَنْ ق ِ

ْ
 نُزِعَ رُوحُ الْإ

َّ
برگــردد. »وَ إِلا

کسی که مؤمنی را اذیت کند، مؤمنی را تخریب 
بِهِ« خداوند روح 

ْ
ل

َ
یمَانِ عَنْ ق ِ

ْ
کند »نُزِعَ رُوحُ الْإ

ایمــان را از قلبش می گیــرد. کار به آیت الله و 
فوق دیپلم و لیســانس و دکتر ندارد. کســی که 
 دوست دارد 

ً
در دلش بدخواه اســت. یعنی قلبا

فلانی خراب شود.
شما به من رسیدی می گویی: »آقای قرائتی 
من برنامه های تو را گوش می دهم. باقی 
آخوندها را گــوش نمی دهم.« تا 
آخوندها  »باقــی  می گویی: 

را گوش نمی دهم اگر در دلم خوشــم می آید، 
معلوم می شود من دین ندارم.« حالا تو برنامه 
مرا گوش می دهی، متشــکرم! چرا باقی ها را 
می گویی، نه من باقی هــا را خاموش می کنم. 
بگــو: نه باقی هــا هم ســواد دارنــد. باقی ها 
خیلی های شان سوادشــان از من بیشتر است. 
سابقه انقلابی شان، علمی شــان بیشتر است. 
حالا ممکن اســت من گاهــی در حرف هایم 
یک چیزی می گویم، لبخندی می زنند. یا روی 
 
ً
تخته سیاه می نویســم. حالا به یک دلیلی مثلا
چهار نفر پای بحث من می نشــینند، اما اینکه 
فلانی را خاموش می کنی و من از اینکه شما به 
من می گویی آن را خاموش می کنم، خوشحال 
می شوم. این خوشحالی، بد است. خدایا هرچه 
آبروی کســی را ریختیم گذشته ما را ببخش و 
بیامرز. یک تقوایی به ما بده که آبروی همدیگر 
را حفظ کنیم. آبرو ریختن مانند خوردن گوشت 
مرده اســت. گوشــت زنده را بکنی جایش پر 
می شود. اما گوشت مرده جایش پر نمی شود و 
لذا قرآن گفته: »غیبت این است که گوشت مرده 

را بخوری.« گوشت مرده از مرده بکنی، جایش 
پر نمی شود. پول گم شود جایش پیدا می شود. 
خانه خراب شود ساخته می شود. ولی آبرو که 
رفت دیگر جایش پر نمی شود. قرآن می گوید: 
بَصَرَ« چشــم، »وَ 

ْ
ــمْع« گوش، »وَ ال »إِنَّ السَّ

 کانَ عَنْهُ 
َ

ولئِــک
ُ
 أ

ُّ
ل

ُ
ــؤاد« قلــب و روح، »ک

ُ
ف

ْ
ال

«)مؤمنون/۳۶( اینطور نیست که حالا 
ً
مَسْــؤُلا

گفت و ما شنیدیم. نباید بنشینیم. باید بلند شوی 
بروی. باید جلسه را به هم بزنی. حالا او گفت 
و ما هم شنیدیم. مگر می شود پای هر رادیویی 
نشست؟ مگر می شود پای هر اخباری نشست؟ 
 بعضی از کشــورها نمی خواهند سر به 

ً
اصلا

تن جمهوری اسلامی باشد. دشمن ما هستند. 
دشــمن ما... ما نمی گوییم عیب نداریم. هزار 
و یک عیب داریم. اما اینکه می گوید غرضش 
اصلاح نیست. آن غرضش این است که مردم 
را مأیوس کند. ناامید کند. نظام را تضعیف کند. 
مردم را از چشــم همدیگر بیندازد. او دشمن 
ما است. خدایا به ما بصیرتی مرحمت کن که 

آبروی همدیگر را بدون جهت نریزیم.

امام رضا)ع( چه کسانی را نفرین کردند؟
 منبر  

گفتاری از استاد محسن قرائتی

منظور از اهل کتاب
احکام

یکی از جملات معروف امام حســین)ع( در 
مسیر حرکت شــان به سمت شــهر کوفه این 
ت 

ّ
بود که: »مــرگ با عزت برتر از زندگی با ذل

است«؛ اینکه انســان باید »با عزت« زندگی 
کنــد، نکته مهم ایــن بیان شــریف و گهربار 
سیدالشهدا)ع( است. زندگی با عزت در دین 
اسلام و روایات اهل بیت)ع( به منزله یک اصل 
اساســی مورد تأکید قرار گرفته اســت. عزت 
به معنای کرامت، احترام و جایگاه والای انسانی 
و الهی اســت که در آموزه های دینی مفصل به 
آن پرداخته شده است. زندگی با عزت به معنای 
شناخت ارزش های الهی و انسانی است که هر 
لحظه انسان را به سوی خدا می برد. برای پیدا 
کردن عزت، ابتدا به خودشناســی و شناخت 
ارزش و توان مندی هــای خودمــان نیاز داریم 
و تا زمانی کــه نفهمیم چقدر قیمــت داریم، 
نمی توانم عزتمندانه زندگی کردن را بفهمیم و 
آن را به دست  بیاوریم. انسان باید به خدا و توان 
خودش برای رسیدن به بالاترین جایگاه انسانی، 
اعتماد داشــته باشــد و به عنوان یک مخلوقِ 
خداوند، به کرامت و ارزشــی که خدا برای او 

در نظر گرفته است، احترام بگذارد. زندگی با 
عزت نیازمند رعایت اصول اخلاقی و انسانی 
است. اســلام به علم، صداقت، راستگویی، 
احســان، نیکوکاری رعایت حقوق خداوند و 
مخلوقاتش و همچنیــن دوری از ظلم، گناه، 
جهل، بی عدالتی و... به منزله ویژگی های لازم 
برای زندگی با عزت اشاره می کند. در روایات 
اهل بیــت)ع(، زندگی با عزت مســتلزم یک 
حرکت درست و برنامه ریزی شده و همچنین 
دوری از هرگونــه ذلــت و خواری اســت که 
زندگی دنیایی آن را برای انسان ایجاد می کند. 
انســان برای عزتمندی نباید خــود را در برابر 
دیگران خوار کند و باید با حفظ کرامت خود، 
در زندگــی پیش برود و مســیر خود را طوری 
تعیین کند که کســی نتواند عزت او را بگیرد. 
خداوند در سوره  فاطر می فرماید: »من کان یرید 
ه العزّة جمیعا« و نیز در سوره  منافقون 

ّ
العزّة فلل

ه العزّة و لرســوله و للمؤمنین 
ّ
می فرماید: »و لل

و لیکنّ المنافقین لایعلمــون«؛ مؤمنان عزیز 
هســتند زیرا راه و روش عزت را با بندگی خدا 
پیش گرفتنــد و برای زندگی فانی دنیایی، خود 
را ذلیل نمی کنند. اگر ایمان نباشد انسان مسیر 
عزیز شــدن و عزت پیدا کردن را گم می کنند 
و شیطان آنان را در مسیر تکبر و خودبرتربینی 
یا تحقیر شــدن توســط بندگان خودش، قرار 
می دهد. امیرالمؤمنین)ع( در مورد گذشتگانی 

که راه عزت را از مســیر اطاعت و بندگی خدا 
دنبال نکردند و برای متاع دنیایی دچار تفرقه و 
هُ عَنهُم 

َّ
عَ الل

َ
ل

َ
د خ

َ
اختلاف شدند، می فرمایند: »ق

ضارَةَ نِعمَتِه«؛ خدای 
َ

بَهُم غ
َ
رامَتِهِ وَ سَل

َ
لِباسَ ک

متعال لبــاس کرامت را از تن اینها خارج کرد. 
آن شرفی که داشــتند، آن عزّتی که داشتند، آن 
نعمتی کــه خدا به آنها داده بود، بر اثر اختلاف 
و تفرقه از آنها ســلب شــد، از آنها گرفته شد. 
زندگی با عزت نیازمند استقامت و پایداری در 
برابر چالش ها و مشکلات است. این استقامت 
سبب می شود فرد در زندگی با عزت و سربلند 
باقی بماند. اســتقامت در برابر مشکلات نیاز 
به تلاش و کوشــش دارد و قطع کردن امید از 
کسانی که دنبال بی عزت کردن مؤمنان هستند. 
اگر به جایگاه، ارزش و توان خود برای رشــد، 
پیشرفت و سربلندی علم و آگاهی داشته باشیم، 
می توانیم دشمنان خدا را تسلیم اراده خود کنیم 
و به آنها بفهمانیم که باید عزت و کرامت ما را 
حفــظ کنند و با در نظر گرفتــن آن با ما مواجه 
شوند. یکی از دلایل دستور خداوند برای قوی 
شدن و اســتحکام این اســت که راه عزت از 
قدرت می گذرد. شیطان و پیروانش به محض 
اینکه مؤمنــان را در ضعف ببینند اول ســراغ 
احترام، جایگاه و عزت آنان می روند و ســعی 
می کنند با تحقیرشــان از آنان امتیاز بگیرند و 

سپس برای نابودی شان برنامه ریزی کنند.

 زندگی با عــزت در دین اســلام به تقوا و 
نزدیکی به خداوند وابسته است. این تقوا به فرد 
عزت و کرامت می بخشــد و او را از ذلت دور 
می کند. انســان باید از همنشینی با افراد فاجر 
و ناپــاک پرهیز کند، زیرا ایــن افراد می توانند 
بر عزت نفس و شــخصیت فــرد تأثیر منفی 
بگذارند. یکی از دلایل بی عزت شدن مؤمنان 
این است که برای سهم بیشتر از دنیا و آرامش و 
آسایش به جای تلاش و کوشش، چشم امیدشان 
به کافران و دشمنان خداســت. امام علی)ع( 
می فرماید: »ألعزُ مَعَ الیَأس«؛ عزت در ناامیدی 
)از دیگران( است.)میزان الحکمه، ص۱۹۵۹( 
مؤمنان باید برای رسیدن به جایگاه های بالای 
مادی و معنــوی در دنیا و آخرت مســیری را 
انتخاب کنند کــه در طاعت و بندگی خداوند 
باشد. یکی دیگر از عوامل عزیز شدن و عزت 
پیدا کردن این اســت که با تبهکاران و دشمنان 
خدا طرح دوستی نیندازیم. گاهی لازم است از 
فرصت هایی برای رسیدن به قدرت و جایگاهی 
استفاده کنیم و در این مسیر ناچاریم چند روزی 
با دشــمنان مدارا کنیم. اما این، معنای دوستی 
نمی دهد، زیرا دوســتی یعنی اعتماد و اعتماد 
به دشــمن حتی به اندازه یک چشم بر هم زدن 
خطای بزرگی اســت که ممکن اســت تمام 
دســتاوردهای مؤمنان را از بین ببــرد و آنان را 

دچار حقارت و سرشکستگی کند. 

آیه

دین

رعایت آداب اخلاقی که در دین اسلام 
برای انســان دســتور داده شده است، 
بیش از هر چیزی به نفع خود انسان و در 
راستای کمال اوست. یعنی اولین کسی 
که از رعایت آداب و دستورات اسلامی 
و اخلاقی نفع می برد، خود انسان است. 
هر نهی و پرهیزی نیز به سود انسان است 
و خداوند می خواهــد بندگانش با قدم 
در راه تعیین شــده به آرامش و آسایش 
دنیایی و آخرتی برســند. رعایت آداب 
اخلاقی در دین اســلام و قرآن به منزله 
یکی از اصول بنیادی برای رســیدن به 
کمال انسانی و آرامش در زندگی مطرح 
شده و خداوند متعال با نازل کردن آیات 
و ارســال پیامبران، انسان ها را به سوی 
رفتارهای نیکو و اخلاقی هدایت کرده 
است. در واقع، رعایت این آداب بیشتر 
از نفع جامعه، به نفع خود فرد است و او 
را در مسیر رشد و تعالی قرار می دهد. 
قرآن می فرماید، راه برای کسی که تقوا 
هَ یَجْعَل 

َّ
قِ الل دارد باز می شود: »و مَن یَتَّ

رَجًا«)طلاق/۲۰( قرآن کریم در 
ْ

هُ مَخ
َّ
ل

آیات متعددی به اهمیت اخلاق و آداب 
نیکو اشاره کرده است که هدفش تربیت 
و آرامش برای انســان است. همچنین 
می فرماید: »و نیکوکار باشید، زیرا خدا 
نیکوکاران را دوست دارد.«)بقره/۱۹۵( 
و در سوره آل عمران، آیه۱۳۴ می فرماید: 
مُحْسِــنِینَ«؛ این آیات 

ْ
ال هُ یُحِبُّ 

َّ
»وَالل

به وضوح نشــان می دهد که خداوند بر 
نیکــوکاری تأکید دارد و ایــن رفتارها 
به نوعــی ســبب جلب محبــت الهی 
می شود. علاوه بر این آیات و دستورات 
الهی نشان می دهد که رفتارهای اخلاقی 
می تواند به تقویت کمال انسانی کمک 
کند. در کل هر دســتوری که در قرآن و 
روایات آمده است، از اهمیت اخلاق، 
آداب، عدالــت، صبر گرفته تا پرهیز از 
رفتارهای ناپسند در جامعه سبب برکت 

و آرامش در زندگی انسان می شود. 
زندگی با رعایــت آداب اخلاقی در 
هر حالی و در مقابل هر کســی به نفع 
خودمان است و نمی توانیم با توجیهاتی 
مانند اینکه در مقابل دشمن است یا به 
ضرر دشــمن اســت و دیگر کارها، آن 
را جایز بشماریم. برای نمونه در صدر 
اســلام وقتی دیده می شد مسلمانان به 
دشــمنان فحش می دادند، پیامبر)ص( 
به شدت آنها را نهی کرده و می فرمودند: 
»فحش دادن شایســته یک مســلمان 
نیست.« یعنی کار غلطی که حتی بر علیه 
دشمن است هم آثار سوئی برای انسان 
دارد. اینجا حرمت انســانیت دشمنان 
مدنظر نیســت، بلکه یــک خطا برای 
مسلمان در هر حالی عیب است. نمونه 
دیگر، بیانی است که بعضی افراد از آن 
برای برخی مقاصد استفاده می کنند که 
پیامبر)ص( فرمودند: »هرگاه پس از من 
شــبهه افکنان و بدعت گزاران را دیدید، 
آشــکارا از آنها بیزاری جویید و به آنان 
بسیار ناسزا گویید و درباره شان افشاگری 
کرده، عیب شان را بگویید و با آنها مباهته 
کنید)تهمت بزنید( تا به تباه کردن اسلام 
طمع نکنند...« این روایت سوای اینکه 
بد معنا شــده اســت با ســیره ایشان و 
شخصیت مسلمانی منافات دارد. یعنی 
برای یک مسلمان فحش دادن و تهمت 
زدن زیبنده نیست در هر موقعیت و زمان 
و مکانی که باشد. این موارد قبل از آنکه 
به دشمن آســیب بزند به مسلمانی ما 
آســیب می زند. پس رعایت امر و نهی 
دینی منافع بی شماری برای ما و بعد از 

آن برای جامعه ما دارد.

مسلمانی در هر زمان و مکان
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دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

و  رســانه  کارشــناس  لســانی«  »محمد 
ارتباطــات، در گفت وگویی اختصاصی به 
بررسی عملکرد رسانه ها در پوشش حادثه 
آتش سوزی بندر شــهید رجایی پرداخت. 
او با اشــاره به اهمیت ژانــر روزنامه نگاری 
بحــران، از ضعف های آرایش رســانه ای، 
رسانه های  تأثیر  و  کلی گویی ســخنگویان 
معاند در هدایت افکار عمومی سخن گفت 
و راهکارهایی برای بهبود مدیریت رسانه ای 

بحران ارائه کرد.

 Bروزنامه نگاری بحران؛ 
 میدان آزمون رسانه ها

محمد لسانی در این مصاحبه با تأکید بر اهمیت 
روزنامه نگاری بحــران، اظهار داشــت: »در 
زمان بحران، توجه ها به ســمت رسانه هاست. 
پرســش اینجاست که آیا رســانه ها می توانند 
نیازهــای خبری مردم را پوشــش دهند یا آنها 
را به سمت شــایعات و اخبار غیررسمی سوق 
می دهند؟« او معتقد است که بحران ها آزمونی 
برای رسانه هاست تا نشان دهند آیا »روسفید« 

می شوند یا »روسیاه«.

 B تعیین سخنگو؛ 
گامی درست اما ناکافی

لسانی با اشاره به حادثه آتش سوزی بندر شهید 
رجایی، انتخاب دو سخنگو )استاندار و مدیر 
مدیریــت بحران( را گامی مثبت در راســتای 
پروتکل هــای خبری دانســت: »تعیین نقش 
سخنگوها از ابتدا درســت بود و مسئولیت ها 
واگذار شــد.« اما او معتقد است که این اقدام 
به تنهایی کافی نبود. به گفته وی، سخنگویان در 
ارائه اخبار دقیق و مستند موفق عمل نکردند و به 
کلی گویی بسنده کردند: »عدم انتشار فکت های 
معتبر موجب شــد رســانه ها و مردم از اخبار 
رســمی روی گردان شــوند و جریان خبری از 

کنترل خارج شود.«

 Bکلی گویی و خلأ هدایت خبری
لسانی با انتقاد از عملکرد سخنگویان، گفت: 
»در بســیاری از کشــورها، گاهی بــه دلایل 
گوناگون تصمیم به کلی گویی گرفته می شود، اما 
این نباید به قیمت از دست رفتن اعتماد عمومی 
باشــد.« او افزود که رسانه های رسمی به دلیل 
محدودیت هایی مانند دستور به عدم گمانه زنی، 
 میدان را به رســانه های معانــد واگذار 

ً
عملا

کردند: »در فضای مجازی، شــاید ۷۰ درصد 
نقش به رسانه های ســیاه نما و معاند می رسد 
و تنها ۳۰ درصد به رســانه های رسمی. وقتی 
سخنگوها حرف خاصی نمی زنند، زمین بازی 

به رقبا تقدیم می شود. «

 Bآرایش رسانه ای؛ 
 نیاز به تحول ساختاری

لسانی راهکارهایی برای بهبود آرایش رسانه ای 
ارائه کرد: »خبررسانی باید فوری و مکرر باشد. 
سخنگویان باید در ساعت اول بحران وارد میدان 
شــوند و در بازه های دو تا سه ساعته با کنفرانس 
خبری، مصاحبــه یا بیانیه با مردم ارتباط برقرار 
کننــد.« او همچنین به اهمیــت ایجاد خطوط 
تمــاس برای پاســخگویی به ســؤالات افکار 
عمومی اشاره کرد: »در بسیاری از کشورها، یک 
مرکز متمرکز برای پوشش اخبار بحران وجود 

دارد که شایعات را خنثی می کند.«

 Bنقش مخرب شایعات 
 و رقابت رسانه ای

لسانی به نمونه هایی از عملکرد نادرست رسانه ها 
اشــاره کرد: »برخی رســانه ها مانند »رکنا« و 
 حذف شد. 

ً
»ایلنا« اخباری منتشر کردند که بعدا

این کار مانند شــوت کردن توپی است که دیگر 
نمی توان آن را پس گرفت.« او افزود که انتشــار 
اخبار غیرمستند، مانند ادعای حمله صهیونیستی 
یا ورود مواد خطرناک، به شــایعات دامن زد و 

اعتماد عمومی را خدشه دار کرد.

 B چهار رکن نظام مند 
در مدیریت بحران

به گفته لسانی، مدیریت رسانه ای بحران نیازمند 
نظام مندی در چهار حوزه است:  

نظام لجستیکی و عملیاتی: نیروهای امدادی 
باید مدیر رســانه ای را در جمع خود بپذیرند تا 

اطلاعات دقیق از میدان به رسانه منتقل شود.  
مدیر رســانه بحران: این فــرد باید مثلثی بین 
میدان، رســانه ها و افکار عمومی ایجاد کند و 

جریان اطلاعات را مدیریت کند.  
رســانه ها: رســانه ها باید منافع عمومی را بر 
رقابت ترجیح دهند و از انتشار اخبار غیرمستند 

خودداری کنند.  
دســتگاه قضایی و امنیتی: ایــن نهادها باید 
مجاری شایعه پراکنی و اغتشاش اطلاعاتی را 

مسدود کنند.

 Bآمادگی پیش از بحران؛ 
 کلید موفقیت

لسانی تأکید کرد که مهم ترین عامل در مدیریت 
رسانه ای بحران، آمادگی پیش از وقوع آن است: 
»اگر از قبل پروتکل ها مشــخص، آموزش ها 
ارائه و مانورهای رســانه ای برگزار شده باشد، 
خطاهــا در زمان بحران بــه ۵ درصد کاهش 
می یابد. اما بــدون آمادگی، خطاها تا ۷۰-۶۰ 
درصد افزایش پیدا می کند.« او معتقد اســت 
که فقــدان آمادگی پیش از بحران، دلیل اصلی 
ناکامی رســانه ها در پوشش حادثه بندر شهید 

رجایی بود.

درست  گام های 
 اما ناکافی!

گروه پرونده
صبح صادق

انفجــار اخیر در بندر شــهید رجایی، یکی 
از بنادر کلیدی ایــران، نگرانی هایی درباره 
تأمین و قیمت کالاهای اساسی ایجاد کرد. 
با این حال، مقامات و کارشناســان تأکید 
دارند که این حادثه بــه دلیل ذخایر کافی و 
تنوع بنــادر وارداتی، هیچ خللــی در بازار 
نکرده است.  ایجاد  اســتراتژیک  کالاهای 
در این گزارش، ابعــاد این موضوع با تکیه 
بر اظهارات مســئولان و داده های موجود 

بررسی می شود.

 B:ذخایر استراتژیک 
 سپر محافظ بازار

انفجار بندر شهید رجایی، به منزله یکی از مراکز 
مهم تخلیه و بارگیــری کالا در ایران، در نگاه 
اول می توانســت تهدیدی برای زنجیره تأمین 
کالاهای اساســی باشد. اما اظهارات مقامات 
و کارشناسان نشان می دهد که این حادثه تأثیر 
ناچیزی بر بازار داشــته اســت. »ابراهیمی« 
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس، در این باره 
می گوید: »با وجود حادثه بندر شهید رجایی، 
ذخایر اســتراتژیک کشور به اندازه ای است که 
هیچ خللی در تأمین نیازهای بخش دام و طیور 
ایجاد نمی شود.« وی تأکید کرد، ذخایر موجود 
در انبارهای سراسر کشور به قدری کافی است 
که نه تنها کمبودی در کالاهای اساسی احساس 
نمی شود، بلکه قیمت ها نیز ثابت باقی خواهد 
مانــد. این اظهارات نشــان دهنده برنامه ریزی 
بلندمدت بــرای تأمین کالاهای اســتراتژیک 
است که از وابســتگی بیش ازحد به یک بندر 

جلوگیری کرده است.

 B:تنوع بنادر 
 کلیدی برای پایداری تأمین

یکی از دلایل اصلی تأثیر نداشــتن حادثه بندر 
شــهید رجایی بر بازار کالاهای اساسی، توزیع 
واردات ایــن کالاها در بنادر گوناگون کشــور 
است. »قاسم روانبخش« نایب رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشور، در این باره توضیح می دهد: 
»تنها درصد کمی از واردات کالاهای اساسی 
کشور از طریق بندر شهید رجایی انجام می شود 
و بخش عمــده این اقلام از بنــادر دیگر تأمین 
می شــود.« به گفته روانبخش، این حادثه تأثیر 
قابل توجهــی بر روند تأمین کالاهای اساســی 
نداشــته اســت، زیرا ایران به منزله کشوری با 
چندین بندر فعال، وابستگی کامل به یک بندر 
خاص ندارد. »مسعود دانشمند« رئیس کانون 
این  نیز  سراســری شــرکت های حمل ونقل، 
موضوع را تأیید می کند و می افزاید: »۸۵ درصد 
کالاهای اساســی ما از بندر امام خمینی وارد 
می شــود و انفجار بندر شهید رجایی نهایتا ۱۵ 
درصد به واردات این اقلام آسیب وارد می کند.« 
دانشمند همچنین تأکید کرد که در این انفجار، 
اسکله های بندر آسیب ندیده اند و این موضوع به 
حفظ ظرفیت عملیاتی بندر کمک کرده است. 
این اظهارات نشان می دهد که زیرساخت های 
بندری کشور به گونه ای طراحی شده اند که حتی 

در برابر حوادث غیرمترقبه نیز مقاوم باشند.

 B:کاهش زمان ترخیص 
 گامی برای پیشگیری از مشکلات آتی

یکی از موضوعات مهمی که در پی این حادثه 
مورد توجه قــرار گرفته، ضرورت کاهش زمان 

ترخیص کالاها از بنادر است. ابراهیمی، عضو 
کمیسیون کشاورزی، در این باره می گوید: »یکی 
از اولویت های کمیســیون کشاورزی، کاهش 
زمان باراندازی تا ترخیص کالاها است، به ویژه 

برای محصولاتی که امکان فساد دارند.«
این موضوع به ویژه برای کالاهای اساسی مانند 
غلات و نهاده های دامی که بخش قابل توجهی 
از نیازهای دام و طیور کشور را تأمین می کنند، 
اهمیت دارد. طولانی شــدن فرآیند ترخیص 
می تواند به افزایش هزینه ها و حتی فساد کالاها 
منجر شود. به همین دلیل، کمیسیون کشاورزی 
در حال پیگیری جدی این موضوع اســت تا با 
اصلاح فرآیندها، زنجیره تأمیــن را کارآمدتر 

کند.

 Bچرا قیمت ها ثابت می مانند؟
یکی از نگرانی های اصلی مردم پس از حوادثی 
مانند انفجار بندر شهید رجایی، افزایش قیمت 
کالاهای اساسی است. اما کارشناسان معتقدند 
که این حادثه به دلیل حجــم محدود واردات 
از این بنــدر و وجود ذخایر کافــی، تأثیری بر 
در این باره  ابراهیمی  نخواهد داشت.  قیمت ها 
می گوید: »با توجه به ذخایر کافی در سراســر 
کشــور، نه تنها با کمبودی در کالاهای اساسی 
مواجه نمی شــویم، بلکه قیمت هــا نیز ثابت 
باقی می ماند.« علاوه بر این، روانبخش تأکید 
می کند که »ذخایر کالاهای اساســی به اندازه 
کافی موجود است و این طور نیست که واردات 
ما در بندر دپو شــده باشــد.« ایــن اظهارات 
نشان می دهد که سیستم توزیع و ذخیره سازی 
کالاهای اساســی در کشور به گونه ای طراحی 
شــده که بتواند در برابر شــوک های ناگهانی 

مقاومت کند.

 B :چشم انداز آینده 
تقویت زیرساخت ها و مدیریت ریسک

حادثه بندر شــهید رجایی، هرچنــد تأثیری 
بر بازار کالاهای اساســی نداشــته است. اما 
درس های مهمــی برای آینده به همــراه دارد. 
زیرساخت های  تقویت  معتقدند،  کارشناسان 
بندری و تنوع بخشــی به مســیرهای وارداتی 
می تواند از بروز مشــکلات احتمالی در آینده 
جلوگیری کند. دانشــمند در این باره می گوید: 
»ما یک کشــور تک بندره نیستیم و این مزیت 
باید با ســرمایه گذاری بیشــتر در بنــادر دیگر 
تقویت شود.« علاوه بر این، کاهش وابستگی به 
یک بندر خاص و بهبود فرآیندهای لجستیکی 
می توانــد به افزایش تــاب آوری زنجیره تأمین 
کمک کند. روانبخش نیز بر لزوم نظارت دقیق تر 
بــر فرآیندهای بندری تأکیــد دارد و می گوید: 
»باید اطمینان حاصل کنیم که تمام بنادر کشور 
به صورت هماهنــگ و کارآمد عمل کنند تا در 
برابر حوادث مشابه، مشــکلی ایجاد نشود.« 
انفجار بندر شهید رجایی، با وجود اهمیت این 
بندر در تجارت کشور، نتوانست خللی در تأمین 
و قیمت کالاهای اساســی ایجاد کند. ذخایر 
اســتراتژیک کافی، تنوع بنــادر وارداتی و نبود 
آسیب جدی به زیرساخت های بندر، از جمله 
دلایلی هستند که این حادثه را بی اثر کردند. با 
این حال، این رویداد ضرورت بهبود فرآیندهای 
ترخیص و تقویت زیرســاخت های بندری را 
بیش از پیش نمایان ساخت. اظهارات مقامات 
و کارشناسان نشــان می دهد که ایران با اتکا به 
برنامه ریزی های بلندمدت و زیرســاخت های 
متنوع، توانسته است از این چالش به خوبی عبور 
کند و ثبات بازار کالاهای اساسی را حفظ کند.

 مروری بر چالش های رسانه ای آتش سوزی بندر عباس
 در گفت وگو با کارشناس رسانه و ارتباطات 

انفجار بندر شهید رجایی، یکی از بنادر کلیدی 
زیرســاخت های  برای  چالشــی  نه تنها  ایران، 
لجســتیکی بود، بلکه آزمونی بــرای مدیریت 
رســانه ای و کنترل روایت ها در فضای عمومی 
بحران هایی،  در چنیــن  می رفــت.  به شــمار 
مرجعیــت رســانه ای، شــفافیت، ســرعت 
اطلاع رســانی و پرهیز از شــایعه پراکنی نقش 
تعیین کننــده ای در حفــظ آرامــش جامعه و 
جلوگیری از تشویش اذهان عمومی دارند. این 
گزارش به بررســی اهمیت مدیریت رسانه ها و 
روایت ها در حوادثی مانند انفجار بندر شــهید 
رجایی می پردازد و راهکارهایی برای بهبود این 

فرآیند ارائه می دهد.

 B:مرجعیت رسانه ای 
 پایه اعتماد عمومی

در هنگام وقوع حوادث غیرمترقبه مانند انفجار بندر 
شهید رجایی، رسانه ها و منابع رسمی به منزله مرجع 
اطلاع رسانی نقش حیاتی دارند. فقدان یک مرجع 
معتبر می تواند فضا را برای شــایعات و اطلاعات 
نادرســت باز کند. مرجعیت رســانه ای به معنای 
ارائه اطلاعات دقیق، به موقع و قابل اعتماد از سوی 
نهادهای مسئول است که از تشویش و سردرگمی 
عمومی جلوگیری می کند. در مورد حادثه بندر شهید 
رجایی، برخی رســانه های رسمی با انتشار سریع 
بیانیه هایی درباره ماهیت حادثه و تأثیر نداشتن آن 
بر زنجیره تأمین کالاهای اساسی، توانستند تا حدی 
جلوی گســترش شایعات را بگیرند.  برای  نمونه، 
اظهارات »ابراهیمی« عضو کمیســیون کشاورزی 
که تأکید کرد: »ذخایر استراتژیک کشور به اندازه ای 
اســت که هیچ خللی در تأمین نیازهای بخش دام 
و طیور ایجاد نمی شــود.« نمونه ای از تلاش برای 
حفظ آرامش از طریق رسانه های رسمی بود. با این 
حــال، در فضای مجازی، فقدان یک روایت واحد 
و منســجم از ســوی مقامات گاهی سبب شد که 
گمانه زنی ها و شایعات درباره ابعاد حادثه گسترش 
یابد. این موضوع نشــان دهنده ضــرورت تقویت 
مرجعیت رســانه ای از طریق هماهنگی بیشتر بین 

نهادهای مسئول و رسانه ها است.

 B:شفافیت 
 سلاح مقابله با شایعه

شفافیت در اطلاع رسانی، یکی از مهم ترین ابزارها 
برای مدیریت بحران های رسانه ای است. زمانی که 

اطلاعات دقیق و کاملی درباره یک حادثه در اختیار 
عموم قرار نگیرد، فضا برای شایعات و روایت های 
غیرواقعی فراهم می شــود. در مــورد انفجار بندر 
شــهید رجایی، برخی منابع رســمی با انتشــار 
اطلاعات جزئی درباره عدم آســیب به اسکله ها و 
ادامه فعالیت بندر، تلاش کردند تا شفافیت را حفظ 
کنند. »مسعود دانشــمند« رئیس کانون سراسری 
شــرکت های حمل ونقل، در مصاحبــه ای اظهار 
داشت: »در این انفجار صدمه ای به اسکله ها نرسید 
و تنها ۱۵ درصد از واردات کالاهای اساسی از این 
بندر انجام می شود.« این نوع اطلاع رسانی شفاف 
به مردم اطمینان داد که حادثــه تأثیر محدودی بر 
زنجیره تأمین داشته است. با این حال، تأخیر در ارائه 
جزئیات بیشتر درباره علل حادثه و ابعاد خسارات، 
موجب شد که برخی کاربران در فضای مجازی به 
انتشار اطلاعات تأییدنشده روی آورند. برای  نمونه، 
در ســاعات اولیه پس از انفجار، شــایعاتی درباره 
توقــف کامل فعالیت بندر یا کمبــود قریب الوقوع 
کالاهای اساسی در شبکه های اجتماعی منتشر شد. 
این شایعات می توانست با ارائه اطلاعات شفاف تر 

و سریع تر از سوی مقامات به طور کامل مهار شود.

 B:سرعت اطلاع رسانی 
 مسابقه با شایعات

در عصر دیجیتال، ســرعت انتشــار اطلاعات در 
فضای مجازی به مراتب بیشتر از رسانه های سنتی 
اســت. این موضوع سبب می شــود که نهادهای 
مســئول برای حفــظ مرجعیت خــود، ناچار به 
اطلاع رسانی ســریع و دقیق باشند. در حادثه بندر 
شــهید رجایی، برخی رسانه های رسمی توانستند 
در ساعات اولیه بیانیه هایی منتشر کنند، اما تأخیر در 
ارائه جزئیات کامل تر، فضا را برای گمانه زنی ها باز 
گذاشت. »قاسم روانبخش« نایب رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشــور، با تأکید بر اینکه »حادثه اخیر 
تأثیر قابل توجهی بر روند تأمین کالاهای اساســی 
نداشته اســت«، تلاش کرد تا نگرانی ها را کاهش 
دهد. اما این اظهارات زمانی منتشر شد که برخی 
شایعات در فضای مجازی شــکل گرفته بود. این 
موضوع نشان می دهد که سرعت اطلاع رسانی باید 
با هماهنگی بیشــتری انجام شود تا روایت رسمی 
پیش از روایت های غیررسمی به گوش مردم برسد. 
یکی از راهکارهای مؤثر در این زمینه، اســتفاده از 
پلتفرم های دیجیتال مانند شبکه های اجتماعی برای 
انتشار سریع اخبار رسمی است. نهادهای مسئول 

می توانند با ایجاد کانال های رسمی در پلتفرم هایی 
مانند تلگرام یــا ایکس، اطلاعــات را به صورت 
مستقیم و بدون واســطه به مخاطبان منتقل کنند. 
این روش نه تنها ســرعت اطلاع رسانی را افزایش 
می دهد، بلکه به کاهش تأثیر شــایعات نیز کمک 

می کند.

 B:پرهیز از شایعه پراکنی 
 مسئولیت رسانه ها و کاربران

شــایعه پراکنی یکــی از بزرگ تریــن چالش ها در 
مدیریت رســانه ای حوادث است. در مورد انفجار 
بندر شهید رجایی، شایعاتی درباره کمبود کالاهای 
اساســی یا توقف کامل فعالیت بنــدر در فضای 
مجازی منتشر شد که می توانست به نگرانی عمومی 
دامن بزند. رسانه ها و کاربران فضای مجازی هر دو 
در این زمینه مسئولیت دارند. رسانه های رسمی باید 
از انتشار اخبار تأییدنشــده یا اغراق آمیز خودداری 
کنند.  برای نمونه، برخی رسانه ها در ساعات اولیه 
حادثه، بدون استناد به منابع معتبر، اخباری درباره 
 تکذیب شد. 

ً
خسارات گسترده منتشر کردند که بعدا

این نوع پوشــش رسانه ای می تواند اعتماد عمومی 
را تضعیف کند. از ســوی دیگــر، کاربران فضای 
مجازی نیز باید در بازنشــر اخبار دقت بیشتری به 
خرج دهند. انتشــار اطلاعات بــدون منبع معتبر، 
حتی اگر با نیت خیر باشــد، می تواند به گسترش 
شایعات  بینجامد. آموزش سواد رسانه ای به عموم 
مردم، یکی از راهکارهای بلندمدت برای کاهش 
شایعه پراکنی اســت. این آموزش می تواند شامل 
یادگیری روش های شناسایی اخبار جعلی و تأیید 

منابع اطلاعاتی باشد.

 B:نقش فضای مجازی 
 فرصت یا تهدید؟

فضای مجازی در حوادثی مانند انفجار بندر شهید 
رجایی می تواند هم فرصت باشــد و هم تهدید. از 
یک سو، این فضا امکان انتشــار سریع اطلاعات 
رســمی و ارتباط مستقیم با مردم را فراهم می کند. 
از ســوی دیگر، نبــود نظارت کافی بــر محتوای 
منتشرشده می تواند به گسترش شایعات منجر شود.

در این حادثه، برخی کاربران و صفحات پرمخاطب 
در شبکه های اجتماعی با انتشار اطلاعات نادرست، 
بــه نگرانی ها دامن زدند. بــرای  نمونه، ادعاهایی 
درباره کمبود قریب الوقوع نهاده های دامی در برخی 
گروه های مجازی مطرح شد که با اظهارات مقامات 

رســمی در تضاد بــود. این موضوع نشــان دهنده 
ضرورت مدیریت فعال تر فضای مجازی از سوی 

نهادهای مسئول است.
یکی از راهکارهای مؤثــر، ایجاد تیم های واکنش 
سریع رسانه ای اســت که به صورت مداوم فضای 
مجازی را رصد کرده و در برابر شایعات، اطلاعات 
دقیق و رسمی منتشــر کنند. این تیم ها می توانند با 
همکاری رسانه های رسمی و پلتفرم های دیجیتال، 

روایت های نادرست را به سرعت اصلاح کنند.

 B :آینده مدیریت رسانه ای 
درس هایی از بندر شهید رجایی

حادثه بندر شــهید رجایی درس های مهمی برای 
مدیریت رســانه ای در بحران ها به همراه داشــت. 
نخست، ضرورت هماهنگی بین نهادهای مسئول 
برای ارائه روایت واحد و منســجم اســت. دوم، 
اهمیت اســتفاده از فناوری های نوین و پلتفرم های 
دیجیتال برای اطلاع رسانی سریع و شفاف است. 
ســوم، آموزش سواد رسانه ای به مردم برای کاهش 
تأثیر شایعات و اخبار جعلی.  برای آینده، نهادهای 
مســئول باید برنامه هــای مدونی بــرای مدیریت 
رســانه ای در بحران ها تدوین کننــد. این برنامه ها 
می تواند شــامل ایجاد مراکز فرماندهی رسانه ای، 
آمــوزش ســخنگویان حرفــه ای، و همــکاری با 
پلتفرم های دیجیتال برای رصد و اصلاح روایت ها 
باشد. همچنین، تقویت مرجعیت رسانه ای از طریق 
انتشار اطلاعات شفاف و به موقع، می تواند اعتماد 

عمومی را به نهادهای رسمی افزایش دهد.

 Bجمع بندی
مدیریت رســانه ای در حوادثی مانند انفجار بندر 
شهید رجایی، نقشی تعیین کننده در حفظ آرامش و 
اعتماد عمومی دارد. مرجعیت رسانه ای، شفافیت، 
سرعت اطلاع رسانی و پرهیز از شایعه پراکنی، چهار 
ستون اصلی این فرآیند هستند. در حالی که مقامات 
در این حادثه توانســتند با انتشار اطلاعات دقیق، 
تأثیر آن بر بازار کالاهای اساســی را محدود کنند، 
چالش هایی مانند تأخیر در اطلاع رسانی و گسترش 
شایعات در فضای مجازی همچنان باقی است. با 
درس گیری از این تجربه و تقویت زیرساخت های 
رســانه ای، می توان در بحران های آینده، روایت ها 
را بهتر مدیریت کرد و از تشــویش اذهان عمومی 

جلوگیری کرد.

حادثه آتش سوزی و انفجار در بندر شهید رجایی، بزرگ ترین بندر تجاری ایران، 
در روز ششم اردیبهشت سال ۱۴۰۴، توجه رسانه ها و شبکه های اجتماعی را 
به خود جلب کرد. این بندر، که بیش از ۵۳ درصد از عملیات تخلیه و بارگیری 
کالاهای کشور را انجام می دهد، جایگاه استراتژیکی در تجارت خارجی ایران 
دارد. بااین حال، برخلاف تصور عمومی، نقــش این بندر در تأمین کالاهای 
اساسی بســیار محدود است و حادثه اخیر تأثیری بر زنجیره تأمین این کالاها 
نخواهد داشت. آمارهای رسمی و اقدامات سریع مسئولان، اطمینان می دهد 

که نیازهای اساسی کشور به خوبی تأمین خواهد شد.

 Bحادثه ای که نگرانی ها را برانگیخت
صبح روز شــنبه، ششــم اردیبهشت سال ۱۴۰۴، آتش ســوزی و انفجار در یکی از 
 مختل 

ً
اسکله های بندر شــهید رجایی رخ داد که عملیات تخلیه و بارگیری را موقتا

کرد. این حادثه، به دلیل موقعیت اســتراتژیک بنــدر در نزدیکی تنگه هرمز و نقش 
کلیدی آن در تجارت دریایی، موجی از توجه رسانه ای ایجاد کرد. برخی گمانه زنی ها 
در شــبکه های اجتماعی، از احتمال کمبود کالاهای اساســی خبــر می دادند. اما 

بررسی های دقیق نشان داد که این نگرانی ها بی اساس است.
یک مقام مسئول در ســازمان بنادر و دریانوردی گفت: »حادثه تحت کنترل است و 
عملیات بندر به زودی به حالت عادی بازمی گردد. مردم نباید نگران تأمین کالاهای 
اساســی باشــند، زیرا این بندر نقش محدودی در این حوزه دارد.« این اظهارات، 

آرامش را به بازار و افکار عمومی بازگرداند.

 Bسهم اندک در کالاهای اساسی
بر اساس گزارش های سازمان بنادر و دریانوردی، از مجموع ۱۵۸ میلیون تن کالای 
ترانزیت  شده در بنادر ایران در سال ۱۴۰۲، حدود ۲۴ میلیون تن به کالاهای اساسی 
اختصاص داشــت. بااین حال، بندر شهید رجایی تنها ۹۸۸ هزار تن از این حجم را 
وارد کرد که معادل ۴ درصد از کل واردات کالاهای اساســی است. در مقابل، بندر 
امام خمینی با ۵۷ درصــد و بندر امیرآباد با ۱۳ درصد، نقش اصلی را در تأمین این 

کالاها دارند.
جدول شــماره یک، توزیع واردات کالاهای اساســی در بنادر ایران را نشــان 

می دهد.
 این آمار تأیید می کند که بندر شهید رجایی، با وجود اهمیت آن در تجارت کلی، نقش 

حاشیه ای در تأمین کالاهای اساسی دارد.

 Bتمرکز بندر بر کالاهای غیراساسی
بررســی نوع کالاهای وارد شــده از بندر شهید رجایی نشــان می دهد که این بندر 
به طورعمده در ترانزیت فرآورده های نفتی، کالاهای کانتینری، مصالح ساختمانی 
و معدنی، و کالاهای فلزی فعال اســت. از مجموع کالاهای وارداتی این بندر، تنها 

۰/۹۸ میلیون تن به کالاهای اساسی اختصاص دارد. 
جدول شماره ۲ ترکیب کالاهای ترانزیتی بندر را نشان می دهد.

این داده ها نشان می دهد که بندر شهید رجایی بیشتر به عنوان هاب تجارت غیراساسی 
عمل می کند و وابستگی کشور به آن برای کالاهای اساسی اندک است.

 B۱۴۰۳ کاهش بیشتر سهم در سال
گزارش های ماهانه سازمان بنادر و دریانوردی در سال ۱۴۰۳ نشان می دهد که سهم 
بندر شــهید رجایی در واردات کالاهای اساســی به ۶۸۲ هزار تن کاهش یافته و به 
حدود ۳ درصد از کل واردات این کالاها رســیده اســت. این کاهش، نتیجه تمرکز 
بیشــتر بر بنادر امام خمینی و امیرآباد اســت که زیرســاخت های تخصصی برای 
ذخیره ســازی غلات و روغن دارند. این تغییر استراتژیک، آسیب پذیری کشور را در 

برابر حوادثی مانند آتش سوزی اخیر کاهش داده است.

 Bچرا بندر شهید رجایی در کالاهای اساسی کم رنگ است؟
بندر شــهید رجایی، با ظرفیت جابه جایی ۹۰ میلیون تن کالا در ســال و موقعیت 
استراتژیک در کریدور ترانزیتی جنوب به شمال، بیشتر برای صادرات فرآورده های 
نفتی و ترانزیت کالاهای کانتینری طراحی شده است. در مقابل، بنادر امام خمینی 

و امیرآباد با داشــتن سیلوهای بزرگ غلات و مخازن روغن، برای واردات کالاهای 

اساسی مناسب تر هستند. این تقسیم بندی، وابستگی به یک بندر خاص را کاهش داده 

و سیستم لجستیک کشور را مقاوم تر کرده است.

 Bمدیریت بحران: اقدامات سریع و مؤثر
پس از حادثه، تیم های امدادی و فنی به ســرعت وارد عمل شدند و آتش سوزی مهار 

شد. عملیات تخلیه و بارگیری به اسکله های کمکی منتقل شد و برخی کشتی ها به 

بنادر دیگر هدایت شــدند. سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد که با این اقدامات، 

اختلال در تجارت کلی بندر به حداقل رسیده و هیچ خللی در تأمین کالاهای اساسی 

ایجاد نخواهد شد.

 Bفرصت برای آینده: تقویت تنوع بندری
حادثه بندر شهید رجایی فرصتی برای بازنگری در سیاست های بندری فراهم کرده 

است. تنوع بخشی به بنادر وارداتی که در سال های اخیر با توسعه بنادر چابهار، بوشهر 

و امیرآباد تقویت شــده، نشان دهنده دوراندیشی در مدیریت لجستیک کشور است. 

این رویکرد، امنیت اقتصادی ایران را در برابر بحران های احتمالی تضمین می کند.

 Bپیام امید: زنجیره تأمین در امان است
حادثه بندر شهید رجایی، با وجود اهمیت این بندر در تجارت کلی، تأثیری بر تأمین 

کالاهای اساســی کشور ندارد. ســهم اندک این بندر در واردات این کالاها، همراه 

با ظرفیت بالای بنادر دیگر و واکنش ســریع مسئولان، اطمینان می دهد که نیازهای 

اساسی مردم تأمین خواهد شد. این رویداد، گواهی بر انعطاف پذیری و قدرت سیستم 

لجستیک ایران است و نشــان می دهد که کشور آماده مدیریت چالش ها و حرکت 

به سوی آینده ای پایدار است.

حادثه 
بندر

 نگاهی به ابعاد حادثه انفجار
 در بندر شهید رجایی

یرساخت ها   ز
شود تقویت  باید 

 بررسی حادثه بندر شهید رجایی
 در گفت وگوی صبح صادق با نمایندگان مجلس 

گروه پرونده
صبح صادق

کالاهای اساسی تأمین است
نگاهی به نقش محدود بندر در واردات کالاهای اساسی و مدیریت بحران

بندر حجم )میلیون تن( سهم )درصد(

امام خمینی ۱۳/8 ۵۷

امیرآباد ۳/۱ ۱۳

لنگه ۱/۵ ۶

انزلی ۱/۲ ۵

نوشهر ۱ ۴

شهید رجایی ۰/۹8 ۴

سایر بنادر ۲/۴ ۱۱

جدول شماره یک

کالا حجم )میلیون تن(

فرآورده های نفتی ۲۹/۳

کالای کانتینری ۲۲/۳

کالای ساختمانی و معدنی ۲۱/۴

کالای فلزی ۸

کود و مواد شیمیایی ۱/۲

کالای اساسی ۰/۹۸

سایر کالاها ۰/۲۸

جدول شماره دو

عمومی  اعتماد  حفظ  کلید 
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سیاست
۱۰

 در نظام هــای دیکتاتــوری همــه 
تصمیمات به شــاه ختم می شود و 
اوســت که بــدون آنکه چنــدان توجهی به 
مشــاوران داشته باشد، به یکباره تصمیماتی 
می گیرد که ممکن است در آن چرخش های 
۱8۰ درجه ای قابل مشاهده باشد. شاه پهلوی 
را می توان نمــادی از ایــن تصمیمات آنی 
دانست که چنین رویکردی، همه اطرافیان و 

چاکران و خادمان او را نیز کلافه کرده بود!
نمونه برجســته این اتفــاق را می توان در 
ماجرای انحلال احزاب سیاســی در ســال 
۱۳۵۳ و راه انــدازی تک حزب رســتاخیز 
مشاهده کرد. یک روز پس از اعلام انحلال 
احزاب شاه به »علم« گفته بود که »من حالا 
چهار پنج ماه است در این زمینه فکر می کنم 
و جز این راهی نبــود اما به هیچکس نگفته 

بودم.«
»مصطفــی الموتی« از رهبــران حزب 
ایران نویــن ضمن اینکــه انحــلال یکباره 
احــزاب را تقبیح و تصریــح می کند که آن 
همه تشکیلات گســترده و عریض و طویل 
به ســرعت از هم فروپاشیده و از میان رفت، 
 هیچ کس از 

ً
تأکید دارد که تا آن هنگام تقریبا

رهبران این حزب اطلاعی از این قصد شــاه 
نداشت و هویدا هم اگر مطلبی را درک کرده 

بود، با کسی در میان ننهاده بود.
»مظفر شــاهدی« در کتاب )سه حزب( 
خود که در مؤسسه مطالعات و پژوهش های 

سیاسی به چاپ رسیده است، آورده است: 
»جــواد صدر از کارگزاران برجســته آن 

روزگار، اقدام شاه در انحلال احزاب چندگانه 
)ایران نوین، مردم، ایرانیان، پان ایرانیست( را 
به بازی کودکانه او با سربازانی سربی روی میز 
)به خیال میدان واقعی جنگ( تشبیه می کند 
که گویی پس از مدت ها بازی با احزاب سابق 
اینک حوصله اش ســرآمده و قصد داشت با 
جابه جا کردن این ســربازان سربی )در واقع 
هم احــزاب آن روزگار جز خواســته و میل 
شاه هیچ گونه حرکت و ابتکار عملی از خود 
نداشــتند( به آن وضعیت خستگی آور پایان 
دهد. صدر میان احزاب منحل  شده و حزب 
رستاخیز تفاوتی نمی بیند و هر دو این احزاب 
را ابزارهایــی برای تثبیت و تحکیم موقعیت 
شــاه در رأس قدرت ها و حاکمیت ارزیابی 
و اضافه می  کند که »پدرم )صدرالاشــراف( 
گاه گاه می گفت شاه مثل کودکانی است که از 
بازی با سربازهای سربی لذت می برد و وقتی 
از نوع  آرایشی جنگی خسته می شود، آرایش 

دیگری به آنها می دهد.«

بازی کودکانه با سربازان سربی!
   دهلیز    

  مروری بر تصمیمات مستبدانه دیکتاتور پهلوی
»آفریقای جنوبی« سرزمینی است که سالیان 
متمادی تحت سلطه هلندی ها و انگلیسی ها 
بوده اســت. میان ایــن دو اســتعمارگر نیز 
مدت هــای مدیدی درگیــری و منازعه بوده 
است. از آغاز سلطه بریتانیا، اصطکاکی بین 
اداره کنندگان بریتانیایی و مستعمره نشــینان 
هلندی که به »بوئر«ها معروف بودند، وجود 
داشت. بین ســال های ۱8۳۵ تا ۱8۳7 طی 
مهاجرتی کــه در تاریخ به نــام »راهپیمایی 
بزرگ« معروف اســت، حدود ۱۲ هزار نفر 
از بوئرها از مستعمره کیپ به سمت شمال، 
مهاجــرت کردنــد تا ایالت های مســتقلی 
در غــرب ناتــال، در دره هــای حاصلخیز 
رودخانه های وال و اورانــژ به وجود آوردند. 
در ســال ۱8۵۲، بریتانیا از حاکمیت خود بر 
منطقه ترانســوال در شمال شــرقی آفریقای 
جنوبی دست کشید و خیلی زود این منطقه 
به عنوان جمهوری آفریقای جنوبی، اعلام شد. 
همچنین در ســال ۱8۵۴، بریتانیا  استقلال 
ایــالات هم جوار اورانژ آزاد را به رســمیت 
شــناخت. طی ۴۰ ســال بعــدی، با وجود 
تنش های مکرّر بیــن زولوها و بریتانیایی ها، 
بوئرها جای پای خود را در دو موطن جدید 

خود، محکم کردند.
کشــف الماس )۱8۶8( و طلا )۱888( 
در سرزمین های مجاور دو ایالت بوئرنشین، 
رقابت سه جانبه بریتانیایی ها، بوئرها و زولوها 

را بر سر منطقه پیچیده تر کرد.
بریتانیایی ها، منطقه ترانسوال را در سال 
۱877، مجدد به سرزمین های تحت نظارت 

خود ملحق کردند. بوئرها، به شدت به این کار 
اعتراض و برنامه ریزی برای شــورش را آغاز 
کردند. در سال ۱87۹، در یک جنگ خونین 
و ســخت، بریتانیایی ها، زولوها را شکست 
دادند و زولوند را تحت الحمایه خود کردند؛ 
سپس در اواخر ۱88۰، بوئرهای ترانسوال بار 
دیگر استقلال خود را از بریتانیا اعلام کردند. 
این اقدام بوئرهای ترانســوال، سبب شروع 
قیت 

ّ
نخستین جنگ بوئرها شد. بوئرها با موف

در مقابل دســت درازی های بریتانیا در طول 
جنگ اول بوئــر )۱88۰ تا ۱88۱( مقاومت 
کردند و از تاکتیک هایی اســتفاده کردند که 

مناسب با موقعیت محلی بود.
با کشف طلا در سال ۱888، سیسیل رودز 
به کمک بزرگ ترین شرکت معادن انگلیس، 
به مدت چند ماه امتیاز بهره برداری از معادن 
میان دو رود را با فشــار و نیرنگ از صاحبان 
آن گرفت؛ ســپس رودز »شــرکت آفریقای 
جنوبی انگلیس« را بنیان کرد. این شــرکت 
نه تنها انحصــار بهره برداری از منطقه بین دو 
رود زامبزی- لیمپو را به دست آورد؛ بلکه از 
ملکه بریتانیا اجازه گرفت تا دستگاه حکومتی 
و نیروی مسلح پدید آورد. در همین ایام بود 
که هزاران انگلیسی برای کار در معادن وارد 
این منطقه شــدند و شهر ژوهانسبورگ یک 
روزه ســاخته شــد. در جنگ دوم بوئر که از 
ســال ۱8۹۹ تا ۱۹۰۲، ادامه داشت، بوئرها 
به شدت مقاومت کردند؛ ولی عاقبت بریتانیا 

توانست نیروهای آنها را شکست دهد.

   حافظه    

جنگ برای طلا
نگاهی به حضور استعمارگران در آفریقا

راهبرد

 در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی در روز 
پانزدهم اردیبهشت ســال ۱۳۶۲ دادستان 
کل انقلاب با صــدور اطلاعیه ای انحلال 
 اعلام کرد. این 

ً
حزب توده ایران را رســما

حزب منحله به مدت چهار ســال یعنی از 
اردیبهشت سال ۱۳۵8 تا اردیبهشت سال 
۱۳۶۲ به طــور آزاد در هر زمینه ای فعالیت 
می کرد و از هیچ کوششــی علیــه ایران و 
انقلاب اسلامی دریغ نمی کرد. به اعتراف 
»کیانــوری« دبیر اول کمیته مرکزی حزب 
تــوده که در شــش محور کلــی تخلفات 

دسته بندی شده ذکر می شود:
۱ـ زیر پا گذاشــتن شــعار اصلی سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی با عنوان »نه 
شرقی، نه غربی«. کیانوری، دبیرکل حزب 
تــوده در اعترافاتش گفت: »ما این شــعار 
را در حرف پذیرفتیــم و در عمل با حزب 

کمونیست شوروی روابط مان برقرار بود.«
۲ـ دومیــن تخلــف حزب توده کــه به آن 
اعتراف کردند، نگهداری »سلاح« بود که 
در روزهای بهمن سال ۱۳۵7 از پادگان ها 
و مراکز امنیتی به دست آورده بودند و پنهانی 
آن را نگهداری می کردند با وجود اینکه امام 
راحل دستور داد سلاح ها را تحویل بدهید، 
کیانوری اعتــراف می کند: »به جای اینکه 
تحویل بدهیم و دســتور را اجرا کنیم آنها 
را نگهداری کردیم« در واقع این عمل یک 
خیانت بزرگ به امام و انقلاب اسلامی بود. 
۳ـ اطلاعیه ۱۰ ماده ای دادســتانی انقلاب 
مبنی بر مشخص  شــدن  وضع گروه های 
سیاسی و چارچوب فعالیت قانونی شان بود 
که در روز ۱۹ فروردین ۱۳۶۰ منتشر شد. 
دربند ۴ آمده است  »هیچ حزب و گروهی 
حق مسلح کردن اعضا و استفاده از سلاح 
را ندارد« و توضیحات دیگر که گروه ها در 
بیان آرا و افکار سیاسی آزادند به شرط اینکه 
مشــتمل بر دروغ تهمت و تحریک نباشد 
و ســلاح های خود را تحویل بدهند. یکی 
دیگر از تخلفات آشــکار حــزب توده این 
بود که اعتــراف کردند »به این اعلامیه ۱۰ 

ماده ای اعتنا نکردیم.«
۴ـ از خطای مهم دیگر این حزب این بود 
که طبق فرمان امام راحل نیروهای مسلح 
باید از برخوردهای احزاب سیاسی برکنار 
باشند، یعنی هیچ حزب و گروهی نباید در 
نیروهای مسلح عضویت داشته باشند. امام 
راحل با صراحت اعلام کردند: »یا اینجا یا 
آنجا یکی را باید انتخاب کنند.« حزب توده 
و تعدادی از اعضایش در نیروهای مسلح 
به ویژه ارتــش عضویت نفوذی داشــتند. 
کیانوری اعتراف می کند که »ما این دستور 

را زیر پا گذاشتیم.«
۵ـ تخلــف از مصوبــه مجلس شــورای 
اســلامی از دیگر اعترافات کیانوری بود. 
مجلس تصویب کرد کســانی که سیاست 
حاکمیت را قبول ندارنــد به ویژه در حوزه 
مسائل امنیتی و نظامی تصفیه شوند. حزب 
توده به جای اینکه این قانون را بپذیرد نه تنها 
تصفیه نکــرد، بلکه بــه دروغ و با هدایت 
مرکزیت تــلاش کرد در مقــام و جایگاه 
خودشــان باقی بمانند و اعتــراف می کند 
کــه »افراد نفوذی بــه جایگاه های بالاتر و 
حســاس تر جذب کننــد.« از طرف دیگر 
»مرکزیت در صدد برآمد تا عضویت شان به 

حزب توده را تکذیب کنند.«
۶ـ از اعترافــات دیگر کیانوری و ســران 
حــزب این بود که برای پیــدا کردن راهی 
برای عبور از مرز، عبور غیرقانونی از مرز در 
درجه اول برای بیرون بردن عده ای که کادر 
رهبری حزب توده بودند. علاوه بر آن دبیر 
کل تصمیم داشت که برای یک مشورتی به 
خارج از ایــران برود و این هم از خطاهای 

بزرگ این تشکیلات مخفی بود. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

اعتراف به تخلف

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

ماجرای جنایات رژیم پهلوی در فروردین ســال 
۱۳۴۲ و کشــتار طلاب در مدرســه فیضیه قم، 
مســئله ای نبود که بتــوان از کنار آن به ســادگی 
گذشت. حضرت امام)ره( به عنوان رهبر مبارزه 
اسلامی ملت ایران معتقد بودند که فیضیه نباید 
خاموش می شــد، موجی ایجاد شــده بود و باید 
بر دامنه آن افزوده شــود. بنابراین تلاش شد تا در 
چهلمیــن روز به همان صورت اول با گســترش 
زیادی، احساسات تحریک شود و مردم به میدان 

بیایند.
در اول اردیبهشــت آن ســال با صدور دستور 
جلب طلاب برای خدمت نظــام وظیفه دولت 
سعی داشت حوزه قم را به خود مشغول کند و از 
پرداختن به سیاست باز دارد، اما مراقبت رهبری 
نهضت این نقشه را عقیم گذاشت و افکار انقلابی 

اسلام به داخل پادگان ها هم رسوخ یافت.
در چهلم فیضیه مجالس یادبود در قم و تهران 
و در بســیاری از شهرهای کشور به دنبال اعلامیه 
مراجع برقرار شد و امام خمینی در اعلامیه ای بار 
دیگر موضوع روحانیــت را در برابر رژیم حاکم 

تشریح کردند و نوشتند:
»جرم ما حمایت از اســلام و استقلال ایران 
اســت... ما در انتظــار حبس و زجــر و اعدام 
نشســته ایم... مریض های ما را از مریض خانه ها 
بیــرون می کنند. در این چهل روز ما نتوانســتیم 
احصائیه مقتولین و مصدومین و غارت شدگان را 
درست به دســت آوریم... اشکال بزرگ آن است 
که به هر دســتگاهی رجوع می شــود، می گویند 
اینها که شده اســت به امر اعلی حضرت است و 
چاره ای نیست. از نخست وزیر تا رئیس شهربانی 
و فرماندار قم همه می گویند فرمان مبارک است. 
می گویند جنایات مدرسه فیضیه به دستور ایشان 
است. دستور اعلی حضرت است که به دانشگاه 
بریزند و دانشــجویان را بکوبنــد... اگر صحیح 
نیست و اینها به دروغ جرم ها و قانون شکنی ها و 
اعمال غیرانســانی را به شاه نسبت می دهند پس 
چرا ایشان از خود دفاع نمی کنند تا تکلیف مردم با 
دولت روشن شود... منطق این دولت محو اسلام 
اســت تا این دولت غاصب یاغی ســرکار است 

مسلمین روز خوش نخواهند دید...«
ادامه جلسات یادبود چهلم فیضیه، دولت را 
بالآخره وادار به عکس العمل ســاخت و جلسه 
ای که به این مناسبت از جانب نماینده »آیت الله 

حکیم« در مســجد ارک تهران اعلام شده بود با 
محاصره مســجد از ورود افراد جلوگیری شد، 
مردم خشــمگین به پلیس حمله ور شدند و زد و 
خورد در گرفت و جمعی مجروح شــدند و بعد 
از آن از برگزاری مجلس یادبود دیگری در کشور 
به این مناسب جلوگیری کرد. اما رهبری نهضت 
آرام نگرفت و پس از چهلم فیضیه ما شاهد سخنان 
دیگری از ایشان هستیم که به مناسب آغاز درس 
ایراد می شــود. در آن ســخنرانی حضرت امام، 
انقلاب سفید شــاه را معرفی می کنند و انگشت 
روی مفاسد و زیان های جبران ناپذیر اقدامات شاه 
می گذارند و طرح های او را طرح های استعماری 
آمریکا و صهیونیسم جلوه می دهد در همین زمان 
اســت که فریاد »وای بر نجف ساکت وای بر قم 
ســاکت« ســر می دهد، امام انتظار دارند همه 
روحانیون ماننــد او در جهت مبارزه گام بردارند 
و شجاعانه سدها را بشکنند و به جلو روند. امام 
با سستی ها، سکوت ها، ناتوانی ها، نارسایی ها و 
وقت گذرانی های بی ثمر سخت مخالف بودند 
و اگــر جمع دیگری همدوش امــام در آن دوران 
فعالیت داشتند رژیم پهلوی نمی توانست بعد از 

۱۵ خرداد به حکومت ادامه دهد.
به هر حــال امام از فاجعه فیضیه در جهت در 

هم کوبیدن عوامل رژیم بسیار بهره جویی کردند و 
هیچ موقعیتی را از دست ندادند و همین دقت نظر 
و توجه به همه جهات مسائل روز به روز رهبری 
امام را در بین توده های مردم مستحکم می ساخت 
و نام امــام و امضای او بــه اعلامیه ها اهمیت و 
ارزش خاصی می داد و شعار مطروحه از جانب او 
فراگیر می شد. رژیم درصدد برآمد از شیوه قدیمی 
خود که پرونده سازی است علیه امام استفاده کند 
و مســائل قانونی احضار و جلب و اتهام و جرم و 
مجازات را به صورت یــک برنامه پیاده کند و به 
اصطلاح گرفتاری قانونی و محاکماتی پیش آورند 
و او را در تــار و پود مقررات گیــر آورند. در این 
راستا در کتاب »بررسی و تحلیلی بر نهضت امام 
خمینی« به داستانی با عنوان دیپلمات مصری یا 
جاسوس ایرانی بر می خوریم که قابل تأمل است. 
در همین زمان شخصی به عنوان نماینده »جمال 
عبدالناصر« با امام ملاقات می کند و پیام ناصر را 
دائر بر هر نوع کمک می رساند و امام اعلام عدم 
نیاز به هرگونه کمک خارجی می کنند. به هنگامی 
که امام خمینی در زندان بودند، متوجه شدند که 
 فرستاده رژیم شاه بوده که 

ً
شخص مزبور احتمالا

از این طریق در صدد پرونده سازی بوده اند که از آن 
مأیوس شده اند!

فیضیه! چهلم 



شماره ۱۱86 |  دوشنبه  ۱5 اردیبهشت ۱۴۰۴

سیاست
۱۱

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

رهبر معظم انقلاب در مراســم شــهادت امام 
صــادق)ع()۱4۰4/2/2( خط ائمه را »خط 
ایســتادگی و اســتقامت« و درس ایشــان را 
»درس منطق و استدلال« دانســتند و با اشاره 
به رخدادهــای دوره امامت امــام صادق)ع(، 
وجود آســیب هایی چون دهن لقی، بی صبری، 
کوتاهی در همراهی با امام معصوم)ع(، تحلیل 
غلــط از اوضاع و... در میان بعضی پیروان را از 
جمله دلایل مهم عدم تحقق تقدیر الهی مبنی بر 
تشکیل حکومت از سوی ائمه)علیهم السلام( 
در سال های 7۰ و ۱4۰ هجری دانستند. وجود 
برخی از این آسیب ها در برهه کنونی نیز ایجاب 
می کند که ابعاد و زوایــای آن با دقت و ظرافت 

مورد تحلیل واقع شود.

 Bمؤلفه های تحلیلی روزآمد 
 در کلام رهبر معظم انقلاب

نکتــه مهــم در این زمینه آن اســت کــه فحوای 
محــوری کلام معظم له معطوف به آن اســت که 
تحقق آرمان های نظام اسلامی وابسته به کیفیت 
کنش گــری مردم و مســئولان اســت و چنانچه 
ظرافت هــای لازم در این زمینه رعایت نشــود، 
خســارت های جدی  به دنبال خواهد داشت. در 
این زمینه، توجه به چند نکته مهم ضروری است: 

۱- در حالی کــه ایســتادگی و اســتقامت راهبرد 
صحیح مواجهه با دشمنان اســت، در مواجهه با 
مردم و جامعه باید زبان منطق و استدلال را به کار 
بست. درواقع، شیوه درست خلق سرمایه اجتماعی 
و ترویج پیام حق، مبتنی بر قدرت منطق و استدلال 
است و در این مسیر، البته ایستادگی و استقامت در 
برابر آنانی که می خواهند »یصدون عن سبیل الله« 
کنند، تجویز شده است. به عبارت دقیق تر، دو اصل 
مذکــور، عاملان اصلی تولید قدرت در شــرایط 
نبرد نامتقارن با جبهه دشــمنان اســت. در همین 
چارچوب است که معظم له بر جهاد تبیین در برابر 

جنگ شناختی دشمنان تأکید دارند.
۲- نه تنها اســتقرار، بلکه تداوم و شکوفایی نظام 
اسلامی وابسته به همراهی مردم و پیروان است؛ 

به این ترتیب که با صبر، حفاظت از اسرار، داشتن 
تحلیل درست از اوضاع، پیشگامی در همراهی 
با نظام اســلامی و... است که اســتقرار و تداوم 
نظام اسلامی میسر می شود. بر این اساس، نظام 
اسلامی مبتنی بر محاسبات عقلانی و دقیق است 
و تــداوم آن، با معضل هایی چون غلبه هیجانات 
دشــوار اســت. درواقع، مردم در نظام اسلامی 
نقــش بی بدیل دارند و ایفای این نقش مســتلزم 
رعایــت ظرافت های دقیق اســت. بنابراین، در 
موقعیت کنونــی، هرگونه تلاش برای افشــای 
اسرار کشــور، عدم تحلیل دقیق از شرایط، غلبه 
هیجانات در تحلیل وضــع موجود، بی صبری و 
کم حوصلگی بــرای تحقق آرمان ها و همچنین، 
کوتاهی در انجام رسالت های فردی و اجتماعی 
و به صورت دقیق تر، رســالت های مرتبط با نظام 
اسلامی، آســیب هایی جدی محسوب می شود 
که باید از آنها پرهیز شــود. با توجه به آنچه گفته 
شد، برخلاف برخی هیجانات در فضای مجازی 
و در سطح رســانه ای، تلاش برای افشای اسرار 
کشــور و وادار کردن مسئولان به انجام اقداماتی 
از ســر برخی هیجانات، اگرچه ممکن است با 
انگیزه های مؤمنانه هم باشد، اما در تحلیل نهایی 

می تواند اثر عکس در پی داشته باشد.
۳-  نظام اســلامی در ســایه اتکا بــه دو اصل 
ایســتادگی و مقاومــت و منطــق و اســتدلال 

می تواند بالنده باشــد. بر این اســاس، در برهه 
کنونی، با تلاش برای شکوفاسازی ظرفیت های 
مقاومت ساز، باید گنجینه های عقل مردم شکوفا 
شده و به جای آگاهی های کم عمق و در مواردی، 
هیجانی و فاقد اتکا به منطق مستحکم، باید تلاش 
شود تا قدرت منطق و استدلال آنها تقویت شود. 
بنابراین، در شــرایطی که با توســعه رسانه ها و 
فضای مجازی، امکان تولید و نشر پیام با سهولت 
بیشــتری همراه اســت، به جای اتکا به هیجان 
مخاطبان، باید بر تقویت ظرفیت های عقلانی و 
قدرت اســتدلال آنها تمرکز شود. بر این اساس، 
به جای غلبه رویکردهای تبلیغی، رویکرد آموزشی 
باید در رســانه ها و نزد مراجــع فکری فرهنگی 

جامعه تقویت شود.
۴- تحقــق هیچ امر بزرگی جز در ســایه صبر، 
سخت کوشی، حفاظت اســرار، داشتن تحلیل 
درســت از اوضــاع، به کار بســتن همت ها و... 
میسر نیســت. بنابراین، در برهه کنونی نیز باید 
توجه داشت که عبور دادن کشور از پیچ تاریخی 
موجود در ســایه توجه به ایــن اصول امکان پذیر 
اســت. بنابراین، ضمن تمرین صبر باید تلاش 
شود تا با حداکثرسازی تلاش ها و کار پرشدت بر 
دشواری های موجود غلبه کرد. درواقع، در برابر 
موقعیت موجود جامعه و کشــور، تک تک افراد 
مســئولیت دارند و هر فردی باید تلاش کند تا به 

اندازه وسع خود، در این زمینه نقش داشته باشد.

 Bنتیجه و ملاحظات
اعتمــاد به تصمیمــات نظام و قوه عاقلــه آن در 
قضایای گوناگون به ویژه در بعد نظامی- امنیتی، 
سبب خنثی شدن طراحی های فتنه انگیز دشمنان 
می شود؛ چرا که دشمن عامل اصلی اجرایی سازی 
تمام طراحی های خصمانه خود علیه ایران را در 
گرو اعتمازدایی از نظام و مســئولان آن می داند 
تا به واســطه آن بــا ایجاد اختلافــات در داخل، 
هرج و مــرج را جایگزین ثبــات و امنیت کند تا 
بتواند ماهی مقصود خود از این وضعیت را صید 
کند. مسلما، تحقق این موضوع مستلزم تقویت 
واقع بینی و تحلیل همه جانبــه و جامع موقعیت 
کشور در برهه کنونی دارد. دشمن امروز می پندارد 
با تغییراتی که در منطقه غرب آسیا به ویژه سوریه 
به وجود آمده، ایران به واسطه این تغییرات تضعیف 
شده و شرایط کنونی موقعیت ضربه زدن به ایران 
را فراهــم کرده اســت. این در حالی اســت که 
نه تنها ایران اسلامی ضعیف نشده بلکه همچنان 
تعیین کنندگی خود را حفظ کرده اســت و تعیین 
و چینش فرم و محتوای مذاکرات غیرمســتقیم 
ایران و آمریکا در مســقط خلاف آنچه آمریکا در 
لفاظی هایش تکرار می کرد، این موضوع را اثبات 
کــرد. بنابراین باید با خــودداری از تحلیل های 
هیجانــی به ویژه دربــاره رویارویی با اســتکبار 
در ســطح منطقه، باید دقت شــود که در تحلیل 
چنین قضایای کلانی یا هر اقدامی باید با شاقول 
عقلانیت به سنجش آن موضوع و مطالعه پیرامون 
جوانب و پیامدهای آن پرداخت و این موضوع را 
در پرتو جهاد تبیین به جامعه هم انتقال دارد. دقت 
در تقویت قوه عاقله مخاطبان در کارهای تبیینی و 
رسانه ای و پرهیز از خبرمحوری و ارائه تحلیل های 
سطحی، ســبب خودداری از افراط و تفریط در 
انجام وظایف فردی و اجتماعی)سیاسی( و تنظیم 
افق نگاه و حرکت در این حوزه براساس موازین 
فکری و عملی مقام عظمای ولایت می شــود و 
صدور چند صدای متفاوت از داخل یا انتشــار 
هرگونه محتوایی در فضای رســانه ای و مجازی 
که ممکن است افشــاکننده برخی اسرار باشد و 
مورد سوءاستفاده دشمنان قرار گیرد را به حداقل 
می رساند و طراحی دشمن را نقش بر آب می کند. 

۱۲ اردیبهشــت سال ۱۳۵8 کشور ایران شخصیتی 
را از دســت داد که به تعبیر رهبــر معظم انقلاب، 
معلم، متفکر و دین شناسِ مؤمنِ بااخلاص و پُرکار 
بود. رهبر حکیم انقلاب اســلامی در توصیه های 
متعــددی جوانان را دعوت بــه مطالعه  آثار متفکر 
دین شناس کرده اند. اما همواره طرح این سؤال مهم 
در اذهان جوانان ما بوده اســت که؛ آثار شــاخص 
»شهید مطهری« را چگونه بخوانیم؟  شهید مرتضی 
مطهری یکی از این معدود نویسنده هایی است که با 
قلمی ساده و روان و با مهارتی شگفت انگیز به بیانِ 
ســاده و همه فهمِ پیچیده ترین مسائل دینی پرداخته 
است و کتاب هایش، حتی ۴۶ سال پس از شهادت 
 معارف اسلامی برای تمام 

ِ
او، همچنان بهترین مرجع

سنین و سلیقه ها است. ایام سالگرد شهادت استاد 
مطهری، فرصت مغتنمی است هرچند کوتاه تورقی 
در برخی از آثار ایشان داشته باشیم و به نوعی بسته ای 
پیشنهادی برای »مطهری خوانی« روی میز بگذاریم. 
»اسلام و نیازهای زمان« ادعاهای عجیب و غریب 
درباره  ناسازگاری تعالیم اسلامی با تحولات زمانه، 
حرف و ســخنِ تازه ای نیســت و بیش از یک قرن 
اســت که در مملکت ما از زبان برخی کســانی که 
کمی علوم مهندسی و تجربی می خوانند و خودشان 
را از دایره  خلقت جدا می بینند، شــنیده می شــود. 
این وســط اما معلمانی مانند مرتضی مطهری که 
هم پایی در حوزه علمیه داشــتند و هم دســتی در 
دانشگاه، برای پاســخ به این شبهات دست به کار 
می شدند و از »اسلام و مقتضیات زمانه« می گفتند. 

این دوجلدی که این روزها به نام »اسلام و نیازهای 
زمان« به انتشار رسیده، در واقع نسخه  پیاده شده  ۲۶ 
جلسه سخنرانی شــهید مطهری در سال های پیش 
از پیــروزی انقلاب درباره همین موضوع اســت.  
»حماسه حسینی« این کتاب مجموعه ای است دو 
جلدی که جلد اول آن شــامل سخنرانی ها و جلد 
دوم مشتمل بر نوشته ها و یادداشت های استاد شهید 
مطهری درباره حادثه کربلاست؛ مجموعه ای غنی 
و عمیق که پرداختی جامع و مانع به ابعاد گوناگون 
حماسه عاشورا دارد و از این جهت شاید بیراه نباشد 
اگر آن را »دایرة المعارف کربلا« بدانیم.   »خدمات 
متقابل اسلام و ایران« شکل دادنِ دوگانه  »مذهب« 
و »ملیت« در ایران یکی از پروژه های شومِ سلطنت 
پهلوی بود که در دوره  پادشــاهی رضاخان شــکل 
گرفت و در روزگار ســلطنت فرزندش به شــکلی 
شــتاب زده و غیرمعقول، از جانب حاکمیت وقت 
حمایت شــد. ثمره آن خام اندیشــیِ تاریخی البته 
این روزها هم در جامعه ما دیده می شــود و اتکا به 
داستان هایی بی پایه و افسانه هایی میان تهی، گروهی 
از مردم را جدی جدی به این باور رسانده که اسلام 
در ایران به ضرب شمشــیر رشد کرده و در تمامِ این 
هزاروچندصد ســال، مردم ایران بدون علاقه  قلبی 
و برای حفظ ظاهر به اســلام گرویده اند! نتیجه این 
باورهای عجیب هم گاهی خودش را در ایام نوروز 
و مثلا در تخت جمشــید و حافظیه نشان می دهد و 
لزومِ بازخوانیِ آثاری مانند همین »خدمات متقابل 
اسلام و ایران« را بیشتر از گذشته نمایان می کند. نظر 
به اهمیت بازشناسی و تشویق به بازخوانی کتاب ها و 
آثار معلم انقلاب اسلامی مابقی معرفی کتاب های 

مهم استاد شهید را به شماره آینده موکول می کنیم. 

با توجه به تصویری که از تفکر و روحیه انقلابی 
و عمــل انقلابی گذشــت، به راحتی می توان 
تصدیق کرد که این تفکر و روحیه و ســلوک، 
کاملا برآمده از اســلام ناب محمدی اســت 
و به راحتــی می توان آن را مســتند به نصوص 
دینی و ســیره معصومین)علیهم السلام( کرد. 
یکی از مهم تریــن ادله ای که بــرای روحیه و 
تفکر انقلابی )با همان مختصاتی که بر اساس 
منظومه فکری امامین انقلاب استخراج شد( 
می توان آورد، روح حاکم بر قرآن کریم است. 
در توضیح این دلیل باید به این نکته اشاره کرد 
که هنگام تعارض دو روایت با یکدیگر یا حتی 
اعتبارسنجی یک روایت، قطع نظر از تعارض 
با روایــات دیگر، یکــی از مهم ترین راه های 
شــناخت روایت صحیح از ناصحیح، عرضه 
آن ها بر قرآن است؛ به این معنی که روایتی که 
با روح کلی حاکم بر قرآن مخالف است، کنار 

گذاشته شود. 
برای  نمونه، اگر روایتی داشــته باشــیم که 
برخی از اصناف مردم را بر اساس نوع خلقت 
آنها تحقیر کند، کنــار می گذاریم؛ زیرا با روح 
حاکم بر قرآن، مبنی بر تکریم نوع بشر و مساوی 
بودن همه انســان ها در خلقت و ویژگی های 
انسانی، مخالف است. در مقابل، اگر روایتی 
داشــته باشــیم که بر وجوب دعا هنگام دیدن 

هلال ماه دلالت کند، می توان با عرضه به قرآن 
کریم متوجه شد که مضمون این روایت با روح 
کلی قرآن منســجم است؛ زیرا قرآن در کلیت 
خــود، به دعا و ارتباط بــا خداوند در حالات 

گوناگون تشویق می کند.
بر اســاس همین نگاه، می توان به ســراغ 
بدیل های تفکر و روحیــه انقلابی )با توجه به 
مختصاتی که از آن بر اســاس منظومه فکری 
امامین انقلاب بیان شد( رفت و سؤال کرد که 
این مسلک و مکتب، چه بدیل هایی دارد؟ در 
رابطه با بدیل های مکتــب انقلابی می توان به 
اسلام سکولار و اسلام متحجر و نیز اسلامی 
که داعش از آن دم می زند اشــاره کرد. نماینده 
این اســلام ها را می توان در کشورهای حاشیه 
خلیج فــارس، عربســتان و پاکســتان دید. 
الگوهایی که نام اســلام را دارند و حتی عمل 
خود را مســتند به قرآن می کنند. وقتی اسلام 
سیاســی را در کنار بدیل هایش بر قرآن عرضه 
می کنیم، متوجه می شویم که کدام یک، انسجام 
بیشــتری با روح حاکم بر قرآن داردخداوند در 

قرآن می فرماید:
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بَیْنَهُمْ.« اما اسلام داعش، بیشترین خشونت و 
حتی وحشی گری را با مسلمانان، اعم از شیعه 
و سنی، دارد و در مقابل، هیچ تعرضی نسبت 
به کفار و یهودیان ندارد. در حالی که خداوند در 
قرآن، یهود را دشمن اصلی مسلمانان معرفی 

می کند و می فرماید:
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جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۳۳

46 سال پس از شهادت!

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

تفکر انقلابی و ریشه های آن در قرآن کریم-۱

سنجش! ملاک 
امیر قلی زاده

کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

از ویژگی های »شــهید صدر« احترام به 
علما به ویــژه جایگاه مرجعیت دینی بود. 
این موضوع به دلیــل موقعیت ویژه عراق 
مضاعف می شــد. شــهید صدر به علت 
ســیطره بعثی ها بر عراق، اعتقاد داشت 
کــه پراکندگی مرجعیت بیــن چند نفر، 
قطعا مانع از این می شــود که مرجعیت 
بتواند موضع قاطعی در برابر رژیم بگیرد 
و بــرای شــرایط آن روز عــراق، وجود 
مرجعیتی واحد که بیشتر عراقی ها نسبت 
به او تمکین داشته باشند، لازم بود؛ چیزی 
شــبیه به جایگاهی که »آیت الله حکیم« 
در گذشــته نزدیک عراق داشتند. اما پس 
از آیت اللــه حکیم، در برهــه ای که امام 
خمینی)ره( هم در عراق بود این موضوع 
مطرح شــد که بیــن ایشــان و »آیت الله 
خویی« چه کســی مناســب مرجعیت 
مردم عراق است؟ البته شهید صدر در آن 
مقطع، اعتقاد داشــت که از لحاظ روشن 
بینی و تصدی امور سیاســی، طبیعتا امام 
خمینی)ره( گزینه مناسبی برای این مسئله 
هستند؛ اما نکته مهم این بود که اولا امام 
در عراق، نســبت به آقای خوئی، شهرت 
و آوازه کمتری داشــتند و ثانیا ایشــان بنا 
نداشتند چندان در مسائل عراق دخالت 
کنند و بیشتر سعی داشتند به پیگیری امور 

ایران و مسائل مبارزاتی بپردازند. 
همچنیــن لازم به یادآوری اســت که 
شهید صدر از لحاظ تأثیرگذاری بر حوزه 
علمیــه و به طبع بخش قابــل توجهی از 
نخبگان و مردم عــراق از جایگاه ویژه ای 
برخوردار بــود و در این مقطع در معرفی 
امــام و آقای خوئــی، در عســر و حرج 
اخلاقی و معنوی زیــادی قرار گرفت؛ با 
وجود اینکه در آن مقطع، خودش مرجع 
تقلید عده ای بود و بسیار دشوار است که 
مرجعــی از مردم بخواهد کــه از مرجع 
دیگری تقلید کنند. ایشــان به دلیل اینکه 
آیت اللــه خوئــی در اقصا نقــاط عراق، 
شــناخته شــده بود و زمینه بیشتری برای 
مرجعیت داشــت، ایشان را معرفی کرد. 
این طور نبود که شهید صدر به خاطر اینکه 
مدتی شــاگرد آقای خوئی بوده، ایشان را 
برای مرجعیت معرفی کند، بلکه منفعت 
عامه را در این می دید که مقلدین آیت الله 
حکیم که در زمان حیاتشان، مرجع اعلای 
شیعه بودند، متفرق نشــوند. آقای صدر 
علاقه مند بود که مرجع تقلیدی در عراق 
باشــد که بتواند ملت را گــرد هم بیاورد 
و مرجعیت آقای خوئــی، این قابلیت را 
داشت. در مجموع با در نظر گرفتن تمام 
جوانب، این اقدام منطقی بود و برخی از 
نزدیکان و اطرافیــان امام هم این رفتار را 
واقع بینانه می دانســتند؛ از جمله مرحوم 
»حجت الاسلام حاج سیداحمدآقا« اقدام 
آقای صدر را منطقی می دانست. ایشان در 
مقطعی که در عراق بود، یکی از نزدیکان 
و شاگردان شهید صدر بود و از این تصمیم 
به هیچ وجه ناراحت نشد، چون حقیقت 

امر را به خوبی درک می کرد.)۱(
در ادامه تحولات عراق و منطقه، روند 
و مسیر رویدادهای مرتبط با حوزه علمیه 
و جایگاه مرجعیت دینی در این کشــور 
به گونه ای رقم خورد که شهید صدر عملا 
مرجعیت را پذیرفتند. البته آقای صدر به 
لحاظ احترامی که برای آقای خوئی قائل 
بودند، به هیچ وجه رفتاری نشان نداد که 
بشود از آن استنباط کرد که ایشان از معرفی 
آقای خوئی پشیمان شده است. مرجعیت 
شهید صدر هم یک ســیر کاملا طبیعی 
داشــت و بســیاری از افراد، خودشان به 
ایشان مراجعه و با اصرار اظهار می کردند 

که ما مقلد شما هستیم. )۲( 
 منبع در دفتر نشریه موجود است.

 احترام ویژه به مرجعیت
سیدمحمدباقر صدر ـ ۴2

اعتماد به تصمیم نظام
ضرورت توجه به منطق و استدلال در کنار مقاومت و ایستادگی

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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پوستر مســتند »موتورســواران«، 
محصول مرکز مستند ســوره، در 
آســتانه اولین ســالگرد شــهادت 
آیت الله رئیسی و هیئت همراه ایشان 
رونمایی شد.این مســتند، داستان 
موتورسوارانی را روایت می کند که 
پس از انتشــار خبر سقوط بالگرد 
رئیس جمهــور شــهید و همراهان 
ایشــان، به صــورت خودجوش و 
شبانه برای یافتن بالگرد راهی محل 

حادثه شدند.از شنبه ۱۳ اردیبهشت ماه فعالان فرهنگی و دانشگاهی 
برای هماهنگی اکران گروهی و ســیار این فیلم، می توانند با شــماره 
٩١٠٧١٢۵٣-٠٢١ و ۰۹۳۰۴۱۰۳۰۰8 تمــاس بگیرند یا از طریق 

درگاه اینترنتی https://esayar.ir درخواست خود را ثبت کنند.

موتورسواران
مستندی درباره شهید جمهور

فیلم  جشــنواره  چهاردهمین  در 
۱۰۰ که ۱۶ تا ۱8 اردیبهشــت در 
پردیــس ملت برگزار می شــود، 
آثــاری از غزه اکران می شــود که 
این بخش  نزدیک ترین تصاویــر 
جهان را نمایش می دهند. »یوسف 
چهاردهمین  دبیــر  منصــوری« 
فیلم ۱۰۰  بین المللی  جشــنواره 
در نشســت خبری این جشنواره 
گفــت: »در این دوره جشــنواره 

فیلم های مستند، داستانی و پویانمایی فیلم سازان ایرانی و خارجی 
در سه بخش ایران عزیز، کرامت انسانی و فراصد یا فلسطین آزاد به 
دبیرخانه ارســال شد. فراخوان جشنواره به 7 زبان ترجمه و منتشر 

شد؛ در نهایت پنج  هزار و ۱۴۳ اثر به دبیرخانه رسید.« 

غزه از نزدیک  
در جشنواره ۱00 به نمایش درمی آید

»سلمان«، »پایتخت 8« و »آقای 
قاضی« ســال ۱۴۰۵ روی آنتن 
می رود. »پیمــان جبلی« رئیس 
سازمان صدا و سیما در گفت و گو 
با میزان گفت: »برنامه ریزی ما بر 
این اساس است که پخش سریال 
»سلمان« را از اواسط سال ۱۴۰۵ 
آغــاز کنیم.«  وی دربــاره تولید 
فصل هشتم ســریال »پایتخت« 
نیز گفت: »ما بسیار امیدواریم که 

فصل هشــتم نیز هرچه زودتر وارد مرحله تولید شود و بتوانیم آن 
را در سال آینده پخش کنیم.« جبلی بیان کرد: »تولید فصل سوم 
»آقای قاضی« به زودی آغاز خواهد شد و طبق برنامه، پخش آن را 

در جدول پخش چند ماه آینده قرار خواهیم داد.«

پایتخت  و  سلمان 
سریال های سال ۱۴05 

 مستند    تلویزیون  

فرهنگجهان

پخش ســریال »ناریا« از صداوســیما، بار 
دیگر اهمیت ساخت و پخش آثار نمایشی 
با مضامیــن امنیتی و ضدنفــوذ را به یاد ما 
می آورد؛ آثاری که فراتر از سرگرمی صرف، 
می تواننــد نقش مهمی در افزایش ســطح 
آگاهی عمومــی، بازدارندگــی فرهنگی و 
ارتقای سواد امنیتی و سیاسی مخاطبان داشته 

باشند.
در جهانــی که جنگ ها دیگــر فقط در 
میادین نظامی روی نمی دهند و بخش بزرگی 
از تقابل ها به میدان رســانه، نفوذ، عملیات 
روانی و جنگ شــناختی منتقل شده است، 
تولید سریال هایی با محوریت »امنیت ملی« 
یک ضرورت فرهنگــی، اجتماعی و حتی 
مجموعه هایی  می رود.  به شمار  استراتژیک 
مانند »ناریا« می تواننــد با ترکیب هیجان، 
معما، درام و تحلیل واقعیت های پشت پرده، 
مخاطب را نه تنها ســرگرم کنند، بلکه او را 
نسبت به آنچه در عرصه واقعی امنیت کشور 

رخ می دهد، حساس و آگاه کنند.
 از پیوند 

ً
جذابیت چنین سریال هایی دقیقا

میــان واقعیت و درام سرچشــمه می گیرد. 
 تخیلی یا ملودرام های 

ً
برخلاف آثار صرفــا

رایــج، ســریال های امنیتی بــه دل زندگی 
واقعــی مردم گــره خورده انــد و مخاطب 
به خوبی می داند که هر آنچه می بیند، ریشه 
در پرونده های حقیقــی دارد؛ از ماجراهای 
نفوذی ها گرفته تا خرابکاری های دشــمنان 
بیرونــی و داخلــی. تجربه ســریال موفق 
»گاندو« نیز گواهی است بر اینکه مخاطب 
ایرانی تشنه دانستن واقعیت هایی است که گاه 
در قالب خبر و گزارش به او منتقل نمی شود، 
اما از طریق زبان هنر می تواند با آنها ارتباط 

عمیق برقرار کند.
سریال »ناریا« در همین مسیر گام برداشته 
اســت. ســاختار معمایی، روایت چندلایه 
و پرداختن به شــخصیت های خاکســتری 
و پیچیده، نشــان می دهد که سازندگان آن 
کوشــیده اند ضمن وفــاداری به ملاحظات 
امنیتی، از ظرفیت دراماتیک این سوژه ها نیز 
بهره بگیرند. این نوع پرداخت، مخاطب را از 
سطح به عمق می برد و به جای ارائه تصویری 
ساده سازی شــده از تهدیــدات امنیتــی، به 
نمایش پیچیدگی هــا و ظرافت های جنگ 
اطلاعاتی می پردازد. از سوی دیگر، ساخت 
چنین سریال هایی می تواند نقش قابل توجهی 
در افزایش تاب آوری ملی داشته باشد. وقتی 
مردم با تماشای یک ســریال، از شیوه های 
نفوذ و تخریب دشــمنان آگاه می شوند، در 
برابر عملیات روانی یا فریب های رسانه ای 
آســیب پذیر نخواهند بود. این همان چیزی 
اســت که می تــوان از آن به منزلــه »پدافند 
فرهنگی و اطلاعاتی« یاد کرد؛ یعنی استفاده 
از ظرفیت هنر برای مصون سازی جامعه در 
برابر تهدیدات نرم و ترکیبی. اما برای تداوم 
این مسیر، لازم است ســازمان صداوسیما 
با همکاری نهادهای امنیتــی، اطلاعاتی و 
تحقیقاتی، به سراغ پرونده های واقعی و البته 
قابل روایت برود. پرونده هایی که هم دارای 
جذابیت دراماتیک هســتند و هم می توانند 
حامل پیام های جدی و راهبردی برای جامعه 
باشــند. همان طور که »گاندو« بــا الهام از 
واقعیت، به سریالی پرمخاطب تبدیل شد، 
می توان با بهره گیری از پرونده های مشــابه، 
آثار مؤثر دیگری نیز تولید کرد. در موقعیت 
امروز که کشور با تهدیدات ترکیبی، جنگ 
روایت ها و عملیات نفوذ در سطوح گوناگون 
مواجه است، ســریال هایی مانند »ناریا« نه 
یک انتخاب، بلکه یک ضرورت هســتند. 
فراموش نکنیــم که مردم، ســرمایه اصلی 
امنیت کشور هستند و هر میزان که آگاهی، 
بینش و حساســیت آنان نســبت به مسائل 
پیرامونی بیشتر شود، امنیت ملی مستحکم تر 

و نفوذ دشمن دشوارتر خواهد بود. 

 آگاهی، جذابیت
 و بازدارندگی 

   یادداشت    

 جشنواره  

مهدی امیدی
کارشناس فرهنگی

فیلم »دایناسور« جدیدترین اثر »مسعود اطیابی« در 
ظاهر به منزله یک کمدی خانوادگی به نظر می رسد، 
اما در واقع از جهات گوناگون با مشکلات ساختاری 
و محتوایی فراوانی روبه روســت که آن را از اهداف 
اولیه اش دور می کنــد. این اثر، نه تنها در اســتفاده 
از موقعیت هــای کمدی ضعیف اســت، بلکه با به 
تصویر کشیدن مفاهیم بسیار سطحی و گاهی اشتباه 
درباره مواد مخدر، به نحوی که این مسئله را به نوعی 
»مســئله ای مثبت« برای شخصیت های فیلم جلوه 
می دهد، به یکی از آثار جنجالی سینمای ایران تبدیل 

شده است.
»دایناسور« داستان دو دوست صمیمی را روایت 
می کند که برای پولدار شــدن نقشــه ای می کشند. 
این نقشــه به دلیل ناپختگی و پیش بینی نکردن همه 
جوانب، آنها را با چالش ها و موقعیت های طنزآمیز 
جدیــدی روبه رو می کنــد. در این مســیر، یکی از 
شــخصیت ها به نام رضا )با بازی پژمان جمشیدی( 
که به سوءمصرف مواد هم مبتلا بوده، قصد بازگشت 
مجدد به کانون خانواده و زندگی دوباره با همســر و 
دخترش را دارد. اما خیلی زود در می یابد که دخترش 

به ساقی مواد مخدر تبدیل شده است. سعی می کند 
که به دختر نزدیک شــود و به تدریــج خودش را به 

عنوان پدرش معرفی کند.
یکی از نخســتین مشــکلات این فیلم در زمینه 
ســاختاری، فقدان موقعیت های کمدی اســت که 
به شدت بر تماشــاگر تأثیر منفی می گذارد. با اینکه 
فیلــم در ژانر کمدی معرفی می شــود، اما حتی در 
لحظات کمدی نیز آنچه ارائه می دهد، نه تنها خنده دار 
نیســت، بلکه گاهی تماشاگر را با فضایی بی روح و 
بی محتوا مواجه می کند. در واقع، فیلم بیشــتر شبیه 
به یک اثر ماقبل سینمایی به نظر می رسد که به دلیل 
انتخاب های ضعیف نویسنده و کارگردان، نتواسته 

است از ظرفیت های کمدی به خوبی بهره ببرد.
در کنار این مشــکلات، یکی دیگر از مشکلات 
بزرگ »دایناسور«، تصویرسازی نادرست و خطرناک 
از مواد مخدر و دنیای اعتیاد است. همان طور که در 
»تگزاس ۳« شــاهد بودیم که مواد مخدر به شکل 
یک ماده شــادی آفرین و مثبت به نمایش درآمد، در 
»دایناســور« نیز مواد مخدر بــه نوعی قهرمان فیلم 
تبدیل شــده اند. در این اثر، مواد مخدر نه تنها عامل 
شرارت و تباهی نیستند، بلکه عاملی برای وصال و 
گردهم آمدن اعضای یک خانواده به نمایش گذاشته 
می شوند. این رویکرد نه تنها غیرواقعی است، بلکه 

به نوعــی ترویج دیدگاه های اشــتباه درباره اعتیاد و 
قاچاقچیان مواد مخدر به شمار می رود.

در فیلم، قاچاقچیان و فروشندگان مواد به گونه ای 
نمایش داده می شوند که انگار شخصیت های شریف 
و نجیبی هســتند که تنها به خاطر تأمین معاش خود 
دســت به چنین کاری زده اند. این تصویر، به شدت 
غیرواقعی است و نســبت به دنیای قاچاقچیان مواد 
 غلط 

ً
مخدر و تأثیرات منفی آنهــا بر جامعه، کاملا

اســت. در واقع، فیلــم با تصویرســازی فانتزی از 
قاچاقچیان و فروشندگان مواد، به تماشاگر این پیام 
را می دهد که نباید به این افراد به چشم تبهکار نگاه 
کرد و در نتیجه می توانــد تأثیرات منفی در ذهنیت 

تماشاگران جوان و کم تجربه ایجاد کند.
افزون بر این، سرکردگان باندها و مافیاهای مواد 
مخدر در »دایناســور« به شــکلی جذاب و شیک 
طراحی شــده اند که در تضاد کامل با واقعیت های 
جامعه و نتایج مخرب این فعالیت ها است. این نوع 
طراحی شــخصیت ها، به نوعی ترویج تصویر غلط 
و ســطحی از واقعیت های جامعه است که به هیچ 
وجه به مســئولیت اجتماعی سینما نمی پردازد. این 
امر سبب می شــود که فیلم در این زمینه ها به شدت 

گمراه کننده و غیرمسئولانه باشد.
در عین حال، مسعود اطیابی در این فیلم تلاش 

کرده است تا نیم نگاهی به نهاد خانواده و نقش مثبت 

پدر در جامعه داشته باشد. اما در این زمینه نیز فیلم 

نتواسته است مفاهیم خانوادگی و خانواده دوستی را 

به درستی به تصویر بکشد. در واقع، ساختار ضعیف و 

فضای منفی حاکم بر فیلم، سبب می شود که مفاهیم 

مثبــت و خانوادگی که قرار اســت در فیلم مطرح 

شوند، از معنا و اثرگذاری لازم تهی شوند. به عبارت 

دیگر، در حالی که فیلم می خواهد تصویری مثبت از 

نهاد خانــواده و پدر ارائه دهد. اما به دلیل ضعف در 

روایت و شــخصیت پردازی، این مفاهیم به شکلی 

ناپخته و غیرجذاب در فیلم گنجانده شده اند.

این فیلم حتــی در حوزه بازیگــری هم یک اثر 

بی رمق به حســاب می آید، به طــوری که هم پژمان 

جمشیدی و هم امیر جعفری، بازی هایی ضعیف و 

تکراری دارند و به صراحت باید گفت که کم فروشی 

کرده اند.

در نهایت، »دایناســور«  باوجــود اینکه تاکنون 

پرفروش ترین فیلم ســال لقب یافتــه، اما در عرصه 

کمدی شکســت خورده اســت؛ فیلمی که از نظر 

محتوایی و ســاختاری عقب مانده و همانند نامش 

)دایناســور( یک کمدی منقرض شــده محسوب 

می شود!

گروه فرهنگ
صبح صادق

شده منقرض  کمدی 
نگاهی به فیلم دایناسور  پرفروش ترین فیلم سال سینمای ایران

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

تش و دود و خون قهرمانی یک ملت در آ

حادثه دلخــراش بندر شــهیدرجایی، با تمام 
تلخی و ابعاد غم انگیــزش، صحنه ای از بروز 
یکی از درخشــان ترین جلوه هــای همدلی و 
ازخودگذشــتگی ملت ایران بود. در میان دود، 
آتش و اضطراب، چیــزی بزرگ تر و عمیق تر 
از یک حادثه شــکل گرفت، خلق یک حماسه 
از دل یک کابوس. صحنه هایی که در روزهای 
پس از آن شاهد بودیم)از امدادرسانی بی وقفه 

نیروهای داوطلب و متخصص گرفته تا صفوف 
طولانی مردم برای اهدای خون به مصدومان( 
نشان داد که چگونه روح ملی، از دل بحران سر 
برمی آورد و چطور یک ملت، در ســخت ترین 

لحظات، قهرمان می شود.
موج همراهی، دلدادگی، و همدردی مردم، 
فقط یک واکنش عاطفی نبود؛ بلکه نشــانی از 
بلوغ اجتماعی و فرهنگی یک جامعه اســت 
که در برابر مصیبت، ایســتادگی و مهربانی را 
انتخاب کــرد. این رفتارهای شــکوهمند، از 
نظر تاریخی و انســانی، شایسته  ثبت، تحلیل 
و بازنمایــی هســتند. و چه رســانه ای بهتر از 
هنر، به ویژه مســتند، برای ثبــت و روایت این 

واقعیت های باشکوه؟
فیلم مســتند توانایــی آن را دارد که از دل 
لحظات تلخ، امید بیرون بکشد؛ از دل ویرانی، 
تصویر زندگی بیافرینــد و آنچه را که فراموش 
می شود، ماندگار سازد. مستندسازی از حادثه 
بندر شهیدرجایی نه تنها یک وظیفه اخلاقی و 
فرهنگی اســت، بلکه ضرورتی تاریخی  است 
برای آنکه آیندگان بدانند این ملت، در لحظات 

بحران، چگونه درخشید.
در دنیایی که اخبار تلخ به سرعت می آیند و 
می روند، هنر می تواند حافظه  جمعی ما را زنده 
نگه دارد. بازنمایی فداکاری مردم در آثار هنری، 
نه فقط به عنوان ادای احترام به قهرمانان گمنام، 

بلکه به منزله الگویــی برای آینده اهمیت دارد. 
اینکه چگونه یک ملت می تواند در برابر بحران، 
مسئولیت پذیری، عشــق، ایثار و وحدت را به 
نمایش بگذارد، در دنیا کم نظیر است. بنابراین، 
خاموش ماندن هنر در برابر چنین حماسه ای، 

ظلمی است به حقیقت.
لازم اســت فیلم ســازان، مستندســازان، 
نویســندگان و دیگــر هنرمنــدان، بــا تمــام 
ظرفیت های خود، به میدان بیایند و آنچه را در 
بندر شهید رجایی رخ داد، روایت کنند؛ نه فقط 
برای ثبت یک حادثــه، بلکه برای بازتاب یک 

حقیقت عظیم: ما یک ملت قهرمان هستیم.
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

انفجار«  هیتر ضد  »الکتریکال 
جدیدترین محصولی است که 
بار  توسط کارگروه ویژه »تولید 
اول« در نمایشــگاه اینوتکــس 
۱۴۰۴ نیز رونمایی شــد. طبق 
قانون مربوط به ایــن کارگروه، 
بــدون  صنعــت،  نخبــگان 
گرفتارشدن در بوروکراسی های 
کلیــدی  قطعــات  طولانــی، 
موردنیاز کشــور را با بالاترین 

کیفیت بسازند؛ اگر یک شرکت دانش بنیان بتواند کالای مورد 
نیاز صنایع را برای نخســتین بار در کشور تولید کند، از قانون 
برگــزاری مناقصات و از نظام قیمت گــذاری و قانون مالیات 

معاف می شود.

انفجار ضد  هیتر 
شکست یک تحریم نفتی دیگر 

»شــرکت انگلیســی کو– اپ« 
به علت سرقت اطلاعات بیست 
میلیــون کاربر خود با مشــکل 
جدی مواجه شــده است. یک 
گروه هکــری به نــام »دراگون 
فورس« تأیید کرده که اطلاعات 
همه این افراد را در اختیار دارد. 
در بیانیه شــرکت کو_اپ آمده 
اســت: »هکرها به نــام افراد و 
آنها دسترسی  تماس  اطلاعات 

پیدا کرده اند، اما اطلاعاتــی مانند رمز عبور اعضا، اطلاعات 
کارت بانکی یــا اعتباری، تراکنش ها یــا اطلاعات مربوط به 
محصولات یا خدمات ارائه شــده به اعضا یا مشــتریان را در 

اختیار ندارند.«

سرقت! بازهم 
اطلاعات میلیون ها انگلیسی در دست هکرها

»حســابداری پارمیس همراه« 
ابــزاری برای مدیریــت مالی 
است.  خانوادگی  و  شــخصی 
با پارمیــس، می توانید درآمد و 
هزینه ها را ثبت کــرده و مانده 
بانک هــا و صندوق ها را رصد 
اعضای  تعریف  امــکان  کنید. 
خانواده وجود دارد تا هزینه های 
هر فرد مشخص شود. چک ها 
و وام ها به طــور کامل مدیریت 

می شوند و با ثبت اقســاط، هیچ پرداختی فراموش نمی شود. 
می توانید بــرای درآمدها و هزینه ها بودجــه تعیین کنید تا از 
هزینه های اضافی جلوگیری شــده و درآمدهای کم، مدیریت 

شوند.

پارمیس
حسابداری و مدیریت مالی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

یک پژوهش تازه از »دانشــگاه زوریخ« نشان می دهد 
آنچه مردم را بیش از هر چیز در مورد هوش مصنوعی 
نگــران می کند، تهدیدهای روزمــره و قابل لمس آن 
است؛ نه سناریوهای آخرالزمانی و فرضی که ممکن 
است سال ها یا دهه ها بعد اتفاق بیفتند. نگرانی هایی 
مانند تبعیض الگوریتمی، نشــر اطلاعات نادرست و 
تهدید شغلی، برای مردم به مراتب جدی تر از نابودی 
بشر توسط ربات ها یا ماشین های فوق هوشمند است. 
در فضای عمومی، بیشــتر این نگرانی مطرح می شود 
که تمرکز روی روایت های ترسناک و تخیلی از آینده 
هوش مصنوعی، سبب شود توجه مردم از آسیب هایی 

که همین حالا وجود دارند منحرف شود. اما پژوهش 
دانشگاه زوریخ نشــان می دهد واقعیت چیز دیگری 
ا ســت. مردم نه تنها می توانند فرق بین تهدیدهای دور 
و نزدیک را تشــخیص دهند، بلکه آسیب های واقعی 

امروز را هم جدی تر می گیرند.

 Bسه رویکرد، سه واکنش متفاوت
در این تحقیــق، بیش از ده هزار نفــر از بریتانیا و 
ایالات متحده شــرکت کردند و در معرض ســه نوع 
محتوای خبری قرار گرفتند: گروه اول، تیترهایی درباره 
تهدیدهای آخرالزمانی هوش مصنوعی خواندند. گروه 
دوم، بــا خطرات واقعی مانند اطلاعات نادرســت یا 
تبعیض آشنا شدند و گروه سوم، درباره مزایای احتمالی 
هــوش مصنوعی مطالعــه کردند. هدف ایــن بود که 
بررسی شود آیا تمرکز روی خطرات بلندمدت، باعث 

کم اهمیت شدن مشکلات فعلی می شود یا نه.

 B هشدار درباره افراط در پیش گویی های
آخرالزمانی

برخی کارشناسان هشــدار می دهند که پرداختن 
بیش ازحد به تهدیدهــای بلندمدت و تخیلی، ممکن 
است به نادیده گرفتن آسیب هایی منجر شود که همین 
حالا در حال رخ دادن اســت. امــا نتایج این پژوهش 
نشان می دهد که چنین دغدغه ای چندان پایه و اساس 
ندارد. آگاهی عمومی نسبت به خطرات واقعی هوش 
مصنوعی پابرجاســت حتی در مواجهه با داستان های 
پرهیجــان و آخرالزمانی. در نهایت نویســندگان این 
تحقیق بــر این باورند که گفت وگــوی عمومی درباره 
هوش مصنوعــی نباید به دوگانه ســازی »تهدیدهای 
فعلی« در برابر »سناریوهای آینده« محدود شود. هر دو 

بُعد موضوع اهمیت دارند و لازم است سیاست گذاران، 
متخصصان و رســانه ها به طور همزمان به هر دو جنبه 

توجه کنند.

 Bمردم بیشتر نگران حال اند
به گفتــه  »پروفســور فابریتزیو ژیلاردی« اســتاد 
علوم سیاسی در دانشگاه زوریخ و نویسنده اصلی این 
تحقیق: »حتی وقتی مردم با هشدارهایی درباره نابودی 
بشر روبه رو می شــدند، باز هم تهدیدهای فعلی مثل 
تبعیض سیستماتیک یا از دست رفتن شغل ها برایشان 
نگران کننده تر بــود.« این مطالعه نشــان داد که مردم 
به خوبی تفاوت میان »خطرهای ممکن« و »آسیب های 
واقعی« را درک می کنند و توجه شــان به مسائل جاری 
کاهش نمی یابد حتی وقتی که با ســناریوهای ترسناک 

آینده روبه رو شوند.

هوش مصنوعی تهدیدی برای حال یا آینده؟

در آوریــل ۲۰۲۵، دولت دوم »دونالــد ترامپ« با 
اعمال تعرفه های گسترده بر واردات، به ویژه از چین، 
سیاســت های تجاری خود را به طور چشــمگیری 
تغییــر داد. این اقدامات که با هدف حمایت از تولید 
داخلی و کاهش وابســتگی به واردات اعلام شــد، 
تأثیرات عمیقی بر صنعت فناوری آمریکا داشته است.  
شــرکت های بزرگ فناوری مانند اپل، دل و اچ پی با 
افزایش قابل توجه هزینه ها مواجه شده اند. برای نمونه 
اپل اعلام کرده اســت که تعرفه های جدید می تواند 
تا ۹۰۰ میلیــون دلار به هزینه های این شــرکت در 
سه ماهه دوم سال ۲۰۲۵ بیفزاید. این افزایش هزینه ها 
ناشی از وابستگی بالای این شرکت ها به زنجیره های 
تأمین آســیایی، به ویژه چین، است. از دیدگاه اقتصاد 
کلان، تعرفه های ترامپ بانک مرکزی آمریکا )فدرال 
رزرو( را با یک »معمــای اقتصادی« پیچیده مواجه 
کرده اند. تعرفه ها هزینه هــا را افزایش داده و منجر به 
تورم می شــوند. برای مهار تورم، فدرال رزرو مجبور 
به افزایش میزان بهره می شــود که این امر هزینه های 
استقراض را بالا برده، سرمایه گذاری را کاهش داده، 
رشــد اقتصادی را کند کرده و حتی احتمال رکود را 
افزایــش می دهد. بنابراین، سیاســت تعرفه ای که با 
هدف حمایت از تولید داخلی اجرا می شود، می تواند 
ناخواسته پیامدهای منفی گســترده ای برای اقتصاد 
کلان به همراه داشته باشد. تعرفه ها ابزار مناسبی برای 
دنیای امروز که وابســتگی متقابل در آن حاکم است، 
نیستند و سیاست هایی که واقعیت پیچیده زنجیره های 
جهانــی را در نظر نمی گیرند، بیســتر به نتایج منفی 
منجر می شوند، حتی برای کشــورهایی که آن ها را 
وضع می کنند.اما این تعرفه گذاری جدید چه تاثیری 

در بازارهای آمریکا خواهد داشت؟

 Bتأثیر فوری بر بازار سهام فناوری
بلافاصله پس از اجرایی شدن تعرفه ها، بازار سهام 
به شدت سقوط کرد و ارزش سهام شرکت های بزرگ 

 ۵۰۰ S&P فناوری افت محسوسی داشت. شاخص
بدترین روز خود را از زمان ســقوط اقتصاد در ابتدای 
همه گیری کرونا در سال ۲۰۲۰ تجربه کرد. شاخص 
صنعتی داوجونز بیش از ۱۶۰۰ واحد )چهار درصد( 
و شاخص نزدک شــش درصد کاهش یافت. ارزش 
سهام شــرکت هایی مانند آمازون، انویدیا، متا و اپل 
افت قابل توجهی داشــت، به طوری کــه اپل بیش از 
۳۰۰ میلیارد دلار از ارزش بازار خود را از دست داد. 
بازارهای مرتبط با نیمه هادی ها و رایانه های شخصی 
نیز کاهش های دو رقمی را تجربه کردند. کاهش قیمت 
سهام این شرکت ها ممکن است تنها آغاز ماجرا باشد.

 B تأثیر بر زنجیره های تأمین جهانی و
افزایش قیمت ها

تعرفه هــا قرار اســت زنجیــره تأمیــن جهانی 
شــرکت های فناوری را به شکلی چشمگیر دگرگون 
کنند. بســیاری از محصولات فناوری امروزه نتیجه 
همکاری شرکت ها و کشورهای گوناگون در مراحل 
طراحی، تولید، مونتاژ و توزیع هستند و تعرفه ها این 
واقعیت پیچیده را نادیده می گیرند. شرکت هایی مانند 
اپل که بخــش عمده محصولات خــود را در چین 
تولید می کنند یا آمازون که به فروشــندگان شخص 
ثالث چینی وابسته اســت، به شدت تحت تأثیر قرار 
می گیرند. برخی تحلیلگران هشــدار داده اند که این 
تعرفه ها ممکن اســت ســبب افزایش ۴۰ درصدی 

قیمت آیفون شوند.

 Bتأثیر بر مشاغل
فراتر از فشــار فــوری بر قیمت ها، کارشناســان 
همچنین هشــدار می دهند که تعرفه ها می توانند در 
آینده به بیکاری یا کاهش درآمدها منجر شــوند. اگر 
کســب وکارها به دلیل تعرفه ها با کاهش سود مواجه 
شــوند یا منابع تأمیــن خود را تغییــر دهند، ممکن 
است تعدیل نیرو در سراسر جهان رخ دهد. مشاغل 
خانواده های کم درآمد اغلب اولین مشاغلی هستند که 

از بین می روند.

 B تأثیر بر حوزه ها و شرکت های خاص
فناوری

تولید ســخت افزار: غول های ســخت افزاری در 
حال تغییر ســاختار زنجیره های تأمین خود، توقف 

پروژه ها و انتقال تولید از چین به نقاطی مانند ویتنام، 
هند و آمریکا هســتند. اپل به سرعت در حال تسریع 
تغییر تولید خود به هند و ویتنام است و همچنین طرح 
سرمایه گذاری ۵۰۰ میلیارد دلاری در آمریکا را اعلام 
کرده که شامل ساخت یک کارخانه سرور در تگزاس 

برای تقویت تولید داخلی است.
صنعت بازی: شرکت هایی مانند سونی، نینتندو 
و مایکروسافت درباره »آسیب نامتناسب« به زنجیره 
تأمین صنعت بازی که ریشه در آسیا دارد، ابراز نگرانی 

کرده اند.
نیمه هادی هــا )تراشــه ها(: ابتدا اعلام شــد که 
نیمه هادی ها مشمول تعرفه های متقابل )مانند تعرفه 
۳۲ درصــدی بر تایوان( نمی شــوند. بــا این حال، 
تعرفه پایه ۱۰ درصدی ممکن اســت همچنان بر این 
صنعــت تأثیر بگذارد. بعدتــر، ترامپ معافیت های 
موقتی را برای محصولاتی مانند تلفن های هوشمند، 
لپ تاپ هــا، تلویزیون ها و قطعــات الکترونیکی از 
جمله نیمه هادی ها اعلام کرد که این معافیت ها شامل 
شــرکت هایی مانند انویدیا و اپل می شود. حدود ۴۴ 
درصد از چیپ های وارداتی به آمریکا در تایوان تولید 
می شــوند. مراکز داده و هــوش مصنوعی: تعرفه ها 
Ope�  ممکن است بر برنامه های شرکت هایی مانند
nAI، اوراکل و ســافت بانک برای توسعه مراکز داده 

بزرگ با هدف تغذیه ابزارهای هوش مصنوعی تأثیر 
منفی بگذارد. مایکروســافت پروژه ۱ میلیارد دلاری 
مرکز داده خود در اوهایو را به دلیل افزایش هزینه های 

تعرفه متوقف کرده است.
 بیشترین 

ً
تجارت الکترونیک: این حوزه احتمالا

ضربــه را از تعرفه ها خواهد خــورد. ترامپ فرمانی 
اجرایی صادر کرده که به معافیت گمرکی بسته های 
 de پستی زیر 8۰۰ دلار از چین و هنگ کنگ معافیت
minimis پایان می دهد. این معافیت یکی از پایه های 

موفقیت برندهــای چینی ماننــد Shein و Temu و 
پلتفرم هایی مانند eBay و Etsy بوده اســت. لغو این 
معافیت می تواند به ضرر آمازون نیز تمام شود. این لغو 
 از ۲ مه اجرایی می شود. برخی معتقدند، ترامپ 

ً
رسما

از این تصمیم به منزله اهرم چانه زنی با چین استفاده 
خواهد کرد و حذف آن می تواند ساختار خرید آنلاین 

در آمریکا را به طور اساسی تغییر دهد.
لجســتیک و تحلیل داده: برخی شــرکت ها در 
حوزه های لجســتیک و تحلیل داده ممکن است در 
این شــرایط فرصت های جدیدی پیدا کنند. تقاضا 
برای خدمات شــرکت های واســط حمل بار و تهیه 
اسناد گمرکی افزایش یافته است. شرکت هایی مانند 
Palantir ابزارهای هــوش مصنوعی برای کمک به 

شــرکت ها در تصمیم گیری های مرتبط با تعرفه ارائه 
می دهند.

 Bچشم انداز بلندمدت
برخی معتقدند کــه اگرچه تعرفه ها در کوتاه مدت 
هزینه بر هســتند، اما در صورت اعمال درســت و با 
برنامه ریــزی، می توانند در بلندمدت بــه نفع آمریکا 
باشند. استدلال می شود که آمریکا در ۳۰ سال گذشته از 
ذهنیت تولیدکننده به مصرف کننده تغییر یافته و به شدت 
به چین در زنجیره تأمین وابسته شده است. برای احیای 
توانایی تولید داخلی و کاهش وابســتگی، آمریکا نیاز 
به رویکردی چندمرحله ای شــامل سرمایه گذاری در 
زیرســاخت های حیاتی )مانند نیمه هادی ها و فناوری 
دفاعی(، احیای نیروی کار داخلی و برون سپاری اقلام 
کم ارزش تر دارد که اجــرای این برنامه حداقل ۳ تا ۵ 
سال زمان می برد. این دیدگاه بر نیاز به سیاست گذاری 
اســتراتژیک و حمایت از همکاری با متحدان تأکید 

 واکنش های احساسی.
ً
دارد، نه صرفا

 Bجمع بندی
به طــور کلی، تعرفه های جدیــد ترامپ تأثیرات 
فوری و منفی بر ارزش ســهام شــرکت های فناوری 
داشــته، زنجیره های تأمین جهانی را مختل کرده، به 
افزایــش قیمت برای مصرف کنندگان منجر شــده، 
ریســک اقدامات تلافی جویانه از ســوی کشورهای 
دیگر را افزایش داده و نگرانی هایی در مورد مشــاغل 
و ســرمایه گذاری های بلندمدت ایجاد کرده است. با 
این حال، برخی فرصت ها در حوزه های مرتبط مانند 
لجســتیک پدید آمده و نگاه هــای متفاوتی در مورد 
اســتفاده از تعرفه ها به عنوان اهرم سیاسی یا ابزاری 
برای تغییر ساختار تولید داخلی در بلندمدت وجود 
دارد. عدم قطعیــت در بازارهای اقتصادی همچنان 

پابرجاست.

فناوری  غول های 
 گرفتار در بازی ترامپ!

حسن عابدینی، کارشــناس رسانه: »مارک 

روبیــو «وزیر خارجه آمریــکا گفته فقط 
کشورهایی غنی سازی می کنند که بمب 
اتمی دارند. ایتالیا،بلژیک، اسپانیا، آلمان، 
هلند، ســوئد،ژاپن،کره جنوبی، آرژانین، 
برزیل و قزاقســتان غنی سازی دارند. اگر 
این کشورها بمب اتمی دارند چرا تحریم 
نشده اند و پرونده شان در آژانس و شورای 

امنیت باز نیست؟
احســان صالحی، فعال فضای مجازی: غزه 

جلوی چشــم همه دنیا دارد با گرسنگی 
شکنجه می شود. رژیم وحشی صهیونی 
حتی به کشتی کوچکی که راه افتاده برای 
انتقال کمک، دو هــزار کیلومتر مانده به 
مقصد حمله می کند! آن طرف در آمریکا 
دهــان هر کــه را مدافع فلســطین بوده، 
می بویند بــرای اخراجش! ادعای حقوق 

بشر هیچ گاه رسواتر از امروز بوده؟
سید محســن دهنوی، ســخنگوی مجمع 

تشخیص مصلحت نظام: میزان وابستگی 

ســبد انــرژی آمریــکا و چین بــه نفت 
خاورمیانه بــه ترتیب حدود ۲ و 7 درصد 
اســت. این اعداد، به خودی خود رقمی 
نیست که امنیت انرژی دو غول اقتصادی 
دنیا را تهدید کند. اما گسترش دامنه جنگ 
به تأسیســات نفتی از جهــت تاثیر آن بر 
بازارهای مالی آمریکا، می تواند به معنای 

پایان ترامپ باشد.
زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در امور 

زنان و خانواده: در دنیای امروز که با هوش 

مصنوعی، داده و شــناخت فردی متحول 
شده، آموزش دیگر نسخه ای واحد نیست، 
بلکه شخصی سازی شده و متناسب با نیاز 
هر فرد است. معلم، طراح مسیر یادگیری 
منحصربه فرد است و بیش از آنکه آموزگار 
دانش باشد، پرورش دهنده ایمان، امید و 

اعتماد به نفس است. روز معلم مبارک.
علی اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران شناسی: 

پیوستگی فرهنگی تاریخ ایران و ماندگاری 
حکمت ایرانی را مدیون معلمان هستیم. 
کســانی که با اخلاص، صداقت و همت 
عالی خود، پرچم فرهنگ و اندیشه ایران 
را از فرازها و نشیب های تاریخ گذرانده به 
دست ما سپردند. گرامیداشت مقام معلم، 
پاسداری از میراث فرهنگی و فکری ایران 

است. روز معلم گرامی باد.
کارشناس رســانه: »سی ان ان«  ایزدی  فواد 

گزارش داده افرادی که خواهان مهاجرت 
به آمریکا هســتند قراره به لیبی فرســتاده 
شوند. گفته شده پناهندگان به آمریکا هم 
در لیبی مســتقر خواهند شد. لیبی سازی 
یعنی آمریکایی ها از کشور شما برای حل 
مشکلات خود استفاده می کنند، از جمله 

حل مشکل مهاجرت.
هادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی 

کشور: کلیه خســارات فعالان اقتصادی 

ناشی از حادثه بندر شــهید رجایی قابل 
کسر از درآمد مشمول مالیات سال ۱۴۰۴ 
و سال های بعد از آن خواهد بود. همچنین 
مالیات بر ارزش افزوده پرداختی به گمرک 
بابت کالاهای آســیب دیده قابل کســر، 

تهاتر یا استرداد می باشد.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه: 

روز ملی خلیج فارس، پاسداشت تاریخی 
اســت که بر تارک هویت ایران و حافظه 
منطقه نقش بسته و نمادی از همزیستی، 
تعامل و تمدن ســازی در گســتره  تاریخ 
است. روز ملی خلیج فارس فرصتی است 
برای بازخوانی تاریخ مشــترک مردمان 
منطقــه، تأمل در عناصــر هویت بخش 
منطقــه ای، و تأکید بر ضــرورت ترویج 
بیش از پیش هم گرایی و حسن همجواری 
میان ملت های منطقه برای نیل به امنیت 
درون زا و توســعه پایدار همه کشورها در 

غرب آسیا.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

گروه مجازستان
صبح صادق
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نیمه اردیبهشت ماه موسم زیارت زائران غرب ایران 
در ارتفاعات بازی دراز اســت. آنجا که دست های 
عارفانه مردان بلند همت سرزمین، در تلاقی ایمان 
و جهاد و نبرد با دشــمن متجاوز اســلحه به دست 
می گیرد و در ســرمای ســوزناک کوه های ســر به 
فلک رســیده، عمقی از ایمان و توسل را به نمایش 
می گذارد و چه درســت گفته بود شهید بهشتی که 

عرفان واقعی خانقاهش بازی  دراز است. 
هر ســاله در نیمه اردیبهشت ماه به یاد عملیات 
فاتحانه بازی دراز ویژه برنامه گرامیداشت شهدای 
این عملیــات و آیین افتتاحیه راهیــان نور غرب و 
شمالغرب کشور آغاز می شود. مردم و پیشکسوتان 
دفاع مقدس از سراسر کشــور عازم دیار کرمانشاه 
قهرمان می شوند تا در صعودی چند هزار نفره به این 
ارتفاعات یاد و خاطره شهدای عملیات بازی دراز را 
گرامی بدارند. رسمی که هر ساله نیمه اردیبهشت ماه 
را متفاوت از دیگر ماه های سال برای علاقه مندان به 

فرهنگ ایثار و مقاومت کرده است. 
از نظر زمین شناسی کوه بازی دراز با ارتفاع ۱۱۵۰ 
متر در هشــت کیلومتری جنوب غربی شهرستان 
سرپل ذهاب واقع در اســتان کرمانشاه است. بازی 
 دراز ارتفاعاتی صعب العبور و حســاس با قله های 
بلند و شــیب های تند و بریدگی های ممتد اســت 
که دامنه های شــمالی آن بر شهر های سرپل ذهاب، 
قصرشیرین و همچنین دشت ذهاب، پادگان ابوذر و 
ک و دامنه جنوبی آن بر محور مواصلاتی 

َ
منطقه ریخ

گیلان غرب- قصر شیرین، دشت قلعه شاهین و دِیره 
تسلط کامل دارد.

مناطق غربی کشــور و بخشــی از شــهرها و 

ارتفاعات در پی هجوم سراســری ارتش عراق در 
سال ۱۳۵۹ به تصرف دشمن درآمد. در اولین اقدام 
ارتش بعثی صدام جاده آسفالتی به طول ۶ کیلومتر 
را در این منطقــه احداث کرد چرا کــه ارتفاعات 
بازی دراز به دلیل تسلط بر مناطق مهم از محل های 
اســتراتژیکی محســوب می شــود که صدام همه 
امکاناتش را برای حفظ این منطقه به کار گرفت. این 
ارتفاعات در جنوب غربی سرپل ذهاب قرار دارد و 
یکی از ارتفاعات مهم و استراتژیک منطقه است که 
بر شهر های سر پل ذهاب، قصر شیرین و نفت شهر 
در خاک ایران و بر شهر های نفت خانه و خانقین در 

عراق اشراف دارد.
ارتفاعات بازی دراز نماد غربت شهدا و تابلوی 
حماســه آفرینی رزمندگانی اســت که در عملیاتی 
غرور آفرین با رشــادت های خود این منطقه مهم و 
حساس را از چنگ رژیم متجاوز بعثی خارج کردند. 
اولین اقدام رزمندگان  برای آزادسازی بازی دراز در 

عاشورای سال ۱۳۵۹ به اجرا درآمد که موفقیتی در 
پی نداشــت. اما در دومین اقدام سپاهیان اسلام که 
با پشتیبانی تیزپروازان هوانیروز در دوم اردیبهشت 
۱۳۶۰سال انجام گرفت بخش مهمی از ارتفاعات 
از جمله قله های ۱۰۰۰، ۱۰۵۰ هزار و ۱۱۰۰ گچی 
آزاد شــد. بعثی ها با تحمیل هزاران کشته و اسیر، 
انهدام سازمانی ۲ لشــکر و نیز ادوات و تجهیزات 
نظامی به رژیم بعث موجب شکستن ابهت صدام 
حسین شد و در واقع این عملیات اولین عملیاتی بود 
که طی آن رژیم بعثی در غرب کشــور با تلفات بالا 

زمین گیر و مجبور به عقب نشینی شدند. 
این عملیات نخســتین تجربه همکاری ارتش و 
ســپاه بود و نیرو های هوانیروز کرمانشاه و در رأس 
آنها »خلبان شــهید علی اکبر شــیرودی« یکی از 
ســخت ترین و پیچیده ترین نبرد ها را با رژیم بعث 
آغاز کرد. شهید شیرودی در پاسخ به حمله دشمن 
در هشتم اردیبهشت ســال ۱۳۶۰ و پس از انهدام 

چندین تانک، مورد اصابت گلوله تانک قرار گرفت 

و به شهادت رسید. 

 رژیم بعث برای مقابلــه با حملات رزمندگان 

ایرانی ۳۲ پاتک انجام داد که بزرگ ترین آن حضور 

۲ لشــکر و یک تیپ کامل مکانیــزه به فرماندهی 

مستقیم صدام بود. 

»اصغر وصالــی«، »علیرضا موحــد دانش«، 

»علی اکبــر شــیرودی« و »محســن وزوایی« از 

قهرمانان بزرگی بودند که نامشــان با نام بازی دراز 

و ارتفاعات غرب کشور گره خورده است. حضور 

آنان در عملیات های مهم این منطقه سبب آزادسازی 

بازی دراز شد. 

یادمان شهدای گمنام بازی  دراز در سال ۱۳۹۰ 

در ارتفاع ۱۱۰۰ متری ســرپل ذهاب ساخته شد که 

هرساله اردو های راهیان نور و مراسم گرامیداشت 

عملیات بازی  دراز در این نقطه برگزار می شــود و 

صعود چند هزاران نفری بــه ارتفاعات آن صورت 

می گیرد. یادمان شــهید شــیرودی نیز در حاشــیه 

روســتای زرین جوب ســرپل ذهاب قــرار دارد که 

روبه روی آن ارتفاعات بازی  دراز نیز قابل مشــاهده 

است که این یادمان در سال ۱۳۹۴ ساخته شد.

امسال ۵۰ هزار نفر از پیشکسوتان دفاع مقدس، 

کاروان هــای راهیان نور و مردم منطقه در ســالروز 

عملیات  بــازی دراز به ارتفاعات این منطقه صعود 

کردند. صعودی با حضور اقشار گوناگون که از صبح 

آغاز شد و تا ظهر روز جمعه ادامه داشت.  

حجت الاســلام  »شــهید 
معروف  قره گوزلو«  محمدباقر 
به »محمود غفاری« در ســال ۱۳۲۳ در 
جنــوب تهــران به دنیا آمد. در شــانزده 
سالگی به تحصیل علوم حوزوی مشغول 
شــد. وی از شــاگردان ممتاز »آیت الله 
حق شناس« بود و به ســرودن شعر هم 

علاقه بسیاری داشت.
حاج محمدعلی قره گوزلو،  روحانی 
عاشــقی که در واحد عقیدتی لشکر 8۱ 
زرهی خدمت می کرد، در بحران شروع 
جنگ به خط مقدم جبهه ســرپل ذهاب 
آمــد و آمــوزش دیده بانــی را در ارتش 
گذراند و همچنان دیده بان فعال جبهه ها 

بود.
»دکتــر ابراهیــم شــفیعی« یکی از 
فرماندهــان عملیات »بــازی دراز« در 
مورد شــیخ محمود غفــاری می گوید: 
»شــیخ محمود روحانی بــود. او لباس  
روحانیــت را در آورده و لباس کامل رزم 
پوشــیده بود. شــیخ محمود همیشه به 
بچه های پاســدار می گفــت: »من پا به 
پای شــما تا شهادت هســتم.« و واقعا 
هم همین طور بود. ایشان مشوق خیلی 
خوبــی برای ادامه عملیــات بازی دراز 
بود. نحوه شهادتش را هیچ وقت فراموش 
نمی کنم. یک روز جلوی در سنگر نشسته 
بود و حاج محمود داخل داشــت نماز 
می خواند. نماز خواندش خیلی طولانی 
شده بود. پشت سر هم قامت می بست و 
نماز می خواند، دیگه حوصله ام سر رفته 
بود. اعتراض کــردم که چرا اینقدر نماز 
می خواند. در همین هنگام بود که صدای 
اصابت خمپاره در کنار ســنگر، مرا از 
جای خودم به طــرف دیگر پرتاب کرد. 
تا به خودم آمدم، دویدم طرف ســنگر. 
دیدم حاج محمود در سجده، به شهادت 

رسیده است.«
»حاج ماشاءالله عابدی« از مداحان 
معروف تهــران در رابطه با این روحانی 
عارف و مبارز گفته است: »شیخ محمود 
غفاری، فامیلی اصلی اش قره گوزلو بود و 
به واسطه مبارزاتی که با طاغوت داشت، 
تغییر اســم داد. ایشــان از یک طرف، 
عالمی وارســته بود و از طــرف دیگر، 
یک ســینه زن به تمام معنا. آنچنان سینه 
می زد که من مانند او ســینه زن ندیدم؛ یا 
اگر بگویم دیدم، خیلی کم دیدم. ایشان 
با شــور خاصّی سینه می زد و با این کار، 
مجلــس را گرم می کرد. عــلاوه بر این 
خیلی هم انقلابی بود. سرســپرده آقای 

حق شناس و از شاگردهای ایشان بود.«
»مهــدی مرندی« که با این شــهید 
همرزم بوده در کتــاب خاطرات خود، 
»حکایت ســالهای بارانــی« درباره او 
می نویسد: »استفاده از توپخانه با وجود 
یک دیده بان، خوب میسر می شد. در آن 
روزها حاج محمود غفاری برای توپخانه 
ما یک دیده بان توانا بود. او اولین روحانی 
بود کــه در روزهای اول جنگ می دیدم. 
حضور او با لباس نظامی، آن هم در کار 
مهم و خطرناک دیده بانی، برای ما مهم 
بــود. هیچ وقت لــذت نمازهایی را که 

پشت سر او خواندم فراموش نمی کنم.«

   قبیله عشق    

شیخ شهید

بازی دراز چگونه قبله گاه عارفان شد؟جبهه

هفته بزرگداشــت شهدای خدمت از امســال و در سالروز شهادت 
»شــهید جمهور آیت الله رئیسی« در تهران و مشهد برگزار می شود. 
نشســت هماهنگی این رویداد با برپایی ســتادی به ریاست »سعید 
اوحدی« روز دوشــنبه هشتم اردیبهشت برگزار شد. در این نشست 
مقرر شد تا افتتاحیه هفته بزرگداشت شهدای خدمت در میدان امام 
حسین)ع( تهران و اختتامیه نیز در مشهد مقدس برگزار شود. همچنین 
هر روز هفته بزرگداشت شهدای خدمت با عناوینی چون »خدمت و 
مردمداری«، »خدمت و محرومیت زدایی«، »خدمت و بهره وری«، 
»خدمت و کارآفرینی«، »خدمت و دیپلماســی«، »خدمت و امید 

آفرینی« و »خدمت و خستگی ناپذیری« نام گذاری می شود.  

خدمت شهدای 
دیده بان خبر

 خاطرات »ارتشبد نزار الخزرجی« از فرماندهان ارشد ارتش 
صدام است. این اثر به ترجمه »فاطمه تشکری جهرمی« پرده 
از اســرار حکومت صدام و تصمیمات نظامــی او برمی دارد. 
در بخشــی از کتاب آمده اســت: »من از روزی که وارد ارتش 
شدم، همیشه می دانستم که وفاداری به عراق مهم تر از هر چیز 
است. اما هنگامی که میدان جنگ را دیدم، فهمیدم که برخی 
تصمیمات، نه از سر عقل که از ترس و تعصب گرفته می شوند. 
در ســال ۱۳۶۵ به صدام گفتم: اگر همین مسیر را ادامه دهیم، 
»بعث« ســقوط خواهد کرد. او نگاهی سرد به من انداخت و 

گفت: »جنگ جنگ تا نابودی.««

 جنگ جنگ تا نابودی
سنگر کتاب

صبح زود، »حاج جوشن« با صدای بلند اعلام کرد: »گردان 
به خط بشــوند! امروز برای بچه های گردان، شــیر و کلوچه 
داریم تا حالتان جا بیاید.« سریع اجاق را روبه راه کردم و دیگ 
بزرگ را روی آتش گذاشــتم. نیم ساعتی که گذشت، شیر 
جوش آمد و از لبه دیگ شــره کرد. اما بویی عجیب می داد. 
حاج جوشــن که چند متر آن طرف تر بین بچه ها مشــغول 
صحبت و خنده بود، با بالا زدن بخار دیگ، اخمی کرد، بو را 
گرفت و نگاهی به من انداخت. زیر گوشش گفتم: »حاجی، 
صداش رو در نیار که بدجور ســوتی دادی، این دوغه! جای 

شیر داغ کردی!«

دوغ جای شیر
کوله بار خاطره

»حسن رزاقی« سال ها جوانی خود را در جبهه های 
دفاع مقدس ســپری کرد. او متولد ســال ۱۳۴۴ در 
طالقان بــود و از کودکی به تهــران نقل مکان کرده 
بودند که حمله صدامیان به مرزهای کشــور سبب 
شد او و دوســتانش نیز در جبهه ها حاضر شوند. او 
که مهارت هــای نظامی خود را در جبهه های جنگ 
کسب کرده بود بعد از پایان جنگ همچنان به فعالیت 
ادامه داد. عضو سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد و 
اعضای تفحص شهدا بود که برای کشف پیکرهای 
شــهدا به مناطق عملیاتی می رفت. همین حضور 
مداوم او موجب شــد تا وقتی خبر حمله تکفیری ها 
به حرم مطهر آل الله در ســوریه را بشنود، راهی این 
کشور شــود. اولین حضور او در جبهه های دفاع از 
حرم به آخرین حضورش تبدیل شد و در چهاردهم 

بهمن ۱۳۹۴ در این راه به شهادت رسید. 
او در سال ۱۳۶۵ ازدواج کرد، از این رو سال های 
اول زندگی اش مصادف اوج جنگ بود. همان سال 
»فاطمه خانم« به واسطه همسایگی با خانواده رزاقی 
و دوستی با خواهر شهید برای ازدواج به پسر خانواده 
پیشنهاد می شــود. با وجود مخالفت خانواده دختر 
برای این وصلــت، اما فاطمه تصمیمــش را برای 

ازدواج با شهید رزاقی که آن زمان در سپاه پاسداران 
مشغول به خدمت بود، گرفت. »من از نظر کاری با 
ایشان مشکلی نداشتم. بســیار انسان ساده ای بود و 
ساده فکر می کرد همین ویژگی شهید بود که موجب 
شد با ایشان ازدواج کنم. ضمن اینکه ما هر دو اهل 
طالقان بودیم و این یکی از اشــتراکات مان بود. آن 
زمان به افراد سپاهی سخت زن می دادند؛ با این حال 

خودم به ازدواج با ایشان راضی بودم.«
چند ســال بعد از تمام شدن جنگ باز هم حاج 
حســن، دوری از جبهه ها را تاب نیاورد و به منطقه 
بازگشت. این بار با همسرش و برای همراهی »علی 
محمودوند.« آغاز کار نیروهای تفحص بود که شهید 
رزاقی و همســرش ساکن شــهر اندیمشک شدند. 
خاطرات حضور 8 ماهه شهید در اندیمشک زمانی 
به پایان می رسد که از لشکر دستور می رسد که رزاقی 
به قسمت مهندسی رزمی سپاه منتقل شود. با وجود 
علاقه خانواده برای ماندن در اندیمشــک، اما عمل 
بــه انجام وظیفه آنها را به تهران بازگرداند. همســر 
شهید از سختی های اندیمشک، نبود آب، غربت و 
دوری از خانواده، مشــکلات زندگی در شهر دیگر 
صحبت می کند؛ با این حال حضورشــان را وظیفه 
می داند. »همه سختی ها را قبول کرده بودیم و تحمل 
می کردیم به قول معروف ســختی ها را نمی دیدم، 
بعضی از همکاران شوهرم از منطقه که برمی گشتند 

برای بچه هایشان غریبه بودند، بچه ها پدرهایشان را 
نمی شناختند. این سختی ها بود و ما به خاطر خدا و 

اسلام تحمل کردیم.«
پیونــد خانواده رزاقی با محوریت حاج حســن 
با جبهه هــای، تنها به حضور در میدان نبرد خلاصه 
نمی شد. حاج حســن بعد از جنگ بارها به عنوان 
تفحص گر شهدا به مناطق عملیاتی رفت و ترک وطن 
از جبهه ها نکرد. فاطمه خانم هم همان زن انقلابی و 
مصمم باقی ماند. آنقدر که وقتی شعله های جنگ در 
سوریه بالا گرفت و حاج حسن زمزمه رفتن به سوریه 
را کرد همسر و همراه زندگیش نه تنها مخالفتی نکرد، 
بلکه مشــوق او هم شد. »هدف ما در تمام زندگی، 
دفاع از اســلام بود. وقتی حرف از سوریه شد خود 
را در جایگاهــی ندیدم که بخواهم با رفتن ایشــان 
مخالفت کنم، زمانی که حرف از دفاع از اســلام در 

میان است، جان ناقابل چیزی نیست.«
سال ۱۳۹۱ شهید حســین رزاقی بعد از سال ها 
خدمت در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بازنشسته 
می شود. سال هایی که مصادف با آغاز درگیری ها در 
سوریه است. همسر شهید رزاقی تعریف می کند که 
شهید با دیدن حضور نیروهای جوان در سوریه چقدر 
به آنان غبطه می خورد ضمن اینکه شهادت دوستانش 
در زمان دفاع مقدس و شهادت شهید محمودوند هم 
او را برای شــهادت بی تاب تر از قبل کرده بود. سال 

۱۳۹۴ بالاخره پس از پیگیری های بســیار، شهید 
رزاقی موفق به اعزام می شود. مسئله را با همسرش 
مطرح می کنــد و همان جوابی را می شــنود که در 
سال های جنگ شنیده بود. زمانی که حرف از دفاع و 
اسلام می شود دیگر حرفی برای گفتن باقی نمی ماند 

و همسر نیز اجازه می دهد.
اینکه حسن رزاقی در اولین حضورش در جبهه 
سوریه به شهادت برسد، اتفاقی بود که حتی همسرش 
هم پیش بینی نمی کرد. برای همین وقتی همسرش از 
او خواست موضوع رفتنش را به بستگان بگوید و او 
از این کار امتناع کرد، گفته بود: »این سری را کاری 
ندارم اما سری بعد خودم به همه می گویم.« ۱8 روز 
در سوریه بود، خانواده با فکر اینکه حسن باز می گردد 
روزها را ســپری کردند غافل از اینکه خداوند ردای 

شهادت را برای او برگزیده است.

فاطمه ساداتی
خبرنگار

دوری از جبهه ها را تاب نیاورد
مروری بر یک عمر جهاد شهید حسن رزاقی در راه اسلام
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هفتمین نمایشــگاه توانمندی هــای صادراتی 
ایران یا همان بزرگ ترین رویداد صادراتی کشور با 
هدف توسعه شبکه های تجاری، با حضور بیش از 
۴۰۰۰ متقاضی خارجی از ۱۱۰ کشــور این روزها 
در خیابان ســئول در حال برگزاری اســت. در این 
دوره شرکت کنندگان با ظرفیت های صنعتی ایران 
وفرصت های سرمایه گذاری و همکاری های تجاری 
آشنا می شــوند و اکســپو ۲۰۲۵ را می توان فصل 

تازه ای برای روابط دوستی ایران و جهان دانست. 

 B)حضور پررنگ دانشگاه جامع امام حسین )ع
 دانشگاه جامع امام حســین )ع( امسال دومین 
حضور خــود در اکســپو ۲۰۲۵ را تجربه می کند 
و ســعی کرده محصــولات خود را بیش از ســه 
برابــر افزایش دهد به طوری که ســال گذشــته ۲۰ 
محصــول و امســال 7۵ محصــول دانش بنیان از 
مجموع ۱۶ شــرکت از پارک علم و فناوری، مراکز 
رشــد و دانشکده های دانشــگاه جامع امام حسین 
)ع( در غرفه حضور یافته اند که در این نمایشــگاه 
به دنبال ایجاد روابط اقتصادی و عرضه جدیدترین 
محصولات شرکت های خود به دنیا هستند که در 
طی این دو روز توانســته  اند با هیأت های خارجی 
ارتباط گرفته و همکاری های خود را به سطح امضا 
نزدیک کنند. از جمله ایــن همکاری ها می توان به 
تجار عمانی فرانســوی، ترکی و هندوستانی اشاره 
کــرد که با اندک حضور خود در این غرفه متحیر از 

توانمندی های شرکت های دانش بنیان  مانده اند.

 B)محصولات غرفه دانشگاه جامع امام حسین )ع
با ورود به غرفه دانشــگاه فــرش، کف پوش ها 
و شیشــه هایی از جنــس بتن نظر شــما را به خود 
جلب می کند. شاید برایتان جالب باشد که بدانید 
کفش پوش هایی با طرح فرش ایرانی و شیشه هایی 
پارچه ای در بین محصــولات دانش بنیان این غرفه 
وجود دارد که از بام حرم امام رضا علیه الســلام تا 
کف پوش هتل ها را پوشــش می دهد. یک نمونه از 

ثبت ســفارش ها در این غرفه ثبت سفارش 7 هزار 
متر مربعی از پارچه های بتنی برای هندوستان بود. 
غرفه فناوری بتن پارچه ای امسال نیز همچون سال 
گذشته با تنها محصول خود که کاربردهای گوناگونی 

دارد، در نمایشگاه حضور پیدا کرده است. 

 Bهوش مصنوعی در دنیای کودکان
شرکت »کیداکد« یک سکوی آموزشی و تولید 
کننده پلتفرم آموزش برنامه نویسی و هوش مصنوعی 
برای کودکان و نوجوانان در بازه سنی ۶ تا ۱8 سال 
است. این شرکت بازی های بومی ایرانی ـ اسلامی 
با هدف آموزش برنامه نویســی و هوش مصنوعی 
را تولید می کند. »کاوشکده« از دیگر محصولات 
این غرفه اســت که پلتفرم تولید محتوای تعاملی با 
بیش از ۵۰کامپاننت برای ســاخت دوره ها است. 
همچنین این پلتفرم که برنامه ای کاربردی در زمینه 
ترجمه سریع کتاب ها و متون زبان اصلی به کمک 
هوش مصنوعی است، سومین محصول این بخش 
اســت.از جمله مزیت های این برنامه ترجمه کلیه 
عکس ها، نمودارهــا، زیرنویس های کتاب، دو نوع 
ترجمه همزمان و سوییچ کردن بین متن زبان اصلی 

و متن ترجمه شده است.

 B)تونل باد در غرفه دانشگاه جامع امام  حسین )ع
»مرکز تحقیقات آیرودینامیک قدر« با در اختیار 
داشــتن تونل های باد مادون صوت، گذر صوت و 
مافــوق صوت و کادری متخصص با بیش از پانزده 
سال تجربه از دیگر بخش های غرفه دانشگاه جامع 
امام حســین )ع( است. از جمله توانمندی های این 
شرکت تست های نیرویی، فشــاری و دمایی روی 
اجســام پرنده، تســت های دینامیکی روی اجسام 
پرنده، تست های آشکارسازی جریان با استفاده از 
شلیرین و تونل باد سه منظوره، تونل باد مادون صوت 
از جملــه محصولات تولیدی ایــن بخش از غرفه 

دانشگاه جامع امام حسین )ع( است.

 Bکیت تشخیص غربالگری
استریپ تشخیص سریع باکتری کمپیلوباکتر فتوس 
برای غربالگری عامل عفونی سقط جنین دام به منظور 
افزایش راندمــان تولید مثل دام در عشــایر و افزایش 
شاخصه های تولید مثلی در دام عشایر، تولید مکمل های 
دامی آهســته رهش از دیگر محصــولات این بخش 
است، تولید میکروکپسول تزریقی ویتامین ای و سلنیوم 
در راســتای اقتصادی کردن نظام گله داری عشــایر از 
طریق کاهش تلفات و افزایش راندمان و شاخصه های 
تولید مثلی هدف تولید این مکمل است. همچنین تولید 
و انتقال رویان منتخب دام ســبک با هدف بهینه سازی 
روش های تولید آزمایشگاهی و انتقال رویان دام سبک 
به روش لاپاراسکوپی دیگر اقدامات این بخش از غرفه 

دانشگاه جامع امام حسین )ع( است.

 B میکرو فیلتر قابل شست وشو
میکــرو فیلترهای قابل شست و شــو از ســری 
محصولاتی اســت که مــورد اســتقبال میهمانان 
غرفــه قرار می گیــرد. کاربرد های این سیســتم در 
تصفیه خانه ها، تصفیه آب های آلــوده، تصفیه آب 

فاضلاب و بازچرخانی آب و ... است.

 B1 کوآدکوپتر شهاب
»شــرکت حجت فناور پــروژه« بــا بهره گیری 
از مجموعــه کوآدکوپترهــای پیشــرفته و حرفه ای 

شــهاب خدمات تخصصی در زمینه نقشــه کشی، 
تصویربرداری، مستندســازی از پروژه های عمرانی، 
کشاورزی، صنعتی و ... ارائه می دهد. چهار محصول 
آشکار  دانش بنیان حس گر خورشــیدی، کوآدکوپر، 
سازی نیمه هادیا و چراغ محیطی از دیگر محصولات 
این شــرکت اســت که در غرفه دانشگاه عرضه شده 
است. در این بخش اســتقبال زیادی از محصولات 
شده اســت به خصوص با ادغام حسگر خورشیدی و 
کوآدکوپتر که جی پــی اس را از دور خارج می کند و 
براساس استفاده از خورشید و ستاره مسیریابی می کند 

که این امر وجه تمایز این محصول شده است.

 Bاز فوم  تا رنگ
محصول »رزین پلی ال« که خواص و ویژگی های 
منحصر به فردی نسبت به دیگر محصولات مشابه 
دارد در غرفه دانشگاه عرضه می شود. این محصول 
کاربردهــای زیادی از جمله، ســاخت فوم هایی با 
قابلیت ارتجاعی بالا، مواد الاســتومری و صندلی 
اتومبیل و هواپیمــا دارد. همچنین پلی یورتان پایه 
آبی محصول دیگری اســت که به دلیل چسبندگی 
زیاد و قابلیت تشکیل فیلم خوب و مقاومت بالا در 
برابر نور و هوازدگی، این رزین در صنعت چسب، 
رنگ و پوشش مورد استفاده قرار می گیرد و هم برای 
محیط بیــرون و هم برای محیط داخل می توانند از 

این محصول استفاده کنند.

 B پایان خوش
گفتنی اســت، محصولات دانش بنیان دانشگاه 
جامع امام حســین )ع( با توجــه به تفاهمات اولیه 
پیرامون همکاری مشــترک بین مسئولان دانشگاه 
و تاجران راهی صربســتان، پاکســتان، قزاقستان، 
افغانستان، ازبکســتان، ترکمنستان، کنیا می شود؛ 
در آیین اختتامیه هفتمین نمایشــگاه ایران اکســپو 
۲۰۲۵ از غرفه دانشــگاه جامع امام حســین )ع( 
پیرامون حجاب و عفاف تقدیر شد و آغاز تعاملات 
با بازدیدکنندگان در سطوح گوناگون فصل تازه ای 

برای محصولات این دانشگاه است.

۷۵ محصول دانش بنیان ارائه 
گشتی در غرفه دانشگاه جامع امام حسین )ع(، دومین حضور دانشگاه جامع امام حسین در ایران اکسپو2025

پاسدار

»ســردار محمد پاکپــور«، فرمانده نیروی زمینی ســپاه از 
دستگیری ۱۵۰ تروریست و هلاکت ۱۰۰ نفر از آنان از آبان 
ماه سال گذشته تاکنون در عملیات های حافظان امنیت علیه 
اشرار و تروریست ها در اســتان سیستان و بلوچستان خبر 
داد. وی افزود: »برای تأمین امنیت سیســتان و بلوچســتان 
قریب به ۱۱ هزار نفر از مردم منطقه را سازماندهی کردیم در 
دسته های رزمی، سران طوایف ریش سفیدان و مولوی ها تا با 
کمک هم امنیت را فراهم کنیم، قطعا سرویس ها و کشورهای 
بدخواه با ایجــاد ناامنی می خواهند هر طــرح و برنامه ای 
 را اجرایی کنند که هوشــیاری بیشــتر مردم و مسئولان را

می طلبد..

تروریست   ۱۵۰
»دریــادار علیرضا تنگســیری« فرمانده نیروی دریایی ســپاه 
پاسداران در مراسمی به مناسبت روز ملی خلیج فارس، گفت: 
»شناور موشک اندازی ساخته ایم که ۱۱۶ نات سرعت )معادل 
زمینی ۲۱۵ کیلومتر بر ساعت( دارد که تمام آزمون های فنی و 
تخصصی را انجام داده اســت.« وی افزود: »در نیروی دریایی 
سپاه شناور، موشک، پهپاد و زیرسطحی را خودمان می سازیم. 
قبل از انقلاب ما نمی توانستیم یک قایق لاور کوچک ماهیگیری 
بسازیم و شرکت آمریکایی برای ما می ساخت. اما اکنون شناور 
شهید سلیمانی با پیشرفته ترین تکنولوژی را ساخته ایم.« دریادار 
تنگســیری ادامه داد: »شناور شهید ســلیمانی پنج هزار مایل 

دریایی بدون توقف می تواند در اقیانوس ها دریانوردی کند.«.

سپاه شگفتانه 
»سردار سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه، با همراهی 
»ســردار عابد« فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(، 
از پــروژه راه آهن چابهار – زاهدان بازدید کردند. پروژه ای که با 
پیشرفت فیزیکی چشمگیر و عبور از مسیرهای صعب العبور، 
یکی از مهم تریــن طرح های ملی در تکمیل کریدور شــرقی 
کشور به شمار می رود. سردار ســلامی در این بازدید با اشاره 
به ویژگی های این مســیر ریلی اضافه کرد: »این طرح به طول 
تقریبی 7۳۰ کیلومتر با عبور از مناطق بسیار دشوار جغرافیایی 
اســت و یکی از شاهکارهای ملی کشــور محسوب می شود. 
پیشــرفت فیزیکی این طرح بــه حدود 8۰ درصد رســیده و 

نویدبخش بهره برداری از آن تا پایان سال جاری است.«

ملی شاهکار 

   روی خط    

 هوای کارگران را
 داشته باشید

۰۹۱2۰۰۰8۹4۹/ با ساخت وسازها و ایجاد 

شهرک های مســکونی و تغییرات گسترده در 
فاصله بین شــهرها؛ ضرورت پیــدا می کند 
متولیان امور شرعی و دیگر دستگاه های اجرایی 
در یک برنامه ریزی ملی، منسجم، هماهنگ و 
دقیق؛ نسبت به تعیین »حدترخص« و نصب 
تابلوهــای متحد الشــکل در خروجی هــا و 

ورودی های هرشهر اقدام شود. موسیوند
۰۹۱4۰۰۰8۹6۱/ ســلام علیکــم، ضمــن 

گرامیداشت یاد و خاطره استاد شهید مرتضی 
مطهری )ره(، هفته عقیدتی ـ سیاسی در سپاه 
را به همه اســاتید و کارکنان گرامی مجموعه 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه و به ویژه استاد عزیز 
و گرامی، »حجت الاســلام والمسلمین آقای 
دکتر حاجی صادقی« تبریک عرض  می کنم. 

التماس دعا، رضا جهانگیری قشلاقی از تبریز
درحالی که  علیکم،  سلام   /۰۹33۰۰۰۱858

شیطان بزرگ به طور غیر مســتقیم مذاکره را 
ادامه می دهد، همزمان شیاطین کوچک)رئیس 
پنتاگون و وزیر دفاع آمریکا( زبان به تهدید ایران 
قوی و مقتدر گشوده اند، به همه شیاطین به ویژه 
شیطان بزرگ، هشدار می دهیم ترامپ ۲ مانند 
ترامپ ۱ نیست بلکه به مثابه گچ مرده است که 
به هیچ دردی نمی خورد و دشــمنان داخلی و 

خارجی ، خیلی بزرگش می کنند.
۰۹۱5۰۰۰4474/ مســلمان کسی است که 

هم درد خدا را داشــته باشــد و هم درد خلق 
خدا را.شهید مطهری)ره( معلم شهیدم راهت 

ادامه دارد. 
۰۹۱6۰۰۰325۱/ هفته عقیدتی ـ سیاسی را 

به مربیان و اســتادان عقیدتی ـ سیاسی کشور 
تبریک می گویم که با تلاش شــبانه روزی در 
نقاط گوناگون کشور توانسته اند جهاد تبیین را 

در کشور نهادینه کنند.
۰۹۱4۰۰۰6656/ هفتــه کرامــت، فرصت 

و تلنگری اســت تا با کرامت بــه حمایت از 
مستضعفان بپردازیم. از سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی ممنون هستم که توانســته با برپایی 
قرارگاه محرومیت زدایی ایــن موضوع را در 

جامعه پیاده کند.
۰۹۱7۰۰۰33۱5/ همان گونه که رهبر معظم 

انقلاب در شعار سال فرمودند، سرمایه گذاری 
برای تولید؛ مســئولان ما باید بدانند که تولید 
بدون پشــتوانه کارگر به جایی نخواهد رسید. 
بنابرایــن مرکز ثقل تولید به دســت کارگران 
است؛ هوای کارگران را داشته باشید. باتشکر 

از نشریه صبح صادق
۰۹۱3۰۰۰24۱3/ همه رســانه های داخلی و 

خارجی آمریکا بدون روتوش اعلام کرده اند که 
»ترامپ« اقتصاد آمریکا را بهم ریخته است، 
من نمی دانم چرا غربگداها هنوز معتقدند که 
ترامپ می تواند اقتصاد جهانی را درست کند. 
کسی که هنوز نمی تواند اقتصاد کشور خودش 
را حل کند، چطور می تواند کشورهای دیگر را 

حل وفصل کند.
۰۹2۱۰۰۰6۹22/ متأســفانه برخی ها حیا را 

خورده و آبرو را قی کرده اند. بعضی ها توجه ی 
به اینکه این کشــور اسلامی اســت، ندارند. 
 مسئولان جدیت نشان بدهند؛ جلوی 

ً
خواهشا

این موضوع تا کی قرار است، گرفته نشود هر 
سال جولان این افراد شدیدتر می شود.

۰۹37۰۰۰2734/ دم بچه هــای »مقاومــت 

یمن« گــرم که آمریــکا را در دریای ســرخ 
کیــش و مات کرده اند؛ کاری که ارتش یمن با 
آمریکایی ها کــرده در آینده نزدیک خودش را 
نشــان خواهد داد، همین که دیگر نمی توانند 
تجهیزات و تســلیحات نظامی را وارد منطقه 
 بــاد آمریکایی ها خالی خواهد 

ً
کنند. مطمئنا

شد و مردم منطقه تلافی تمامی قلدرمآبی های 
آمریکا را خواهند داد. ان شاءالله.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 خبر   خبر   خبر  

عبداللــه  المســلمین  و  »حجت الاســلام 
حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در ســپاه که 
به مناســبت هفته عقیدتی ـ سیاســی در جمع 
پایوران »سپاه الغدیر« حضور یافته بود. ضمن 
تبریک میلاد با سعادت حضرت معصومه )س( 
و روز دختر و هفته معلم و مقام شامخ معلمان و 
مربیان و اساتید با اشاره به ویژگی های شاخص 
استاد مطهری یکی از ضروریت امروز جامعه را 
معنویت انقلابی دانست که نقطه مقابل معنویت 

تحجری است.
ایشــان در ادامه افزود:» جامعیت اســتاد 
مطهری یکی از ویژگی های شاخص ایشان بود 
که در کنار معنویت و جامعیت، انقلابی عمل 
می کرد و با اشاره به کتاب »انسان کامل« استاد 
شهید مطهری تک بعدی نبودن معلمان و مربیان 

را یک ضرورت حتمی امروز دانست.«

حاجی صادقی با اشــاره بــه وقایع تاریخ 
صدر اسلام در کربلا و همچنین سیره و منش 
زندگی حضرت فاطمه معصومه )س( ویژگی 
اصلی این بزرگواران را ولایت پذیری و تبعیت 
محض از امام و ولایت و دفاع از آن دانســت و 
افزود: »همه سعادت ها و همه رستگاری ها ذیل 
اصل ولایت مداری است و آن بدین معناست 
که همدرک درســتی از مواضع ولایت داشته 
باشــیم و هم التزام به ولایت داشته باشیم و ما 
این را در این حدود چهل و شــش سال از عمر 
انقلاب به وضوح درک کرده ایم. هر کجا ملتزم 
بودیم موفق شدیم و هر کجا ملتزم نبودیم آسیب 

دیدیم.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه اضافه کرد: »اگر 
کسی تنها زاهد بود یا تنها عالم بود، کامل نیست 
و اگر کســی تنها سیاسی بود نیز کامل نیست و 
حضرت علی علیه السلام را نمونه انسان کامل 
که هر سه ویژگی زاهد، عالم و سیاسی بودن را 

داراست، دانست.«
وی در پایان گفت: »امروز ما هزاران مطهری 
نیاز داریم که وضعیت را بشناسند و در کنار بعد 
معنوی در عرصه های سیاســی، انقلابی عمل 
کنند و با ورود به عرصه جهاد تبیین که یکی از 
ابعاد جهاد در راه خدا می باشد در مقابله روایت 

نادرست جبهه دشمن و استکبار بایستند.«

انقلابی  معنویت 
امروز جامعه  نیاز 

نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد

حجت الاسلام والمســلمین »طیبی فر« جانشین 
نماینده ولی فقیه در ســپاه در نشســت »حکمت 
مطهر« ضمن تبریک دهه کرامت و میلاد حضرت 
معصومه )س( و امام رضا )ع(، و همچنین تسلیت 
حادثه بندر شــهید رجایی، اظهار داشت: »التقاط 
در باورها، یکــی از بیماری های فکری موجود در 
جامعه است که سبب می شود فرد در یک زمان در 
حمایت از ولایت فریاد بزند و در زمان دیگر مقابل 
آن موضع گیری کند.« وی با تأکید بر ادامه دار بودن 
این روند در طول تاریخ افزود: »این نوع اندیشه که 
به صورت گزینشی آموزه های اسلامی را با مفاهیم 
غربی ترکیب می کند، می تواند جامعه را از مســیر 

اصلی هدایت خارج کند.«
جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه با ذکر نام 
شــهید مطهری )ره( به عنوان کسی که این تفکر را 

به خوبی شناخت و با آن مقابله کرد، گفت: »همین 
اندیشه التقاطی یکی از عوامل شهادت او بود. شهید 
مطهری در آثار خود، ماهیت این تفکر را تبیین کرد 

و نسبت به خطرات آن هشدار داد.«
طیبی فر تاکیــد کرد: »تفکر اســلامی باید در 
جامعه نهادینه شــود تا مــردم بتوانند در مواجهه با 

افکار التقاطی، آنها را شناسایی و تحلیل کنند.«
وی با بیان اینکــه وظیفه اصلی مربیان عقیدتی 
آموزش اندیشه ناب اسلامی است، گفت: »این امر 
جامعه در برابر شبهات و تحریف ها مقاوم می کند، 
زیرا اگر افراد بتوانند تفکرات انحرافی را تشخیص 
دهند، دیگر گرفتار سردرگمی های فکری نخواهند 
شد.« جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه بر لزوم 
آگاهی بخشــی تأکید کرد و گفت: »جامعه ای که 
از لحاظ فکری مجهز باشد، به راحتی تحت تأثیر 
جریانات منحرف قرار نمی گیرد. بر همین اساس، 
مربیــان عقیدتی نقــش مهمی در حفــظ اصالت 
اســلامی و مبارزه با التقاط دارند.« وی همچنین 
اشاره کرد: »این نوع تفکر التقاطی منحصر به دوره 
خاصی نیســت، بلکه همواره در طول تاریخ ادامه 
داشته و حتی در جامعه امروز نیز مشاهده می شود. 
بنابراین ضــرورت دارد که همه آحاد جامعه به این 

موضوع حساس باشند.« 

 آموزش اندیشه ناب اسلامی 
مربیان امروز  تکلیف 

 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

نگاه رهبری به آثار دفاع 
مقدس شگفت زده ام می کند

مولای من، ای مهدی موعود، ای نور پنهان در 
پس ابرهای انتظار! می دانی چند بهار از عمرم 
گذشــته و هر بار که روز جمعه می رسد، قلبم 
تندتر می زنــد؟ از کودکی که نامت را بر زبان 
آوردم، از روزی کــه معنای آمدنت را در جانم 
حــس کردم، انتظار تو، چون رازی شــیرین و 

سنگین، در سینه ام خانه کرده است.
مولاجــان! در هر بمبی که بر ســر مظلومان 
دنیــا از غزه تا یمن می ریزد مــردم، با بغضی 
فروخورده، به آسمان نگاه می کنند و در دلشان 
نجوا می کننــد: »کی می آیی؟« روز جمعه که 
می رسد، خیابان ها پر می شود از عطر امید، از 
شمع هایی که به نیت آمدنت روشن می شوند، 
از دعاهایی که برای دیدنت به آسمان می روند. 
اما تو نیستی، و این نبودنت، چه غم انگیز قلب 

عاشقانت را به درد می آورد.
بیا، ای منجی عالمیان! بیا و ببین چگونه مردم 
با اشــک و لبخند، نامــت را زمزمه می کنند. 
بیا تا این جهان بی اســاس را با نور حضورت 
پایــان دهی. بیا تا کوچه های غریب شــهر، با 
قدم های تو جان بگیرند و خیابان های تاریک، 
با روشــنایی عدلت چراغانی شوند. بیا تا روز 
آمدنت را نه فقط با حسرت انتظار، که با شادی 

وصالت جشن بگیریم.
مولای من! جهان در انتظار توســت، و من، با 
هر تپــش قلبم، برای آمدنت دعا می کنم. بیا و 
این انتظار عاشقانه را به وصال مبدل کن. بیا که 

زمین و زمان، تشنه  عدالت توست.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام رضا)ع( فرمودند: هر که مرا در دیار غربت زیارت کند ، روز قیامت در ســه جا به داد او می رسم و 
از هراسها و سختیهای آنها نجاتش می دهم : وقتی که نامه های اعمال از راست و چپ پراکنده شوند و 

هنگام گذشتن از صراط و موقع سنجیدن میزان ]اعمال[ .
عیون أخبار الرضا : 2/255/2 

 دیدار در غربت
   صادقانه    

اگر می خواهی به جایی برسی که همیشه در رؤیاهایت دیده ای، باید خودت را به جلو برانی؛ حتی وقتی 
خسته ای، حتی وقتی تردید داری یا می ترسی. کسی قرار نیست به جای تو بجنگد یا مسیرت را بسازد. 
این زندگی توست و تنها تویی که می توانی آینده ات را شکل بدهی. هر لحظه که درنگ کنی، فرصتی را 

از دست داده ای که شاید دیگر هرگز بازنگردد.

کنی! حرکت  باید 
   صبحانه    

حمایت رهبر معظم انقلاب و نظر لطف ایشان 
 بر کمیت و 

ً
به کتاب های دفاع مقــدس، قطعا

کیفیت آثار در این زمینه اثر داشته است. رهبر 
معظم انقلاب کتاب ها را با دقت، همچون یک 
کارشناس خبره مطالعه می کنند و نظرات کتبی 
یا شفاهی ایشان درباره ی این آثار، امیدبخش، 
برای   

ً
راهگشاست، مخصوصا و  انرژی آفرین 

همه کســانی که در این مســیر در حال تلاش 
هســتند. بلندترین عبارات درباره  کتاب های 
دفاع مقدســی از زبان ایشــان جاری شــده و 
 دلســوزی و کلام ایشان نسبت به این 

ً
حقیقتا

مسیر، حیرت انگیز است. همچنین مطالبات 
و راهنمایی هایشــان را برای مدیران فرهنگی 
-اگر درست و همه جانبه توجه کنند- چراغ راه 
اســت. گاهی از شدت امیدواری حضرت آقا 
نسبت به درس ها و روح مقاومت و حماسه ای 
که مطالعه ی کتابهای دفاع مقدس می تواند در 
جامعه و جوانان بدمد، شــگفت زده می شوم! 
کاش متولیان و مدیران و ناشران و نویسندگان 
نیز چنین امیدواری و شوق راستینی به این مسیر 

داشته باشند.
اگر کسی منصفانه سراغ ادبیات برود متوجه 
ظرفیــت و غنای این فضا برای هر برداشــت 
هنری خواهد شــد، اما افسوس که برنامه ها، 
حتی فرمایشــات رهبر انقلاب در این باره در 
ســطح حرف و وعده باقی می ماند! کتاب ها 
هنوز چنانچه باید و شاید، محل توجه و اقتباس 
برای خلق سایر آثار هنری و فیلم نیستند! با این 
که تجربه های موفقــی در این زمینه داریم، که 
نشــان می دهند در صورت انجام درست کار، 
مردم چقدر از این فیلم ها وســریال ها استقبال 

می کنند، اما هنوز فاصله بسیار زیاد است.
معصومه سپهری نویسنده کتاب های 
»نورالدین پسر ایران«

مسافر عدالت

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

عمو نفتی و بوی سلام

 در کوچه های خاکی محله، جایی که 
بــوی نفــت و گردوخــاک بــا هم 
می آمیخــت، عمو نفتی را همه می شــناختند. 
گاری اش، بــا آن چرخ هــای لق ولــوق، پر از 
بشــکه های نفت بود. صبح تا غروب، کوچه به 
کوچه، در خانه ها را می زد و با صدایی که انگار 
از ته چــاه درمی آمد، می گفــت: »نفت! نفت 
براتون آوردم!« بچه ها دورش جمع می شــدند، 
زن ها از پشــت پنجره ســرک می کشیدند و به 
خانواده اطلاع می دادند که عمو نفتی آمده بروید 
سراغ نفت، و مردها با لبخند، دستی به شانه اش 
می زدند و از او نفت می خریدند. عمو نفتی، با آن 
کلاه پاره و صورت آفتاب سوخته، انگار بخشی 

از محله بود.
من هم مثل بقیه، هر صبح که از خانه بیرون 
می زدم، عمو را می دیدم. ســلامی گرم، دستی 
به نشــانه احترام، و گاهی چنــد کلمه ای گپ. 
»عمو، حالت چطــوره؟« او هم با همان خنده 
همیشگی، جواب می داد: »الحمدلله خوبم؛ تو 

چطوری؟« سی سال بود که این سلام و علیک، 
مثل نفس کشیدن، بخشی از زندگی ام شده بود. 
خیال می کردم این یعنی اخلاق، یعنی انسانیت. 
خیال می کردم من از آنهایی ام که بلدند با آدم ها 

درست تا کنند.
تا اینکه گاز آمد. لوله های فلزی، مثل رگ های 
تازه ای در تن محله، از زیر خاک ها سر برآوردند. 
خانه ام گازکشی شد. دیگر نه بوی نفت تیز توی 
دماغم می پیچید، نه لازم بود بشکه های سنگین 
را تا حیاط بکشــم. راحت شدم. انگار باری از 
دوشــم برداشــته بودند. اما چیزی عوض شد، 

چیزی که اول خودم هم نفهمیدم.
یک روز صبح، عمو نفتی را دیدم. گاری اش 
همان جــا، گوشــه کوچه، زیــر ســایه دیوار 
کج ومعوج توقف کرده بــود و خاک می خورد. 
بشــکه ها هنوز پر بودند، اما انگار سنگین تر از 
همیشه. به جای سلام گرم همیشگی، فقط سری 
تکان دادم و زیرلب گفتم: »ســلام.« او نگاهم 
کرد، نه با خشــم، نه با دلخوری، فقط با همان 
چشم های خسته که انگار همه چیز را می دیدند. 
گفت: »سلام، پســر. خانه ات گازکشی شده، 
نه؟« گفتم: »آره، عمو. چنــد وقتیه.« خندید، 
خنده ای کــه تلخ بود، مثل قهــوه ای که زیادی 

جوشیده. گفت: »فهمیدم. چون سلامت دیگر 
مثل سابق نیست. بوی گاز می دهد.«

جا خوردم. گفتم: »یعنی چی، عمو؟« گفت: 
 که نفت لازم داشتی، سلامت یه جور دیگه 

ً
»قبلا

بود. حالم رو می پرسیدی، گپ می زدیم. حالا 
که گاز اومده، انگار دیگه عمو نفتی رو نمی بینی. 
همه همینن! هرکی خانه اش گازکشــی می شه، 

سلامش عوض می شه.«
حرفش مثل پتک توی ســرم خورد. ســی 
سال فکر می کردم آدم حسابی ام، که سلامم از 
دلم می آد، که اخلاقم درســت است. اما حالا 
می دیدم که همه اش بوی نیاز بود. سلامم به عمو 
نفتی، نه برای خودش، که برای بشکه های نفتش 
بود. حالا که گاز داشــتم، انگار عمو دیگر توی 
قاب چشــم هام نبود. از آن روز، هر صبح که از 
خانه بیرون می زنم، عمو را می بینم. دیگر نفت 
نمی فروشــد رو آورده به دست فروشی وسایل 
خانــه؛ همانطور که کار او تغییــر کرده من هم 
تلاش کرده ام اخلاقم را ســر و سامانی بدهم. 
سلام می کنم، اما نه از سر نیاز، نه برای وسایل 
عمو. سلامی که بوی انسانیت بدهد، اگر بتوانم. 
اما گاهی، توی دلم، می ترســم که نکند باز هم 

بوی گاز بدهد.

این روزها، با پایان یافتن آزمون کنکور، موجی از اضطراب و نگرانی در میان 
دانش آموزان و خانواده هایشــان جریان دارد. نتیجه کنکور، که بسیاری آن را 
نقطه عطفی در زندگی تحصیلی و حرفه ای می دانند، برای داوطلبان به منبعی 
از استرس تبدیل شده اســت. در این میان، نقش خانواده ها در مدیریت این 

فشار روانی و حمایت از فرزندانشان بیش از پیش برجسته می شود.
خانواده ها می توانند با ایجاد فضایی آرام و حمایت گر، به کاهش استرس 
دانش آمــوزان کمک کنند. گفت وگوهای صمیمانه و بدون قضاوت، یکی از 
مؤثرترین ابزارها برای تخلیه هیجانی داوطلبان است. والدین باید به فرزندان 
خود اطمینان دهند که نتیجه کنکور، هرچه باشد، تنها بخشی از مسیر زندگی 
آن هاســت و ارزش شــخصی آنها را تعریف نمی کند. این پیام به ویژه برای 
دانش آموزانی که تحت فشار انتظارات بالای خانوادگی یا اجتماعی هستند، 
حیاتی اســت. یکی از اشتباهات رایج بعضی خانواده ها، مقایسه فرزندان با 
دیگران یا تمرکز بیش از حد بر نتیجه آزمون است. این رفتار می تواند احساس 
ناکافی بودن را در دانش آموز تقویت کند. در مقابل، تشــویق به فعالیت های 
آرامش بخش مانند ورزش، مطالعه غیر درسی یا حتی تماشای فیلم، می تواند 
بــه کاهش تنش کمــک کند. همچنیــن، والدین می توانند بــا برنامه ریزی 

فعالیت های خانوادگی، ذهن دانش آموز را از انتظار نتیجه منحرف کنند.
در این دوره حســاس، صبر و همدلی والدین، کلید موفقیت است. آن ها 
باید به یاد داشــته باشــند که کنکور تنها یک مرحله از زندگی است و آینده 
فرزندانشان به تلاش مستمر و حمایت عاطفی وابسته است. با ایجاد تعادل 
بین همراهی و دادن فضای شخصی به دانش آموز، خانواده ها می توانند نقشی 

ماندگار در ساختن اعتمادبه نفس و آرامش فرزندانشان داشته باشند.

 راه نرفته  

بخوانند کنکوری ها  والدین   
محمد مفیدی
مشاور خانواده

موز، این میوه زرد و شیرین، نه تنها خوشمزه است، بلکه فواید بی شماری 
برای ســلامتی دارد. موز منبع غنی از پتاسیم و تریپتوفان است که به 
تنظیم فشارخون و تولید هورمون های شادی کمک می کند. مصرف 
یک موز در روز می تواند به کاهش اســترس، بهبود خواب و افزایش 
انرژی کمک کند. این میوه همچنین یک میان وعده سالم و سریع است 
که به دلیل قندهای طبیعی اش، انرژی فوری تأمین می کند. فیبر موجود 
در موز به هضم غذا کمک کرده و احساس سیری طولانی مدت ایجاد 

می کند، که برای کنترل وزن مفید است.
در هوای گرم، موز می تواند گزینه ای عالی باشد، اما با ملاحظاتی. 
پتاسیم بالای موز به حفظ تعادل الکترولیت ها در بدن کمک می کند، 
که در روزهای گرم و هنگام تعریق زیاد حیاتی است. این میوه به دلیل 
هضم آسان، بار سنگینی به معده تحمیل نمی کند و برای فعالیت های 
تابستانی مناسب است. بااین حال، موز به دلیل قند طبیعی بالا ممکن 
است در برخی افراد سبب افزایش سریع قند خون و سپس افت انرژی 

شود. 
برای بهره مندی از فواید موز در تابســتان، می توان آن را به صورت 
اسموتی خنک یا همراه با ماست مصرف کرد تا هم دمای بدن تنظیم 
شــود و هم ارزش غذایــی آن افزایش یابد. در مقابــل، خوردن موز 
بیش ازحد در گرما ممکن است برای افرادی با معده حساس، مناسب 
نباشد. در مجموع، موز یک میان وعده مغذی و کاربردی است که اگر 
به درستی مصرف شود، در هوای گرم نیز می تواند همراهی ایده آل برای 

حفظ سلامتی و شادابی باشد.

    سلامت    

میوه ضد استرس!
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

به مناسبت ولادت امام رضا)ع(
دامن آلوده و بار گناه آورده ام 

گر چه آهی در بساطم نیست، آه آورده ام 
هر که بودم هر که هستم با کسی مربوط نیست

بر امام مهربان خود پناه آورده ام 
هر که آرد تحفه ای در محضر مولای خود

من دو دست خالی و کوه گناه آورده ام 
در کرم شه را گدا باید گدا را نیز شاه

من گدا، دست گدایی سوی شاه آورده ام
بر کبوترهای صحنت هدیه ناقابلی است

گندم اشکی که در این بارگاه آورده ام
ناله ام در سینه، اشکم در بصر، سوزم به دل

نامه ای چون دود آه خود سیاه آورده ام 
نی عجل با کوه عصیان عفو، نازم را کشد

رو به سوی مظهر عفو اله آورده ام 
ذره بودم، زائر شمس الشموسم کرده اند 

قطره ای بودم به این دریا پناه آورده ام 
گر چه هستم قطره ای ناچیز، یک دریای اشک

هدیه بر مولای خود روحی فداه آورده ام 
هر فقیری هست دست خالیش سرمایه اش 

من فقیرم دست خالی را گواه آورده ام 
میثما مولا اگر پرسد چه آوردی بگو

سر به خاک زائرت از گرد راه آورده ام 
غلامرضا سازگار

سلام ای طبیب طبیبان سلام
سلام ای غریب غریبان سلام

الا ماهتاب شبستان طوس
الا حضرت نور، شمس الشموس

غریبم من از راه دور آمدم
به دنبال یک جرعه نور آمدم

شبم، آه یک جرعه ماهم بده
پناهی ندارم پناهم بده

ببخشا اگر دور و دیر آمدم
جوان بودم، امروز پیر آمدم

منم زائری خام و بی ادعا
کبوتر کبوتر کبوتر دعا

اگر مست و مسرور و شاد آمدم
من از سمت باب الجواد آمدم
من از عطر نامت بهاری شدم

تو را دیدم آیینه کاری شدم
تو این خاک را رنگ وبو داده ای 

به ایران من آبرو داده ای 
ببخشای این عاشق ساده را

ببخشای این روستازاده را
تو را دیدم و روشنایی شدم

علی بن موسی الرضایی شدم
سعید بیابانکی

   تلخند    شمس الشموس
طنز سال؛ محمود عباس به رژیم صهیونی پیشنهاد کمک داد!!!/ کارتونیست: احمد قدورا/ سوئد

حضرت نور


